विवाह संस्कार विधि 
हिन्दी सहित 





910 9090151:07 साता 
€10012: 


बिहेमा के-के गर्ने ? 


१, बिहेमा के-के गर्ने). 


. कुरो चलाउने १२. वरको बाबुले मातृका -पूजा गर्ने 

» केटी माँग्ने १३, वरको बाबुले नान्दीश्राद्ध गर्ने 

« जुराउने (बाबुको बाबू भए जिबाबुले नै मान्दी गर्ने) 
» दिन तोक्ने १४, अहशान्ति गर्ने 





. जनै सुपारी गर्ने (कुरो छित्ने) १५, दुलहा अन्भाउने 

. लुगाफाटो किन्ने १६, रत्यौली (रमाइलो) खेल्ने 
. सिन्दूरे र लगने लुगा किन्ने १७. भत्करु पठाउने 

. लगन लेखाउने १८, जन्ती पर्सने 

५ साइपाटो पठाउने १९, वाग्दान र वरणी गर्ने 

« जग्गे बनाउने २०. स्वयंवर गर्ने (ऐच्छिक) 

» पूर्वाङ्ग गर्ने २१, पटलाब्छन गर्ने (ऐच्छिक) 








०८ | 


















२३» 
२३. 
२४. 
२५, 
२६. 
२७. 
२८, 
000 
३०. 
२१, 
३२. 
३३, 


जन्ती ख्वाउने 

कन्यादान गर्ने 

विवाह गर्ने 

राष्ट्रभृद्‌ होम 

जयहीम 

अभ्यातानहोम 
गुप्ताहुतिहोम 

'लाजहोम 

पर्वतपूजा 

सप्तपदी 

सिन्दूरार्पणम्‌ (सिन्दूर हाल्ने) 
मङ्गलसूत्र (पोते) प्रदानम्‌ 


३४. 
३५, 
३६. 
३७. 
३८. 
३९. 
४०, 
४१. 
४२. 
४३. 
हड, 
0070 





ठाउँ सार्ने 
सधुपर्क (माहुर) प्राशनम्‌ 
अ्रहतिलकम्‌ 

अक्ष क्रीडनम्‌ (पासा खेल्ने) 
जरदी' प्रसारी अभिषेक गर्ने 
छोरी अन्भाउने 
अर्तिसिसाँली गर्ने 

घृतधारा गर्ने (चुल्ठो जोर्ने) 
पाथी भर्ने 

भँडार देखाउने 

चतुर्थी गर्ने 

द्विरागमन्‌ (दुरान फर्काउने) 
11 इति ।। 















दद ु त विवाइ-पद्धतौ 


पठाउनु भन्दछन्‌ । यो काग घरैमा सकेर ब्यौलो अन्भाए पनि हुन्छ । धेरै टाढा 
जानुपर्ने भए कन्याकै गाउँको नजीकपुँडो डेरा डालेर गरे पनि हुन्छ । ब्यौलो 
। बिदा गर्ने दिन वा पहिलो दिन वरलाई बुकुवा-स्मान अनि घडी थाप्तुपूर्वक 
पूर्वाङ्ग- मातकापूजा- मान्दीश्राग्द- गृहशान्ति सकेर मात्रै व्यौलो अन्भाइन्छ । ब्यौलो 
अन्धाएको राति घरपक्षका आइमाईले रमैलो मनाउन रत्यौली खेल्छन्‌ र 
त्यसमा घरकी आमालाई उल्लीबिल्ली पार्ने गर्छन्‌ । 

कम्यापक्षकाले पनि पूर्वाङ्ककै दिन बिहानै कन्यालाई बुकुवा-स्नान गराउनुपर्छ । | 


(३. पूर्वाङ्ग गर्दा ) 
साइघाटेहरू फर्किएपछि दलानमा या आँगनमा गरिने पुर्वाङ्गमा पाँच जना ब्राहाण, 
चारोटी केटी, दुई जना सधवा स्त्री, पाँचोटा दमाइँ चाहिन्छ । सामान पहिल्यै ठिक्क 
पारिराखेको हुन्छ । जग्गे पनि बनाइसकेको हुन्छ । त्यसैलाई विधि पुग्याउने काम 
पुर्वाक्गमा गरि । यो काग मातृकापुजाभन्दा पहिल्यै गरिन्छ। माठ्कापूजा र नान्दीआाब्द् 











जल गर्दा छ 








गर्ने विधि ग्रह-शान्तिको पुस्तकको पुछारमा रहन्छ । 
यसमा पहिले पूर्वाङ्गमा भेला भएका सबैलाई रातो अछैताको टीका लगाइदिने 
र सनाई बजाउने दमाइँहरूलाई राता अक्षता छर्किदिने । 
पूर्वाङ्ग गर्दा पहिले यौटा फराक मुखको भाँडोमा घडी (बनेको पात्रविशेष) 
मा सूर्योदय हुँदा घडी थाप्ने र घडी कुर्ने एक जना ब्राह्मण कुरुवा राख्ने । 
क्षिनकि नारीघडीमा रेल्वे समय रहन्छ । स्थानीय समयसँग मिल्दैन । उदयबाट 
सूर्घको गति प्रत्येक आठ कोशमा एक मिनट अगाडि बढ्छ । 
पूर्वाङ्खको साइत भएपछि सबभन्दा पहिले दुई जना ब्राह्राणले मङ्गल पढ्दा 
-शुभ लग्न भो, शुभ लग्न भो, शुभ लग्न भो - 
मङ्गल भगवान्‌ विष्णु:, मङ्गल॑ गरुडध्वजः । 
मङ्गल॑ पुण्डरीकाक्षः, मङ्गलायतनो हरिः। । 
भनेपछि सबैले आ- आफ्नू काम एकैचोटि गर्ने । जस्तै- पाँच जना दमाइँले 
वा जतिले हुन्छ सनाई आदि बाजा बजाउने । त्यस्तै; दुई जना बाहुनले भार 


'विवाह-पद्धतौ 





बाँध्ने, तिनमा यौटाले मोटा-मोटा, लामा-लामा दई लाँक्रा पातसहितका सिङ्गा 
कखुलाई पहेँलो धराले दुवै टुप्पामा र बीचमा बाँध्ने । अर्कोले एकापट्टिको 
दुप्पोमा पहँलो चन्दनले सिँगारिएको सानू ठेकीमा दही भरेर पहँँलै टालाले 
बाँधी त्यो ठेकी झुन्ड्याउने र अर्को दुप्योमा यौटा पेरुक्घोमा केही साग, केही 
सुकेका माछा, केही खानेकुरा र केही फल राखेर पेरुङ्गाको मुख पहेँलै 
डालाले बाँधी झुन्ड्याउने । 


चार जना केटीमध्ये दुइटीले ठिक्क पारिराखेको बिस्कुन (धान) सुकाउने। 
अनि दुइटीले ठिक्क पारिराखेको माटो खन्ने । 

सधवा स्त्री दुइटीमध्ये एउटीले चाहिँ पहिल्यै ठिक्क पारिराखेको पीठो 
गुछ्ने र अर्कीले चाहिँ यौटा साह्रो कसार र अरू साधारण कसार बार्ने 
अर्थात्‌ गणेश बटार्ने र क्सार पनि बढार्ने । यसै गणेशलाई मातृकापूजा 
गर्दाको गणेशका साथ राखेर पूजा गरिन्छ र यसै गणेशलाई वर-पक्षले 
कल्स्यौलीको कलशमा राखेर पठाउने र कन्यापक्षले चाहिँ पछि छोरी अन्भाउँदा 

























। पूर्वाङ्ग गर्दा ९ 
आमाले धर्मगाँठो अर्थात्‌ रुन्चेगाँठोमा जनै-सुपारी-चन्दन-राता अक्षता भेटीघाटीका 

साथ त्यो बटारे गणेशलाई पनि लगनगाँठोको खालीपट्टिको टुप्पोमा बाँधिदिनु- | 
पर्दछ ।। 

सनाई बजाउनेमध्ये यौटाले लुगा सिउने अर्थात्‌ सिइराखेको लुगामा सियो 
-धागो घुसारिटोपल्ने यानि लुगा सिउने । त्यसपछि यिनीहरू सबैलाई दक्षिणा 
बकस दिएर सगुन दन्यौरा- सेल-अनर्सा खान दिने ।। 

अघि बाँधेको वरपक्षको भार बरियाँतका साथ लगिन्छ र दुलहीषद्टिकाको 
भारसँग भिडाइन्छ अर्थात्‌ जोरिन्छ । यो भार बोकेर लानेलाई भारबोकुवा | 
भन्दछन्‌ र अहशान्तिको झल्लरे कलश बोकेर लग्ने आइमाईलाई कल्स्यौली 
भनिन्छ र उसले कन्याकहाँ पुग्याएपछि दुलहीपट्टिको कलशमा जोराउँछे । 
यसरी कलश लानेलाई कल्स्यौली, कौतुकाग₹बाट सिँगारिएकी वधूलाई थेग 
दिएर विवाह-जग्गेमा ल्याउने नारीलाई लोकन्ती भनिन्छ र त्यै लोकन्ती 
जग्गेमा (माडोमा) वधूलाई थेग दिएर घुमाउँदा मड्यौली कहलाउँछै । जग्गेको 













































नन 
काम सकिएपछि फेरि लोकन्ती नै कहिन्छे र वधू बिदा गर्दा साथीका लागि 
वधूसँगै वरकी घरसम्म जान्छे र दुरान फर्काउन आउँदा साथै आउँछ अनिषछि 
मात्रै आफू पुरानै नाउँ धाछेँ । 

लानु-बाहेक पूर्वङ्गो-मातृका- नान्दी-अ्रहशान्तिक्की विधिविधान दुवै-पड्टि 


डस्तै-उस्चै हो ।। 
(४,मण्डप-निर्माण) ४,मण्डप-निर्माण) 


आफ्नू घरकौ आँगनमा वा अनुकूल ठाउँमा बढारकुँढार पारी, गाईको 
गोबरले लिपपोत गरी या पक्की भए धोईपखाली चचार हात या पपाँच हात 
लम्बाचौडा ठाउँको चारै कुनामा लामा बाँस र केराका थाम जोरेर लिङ्गा 
गाङ्नू र पूर्वपटिको दुई लिङ्गाको ढीचमा अर्को पनि त्यस्तै लिङ्गो गाड्नू । अनि 
उब्भिदा टाउकोले नछोड्ने गरी दाइने पारी तीन फेरा तोरण (घौपलका, 
आँपका पाए अशोकका पातहरू तथा फूलहरू बाक्लै हुने गरी घुसारेको 
पालो खिरिल्लो डोरीविशेष) ले बेर्नू । अनि होमवेदीको सोझै माथि पर्ने गरी 


न साइपाटो (साइतपत्र) पठाउँदा ११ 





॥ माथि झालर भएको चँदुवा टाँग्नू र त्यसमाथि कसार दन्यौरा जनै 
सुपारी दक्षिणा फूलहरू लाजाहरू पनि राखिदिनू । अनि झालरको ठीक तले 
अण्डपको बिद्योबीयमा एकेक हात लम्बाचौडा चार अमल अग्लो; पूर्वाङ्गमा 
खनेको माटो मिसाई; माटोको वेदी बनाउनू । पूर्वपटिको उत्तरपष्टि रहेको 
लिङ्गोको तल अित्रपटि जहपूजाका लागि यौडा सानू एकबित्ते अर्को वेदी पनि 
बनाउनू । अगि अग्निस्थापनामा देखाइएको जस्तो गरी विधिदूर्वकको रेखी 
हालेर त्यसै गरी यथायथास्थानपा कलशादिहरू प्रनि स्थापना गर्नू। यसैलाई 
अआफडप (माड वा जग्गे) भन्दछन्‌ ।। 


(८.साइपाटो (साइतपत्र) पठाउँदा) ७ साइपाटो (साइतपत्र) पठाउदा । 


वर-कन्या दुदैपडिको पूर्वाञ्ग-मातृकापूजा-चान्दीश्राद्ध एकैचोटि गर्नुपर्ने हुनाले 

पूर्वाङ्खको पहिल्यै दिन पुग्ने गरी या पुग्याउन जानेहरू फर्केर आइपुग्ने गरी 
चर-पक्षबाट कन्वापक्षमा पठाइने पूर्वाङ्वको साइत र कन्यादानको समय किटिएको ! 
क यनतनजकममामानतपीशतनिम समापिततामनिअदेतममनतमनवनमपनमिनदिमन्डि 


















नय र्‌ विवाह-पद्धतौ 





पत्रलाई “साइपाटो' भनिन्छ । ग्रहशानम्ति चाहिँ वरपक्षले वर अन्भाउने दिन र 
कन्यापक्षले विवाहकै दिन गरे पनि हुन्छ । अथवा वरपक्षले टाढा जानुपर्ने भए 
जाने अघिल्लै दिन गरे पनि हुन्छ । 

साइपाटो पठाउँदा पाँचोटा वा सातोटा वा एघारोटा बिजोर नयाँ ढक्की या 
किस्तीमा प्रत्येकमा सुक्खा मसला अर्थात्‌ सिङ्गा नरिवल दुइ, सिङ्गा ओखर 
दुइ, केही छोहोडा-मिश्री-कागजी बदाम- काजु- सुखा मिठाई वा सेल- अनर्सा- 
केरा जोडा र अरू अरू पनि फलहरू फूलहरू राखेर अनि साइतपत्र राखेकोमा 
विशेष अबीर-लावाहरू राखेर ती सबै किस्तीलाई निठ्ठा रातो रुमालले छोपी 
माथिबाट अबीर लाबा निकै-निकै छरी फूलहरू राखी यौटा राग्रोचाहिँमा 
निक्खर सेतो कागजमा रातो मसीले (अपुकको ठाउँमा सही शब्द) लेखेको 
(भरेको) पत्र- 












11 श्रीमङ्गलमूतये नमः ।। श्रीगणेशाय नमः 11 


आदित्यादियहाः सर्वे ज्योतिश्चक्रतिवासिनः । 
कुर्वन्तु दीर्घमायुष्यं यस्येध लग्नपत्रिका ।। 


प्रवरस्य अमुक 

पौत्रस्य अमुक शर्मणः पुत्रस्य तथा अमुक 
जनपदे (जिल्लायाम्‌) अमुक गमे (वसतौ) निवासिनः 
गोत्रस्थ अमुक........ प्रवरस्य अमुक 



























१४ ॥ हु ॥ 'विवाह-पद्धतौ 
शर्म्मणः पुत्र्याः करिष्यमाणो विवाहकर्मण लग्नपत्रम्‌ - 

श्रीशाके........ संवत्‌........ आासे.......- गतेरकबन पक्ष... 2 'तिथौ 
हिततटयार वासरे........ श्रीसूर्योदयाद्‌- गतघटी........पलेषु......., अस्मिन्‌ 
समथे........ लग्ने........ नवांशके दधिमत्स्येक्कुदण्डादीनि शुभशकुनानि सम्पाद्या 
प्राङ्गणे द्वारबहिर्वा श्रीगणणेशपूजनपुरस्सरं युगपदेव घटीस्थापनं गणेशलड्डुकरण | 
भारबन्धन वेदीनिर्माणाय मङ्गलमृत्तिकाखननम्‌, धान्यविकिरणम्‌ वस्त्रच्छेदनमू 
तथा प्रकोष्ठे पूर्वमुखः सन्‌ मातृकापूजनम्‌ - नान्दीश्राद्धे घ विवाहदिने अथवा 

कलम पक्षे 
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पकन पल ु 0244 तदनुसार घण्टा........मिनट........ 
समये........ लग्ने........ नवांशके उभयपक्षीयत्रिपुरुषशाखोच्चारण- पूर्वक 
कन्यादान लग्नग्रन्थिकरण पाणिग्रहण गोदानं च स्वगृह्योक्तविधिना उत्तरमुखेन 
कन्यापित्रा पश्चिममुखी कन्याम्‌ पूर्वमुखाय वराय दानकरणं शुभ भूयात्‌ ।। 





















सन 





1 
पनि खाई-पिई ब्यौलोलाई निधारभरि पहौँलो चन्दनको अलग-अलग गरी 
ठाडा बाक्लै टीकाले सिँगारी, पोशाक पहिराई, फेटा गुताई, फेटामा कल्की 
देखिने गरी माहुर (आधा ताउ नेपाली सेतो कागजलाई, नपाए देशी कागजलाई 
नै बीचमा मोडी अनि ठाडो चार पत्र पङ्खययाई लम्बाइपटिको टुप्पोमा पानको 
पात जस्तै जत्रै पारी नछुट्टिनै गरी घाँटी राखी काटी पात बनाई त्यस पातको 
बीटभरि आराको दाँती जस्तो पारी दाँती बनाई ती दाँतीलाई रातो मसीले 
रङाई पछिल्लोपल्टको पट्टयाइलाई मात्र उघारी पातको बीचमा रातोले स्वस्तिक 
चिह्न फै बनाइएको कल्की-विशेष) फेदपटिबाट निकै घुसारी अनि आमाले 
छोरो ब्यौलोलाई दैलो (सँघार)मा उब्भ्याई रातो अछेताको टीका लाइदिई दही 
चटाई पाल्की वा डोली वा घोड्डा राखेको ठाउँमा पुच्याई राता अछेता छर्दै 
तीनपल्ट दायाँ परिक्रमा गराई रमाउँदै पाल्की (सवारी)मा बन्य वा 
डोलीमा लेटाइदिनुपर्छ या घोडा भए घोडामा चढाइदिनुपर्छ र बाजागाजालाई 
अगि लाई, जन्तीहरूलाई पछि-पछि लको लगाई बिद्दा गरिदिनुपर्छ । 





२ साइपाटो (साइतपत्र) पठाउँदा १७ 





कन्याको घरनेर पुग्न लागेका जन्तीहरूले पहिले आफूमध्येबाट दुई जना 
अलि चलाख र हिडाका पट्ठालाई “यति जन्ती आएका छन्‌' भनी सूचना दिन 
कन्याकहाँ भत्करुहरू पठाउनुपर्छ र सरासर बरियाँती लिएर जानुपर्छ। कन्याकहाँ 
पुगेपछि कन्यापक्षीयहरूले सबारीसहितको ब्यौलोलाई राता अक्षता छर्कदै 
तीनपल्ट दायाँ प्रदक्षिणा गरी, सवारीबाट ब्यौलोलाई ओराली वरणी गर्ने 
ठाउँमा लानुपर्छ र विधिपूर्वक वाग्दानपूर्वकको वरणी गर्नुपर्छ । 

वरणी सकेर कन्यादानको बेला अलि परै भए वरकै कल्स्यौलीका साथै 


बसाएर ब्यौलोलाई भुँडे (डबल) भागसहित र अरू जन्तीहरूलाई पनि भोजन 
गराई अनि कन्यादान गर्ने ठाउँमा वरलाई लगी कन्यादान गर्नुपर्छ । कन्यादानको 
शुभलग्न अलि अबेरै भएदेखि गोड्धुवा लिएर कुमार वर र कुमारी कन्याको 
गोडा धुन अर्थात्‌ वर-कन्याको गौडा धुन बिहानैदेखि भोकै बसेका घरगाउँले - 
लाई छुट्ठी दिनका लागि गोडधुवासम्मको विधिकार्य सकेर वर-कन्यालाई 
आ-आफ्नै ठाउँमा पठाएर अथवा त्यहीँ पर्खाइराखेर गोडा धुनेहरूलाई पनि 
खुवाइपियाइसकी वा खान-पिउन पठाई बाँकी काम कन्यादानके वेलामा गरी 








विवाह-पद्धतौ 


कन्यादानको कार्य सकिएपछि ब्यौलीलाई शृङ्घारकोठा (कौतुकागार) मा लगी 
उसलाई वरपटिका लुगा गहना लगाइदिई अथवा वरपटिको दुपट्ठा मात्रै 
ओढाई लगनगाँठोको गाँठो कम्परमा रहने गरी अर्को छेउ लामै फुर्को छाडी 
कम्मरमा बाँधिदिई सखीहरूले अँगालिएकी अनि लोकन्तीले समाइएकी तथा 
वरले पछाडिबाट लगनगाँठो पक्रिइएकी वधूलाई बिहे गर्नका लागि बिहानकै 
| कन्यापक्षीय जग्गेमा पठाइदिनुपर्छ र जगगोहाई दाबाँ पारी गएर जग्गेको 


दक्खिनपटि बिछ्याइराखिएको बिछल्लौनामा पछि ठाउँ नसारुन्जेलसम्म वधूलाई | 
दायाँ र वरलाई बायाँ पारी दुबैलाई उत्तर-मुख फर्काएर बसाउनू र अब 
जग्गेमा गर्नुपर्ने काम वरपक्षीय पुरेतले त्यो कन्यापक्षीय जगोलाई संकल्पपूर्वक 
निखन्याएर घरपक्षीय पारी आफ्ना परिका ब्राह्यणहरूलाई वरण गराई अनि 

। अगाडिको बिहे गराउने काम वरपक्षीय पुरोहितले नै गराउनुपर्छ । आनि बिहा । 
सकिएपछि वधूलाई वधूको कौतुकागारमै पठाउनुपर्छ र त्यसपछि वधूलाई 

। वधूकी आमाले छोरी अम्भाउने क्काम गरिन्छ ।; 


















हन छोरी अन्भाउँदा १९ 


(६.आमाले छोरी अन्माउँदा) ६,आमाले छोरी अच्ाउँदा 


आमाले छोरी अन्भाउँदा भाठकापुजा गरैको ठाउँमा बर-वधूलाई लगेर 
लगवगाँठोको फुकापटिको टुप्पोमा पहिले पूर्वाङ्ग गर्दा बटारेकी र गणेशका 
साथ राखी पूजा गरिएको गणेश राखी त्यसमाथि जनै-सुपारी-पैसा-रातो 
चन्द्न-रातो अक्षता-फूल हाली गाँठो पारेको धर्मगाँठो अर्थात्‌ रुन्चेगाँठो 
बाँधिदिनू र त्यहाँ पूजिएका देवताहरूलाई राता चन्दन-राता अक्षता-फूल 
३ पूजा गरी अनि वर-वधू दुवैलाई दैलो (सँघार)मा उभ्याएर दुवैलाई 
रातो अंक्षताको टीका ला डाँदेएर दुबैलाई अलि- आलि दही खुवाएर आनि रातो 
चन्द्न-राती अछेता-फूल-सिङ्गो सुपारी 001) राखिदिएर- 'लौ, ज्वाइँ 
सम ५ कैले भरै छोरी आजदीख तपाईँलाई जम्मा 'लाइदिएँ, अकोको छोरी 
ठानेर हेलाँ नगर्नुहोला, आफ्नै धर्मपली ठानेर सिहार-सम्भार, पालन-प्रोषण 
गर्नुहोला; “मारे पाप, पाले पुण्य” भन्दै' छोरीलाई पाखुरामा समातेर लगी 

























“ विवाह-पदतौ 








अथवा दाजु-भाइ या बाबुको बुईमा बोकाएर लगी सवारीलाई राता अक्षता 
छर्दै तीनपल्ट दायाँ परिक्रमा गराई डोलीमा या पालकीमा वा घोडामा चढाइदिनू 
र सुँकसुँकाउँदै फर्कनू । अनि जन्तीहरूले बाजागाजाका साथ वर- वधूलाई 
'लिएर रमाउँदै वरको घरतिर जान प्रस्थान गर्नू ।। 


७,वरका दिदी -बहिनीले अर्तिसियाँली गर्दा 


ब्यौली घर पुगेपछि वरका दिदी-बहिनीले ब्यौलीलाई डोली वा सवारीबाट 
ओराल्ने, थालमा बालेका बत्तीहरूले वरिपरि तीनपल्ट दायाँ परिक्रमा गर्दै 
आरती उतार्ने (गर्ने), अनि त्यसै ठाउँदैखि मातृकापूजा गरेको ठाउँसम्म मूढे 
हात जति पर-पर दुई-दुई मूठी गरी थुप्याएको धानको थुप्रोमाथि खोरीमा 
बालेको बत्ती प्रत्येक पाइलाले कुल्चाउँदै निभाउँदै दुलहीलाई पाखुरामा समातेर 
मातृकापूजा गरेको ठाउँमा लाने र उहाँ दुवै सासू- बुहारीले रातो चन्दन-रातो 
अक्षता-फूलहरू पहिले पूजित देवताहरूलाई चढाएर सप्तधृतमातृकाको माथिबाट 












वरका दिदी -बहिनीले अर्तिसियाँली गर्दा 
सासू-बुहारीले परस्परमा चुल्ठो जोरेर- “३9 व्वसोः पवित्रमसि शतधार 
व्वस्ोः पवित्रमसि सहस्रधारं देवस्त्वा सविता पुनातु व्वसोः पवित्रेण 


शत्तधारेण सुप्वा कामधुक्ष;। । ले घृतधारा गर्ने अर्थात्‌ घृतमातृकामाथि पर्ने 
गरी घिउको धारा चुहाउने ।। 











त्यसपछि यौटा फराक भाँडामा एक पाथी धान राखी त्यसमा निकै जनै 
सुघारी पैसाहरू मिसाउने र त्यो धान दुवैले एकैचोटि पाथीमा भर्ने र त्यसै 
फराक भाँडामा खन्याउने र सासू-बुहारी दुवैले मिली पहिले मिसाएको जनै- 
सुपारी-पैसा सबै कसले धेरै पाउने भनी खोजाखोज गर्ने । त्यसपछि सासूले 
बुहारीलाई भँडार देखाइदिएर ठीक पारिराखेको ठाउँमा बसाई वरका दिदी- 
बहिनीहरूलाई दक्षिणा दिई चमेना गराइदिने । अनि रात परेपछि छोरा- 
बुहारीलाई ख्वाईप्याई सुत्ने ठाउँ खटाइदिने ।। 


विवाह-पद्धतौ 


चतुर्थी र द्विरागमन) 
विवाहको ठीक चौथो दिनमा, यसै विवाहपद्धतिको पुछारनेर छापिएको चतुर्थी 
कर्म विधिपूर्वक गर्नुपर्छ र विवाह गरेको सोह्र दिनभित्रै द्विरागन अर्थात्‌ दोस्रोपल्ट 
माइतीबाट घर आउने काम जसलाई दुरान फर्काउने भन्दछन्‌ गर्नुपर्छ । 
दुरान फर्काउँदा वर-वधू दुवै नै वर ससुराली तथा वधू माइत जानुपर्छ र 





एक-दुई रात उहीँ बसी अनि घर फर्कनुपर्छ । अघि वधू अन्भाउँदा लोकन्ती 
पनि साथै आएकी भए ञ पनि नफर्कने गरी साथै जान्छे। सोह्र दिनभित्रै 
द्विरागमन गरिराख्यो भने पछि-पछि आउन-जानलाई साइत हेरिरहनुपर्दैन! द्विरागमन 
गरेको छैन भने पछि माइत गएर फर्कनुपर्दा साइत जुराउन बडो कठिन पर्छ ।। 
।। मेलोमेसो समाप्त ।। तपाइको वर्शवद :- 


न एकदेव 












स्वयंवरविधिः 
।। श्रीगणेशाय नमः ।। 













पूजासामय्री सम्पाद्य आदौ कन्यायाः प्रायश्चित्तगोदानम्‌ । । 

““नमो गोभ्यः श्रीमतीभ्यः सौरभैयीभ्य एव च । जमो ब्रह्यसुताभ्यञ्च 
पवित्राभ्यो नमो नसः। ।''इति गां संपूज्य; '“नमो ब्रह्वाण्यदेवाय 
गोब्राह्मणहिताय च । जगद्धिताय कृष्णाय गोविन्दाय नमो नमः ।।'' 
इति द्विजं च सम्पूज्य; कुशादीन्यादाय पूर्वसङ्कल्पमुच्चार्य गोत्रोत्पन्ना देवी 
अहं भर्तृसहयोग- धर्म्यप्रजोत्यादनपूर्वक स्वगह्योक्तविविध 
धमचरणाद्यधिकारसिद्धिपूर्वक श्रीमत्परमेश्चरप्रीतिफलकैतद्विवाहो - 
पयुज्यमानवर्णवश्यतारायोगिग्रहमैत्र्यादिसंमेलनपूर्वक ग्रहानुकूल्यसंयोजना- 
चयमुपलब्धिजनितसकलदोषनिवारका5 5 चारपरम्पराप्राप्तस्वयंवरकर्मणि ज्ञाताज्ञात- 













रड विवाह-पन्द्रत 


सस्तपापक्ष- यद्वारा,धिकारसिब्धये तथाउ नाचरितानामप्याचरणीयानां 
तत्तन्चियमानामाचरितवत्त्वसिङ्धिद्वारैतत्कर्मजन्यपूर्वनिर्दिष्- फलसिब्ड्ये इमा 
गां रुद्रदैवताका ततृप्रत्याम्नायी भूत गोनिष्क्रयद्रव्यं रजत चन्द्रदैवताके 
अमुकगोत्राय शर्मणे ब्राह्मणाय तुभ्य समाददे ।। कपिले० । अद्यक्तैतत्‌० ।। 
अथ इन्द्राण्यादि- पूजनसङ्कल्पः कन्यायाः ।। कन्या कुशादीन्यादाय 
“अग्ुक गोत्रोत्यन्ना अपुकीनाम्नी देव्यहं विधास्यमानविवाहपूर्वविधेय- 
स्वयंवरकर्मणि दीप-कलशगणेशपूजन- पुण्याहवाचनपूर्वके 
शच्यादिदेवतापूजनं स्वरयंवरणञ्ज करिष्ये' इति सङ्कल्प्य, 
चन्दनाक्षतपुष्पादिना दीप सम्पृज्य प्रार्थयेत्‌ - 'नपौउस्त्वनन्ताय सहस्रमूर्तये- 
सहरूपादाक्षिशिरोरुबाहवे । सहसखनाम्ने पुरुषाय शाश्वते, सहस्र« 
कोटीयुगधारिछो नमः ।। दीपनारायणाय नमः। । अथ यथाविधि कलशं 





























न 
सम्पूज्य ग्रार्थयेत्‌- । “वरुण त्व॑ महाभाग सर्वदेव- प्रपूजितः । वितते 
मम यङ्चेड स्मिन्नविध्ने कुरु सर्वदा' ।। वरुणाय नपः।॥। तत; गणेश 
यथाविधि सम्पूज्य प्रार्थयेत्‌ - । 'वक्रतुण्ड महाकाय कोटि- सूर्यसमप्रभ । 
अघि कुरु मे देव सर्वकार्येषु सर्वदा ।। अविरलमदजलनि वह 
भ्रबरकुलाडीकसेवितकपोलम्‌ । अभिमतफलदातारं कामेशं गणपति 
चन्दै' ।। श्रीमन्मङ्गलपूर्वये महागणाधिपतये नम; ।। 
ततः बुल्याहवाचनम्‌ -।। वरणसामग्री समादाय अमुकगोत्रा अमुकनाम्नी 
देव्यह मम स्वयंवरकर्मणि पुण्याह वाचयितुमेभिर्गन्थाक्षतद्वव्य-वस्रादि- 
खिर्युष्मानह बृणे ।। इति चतुरो द्राह्मणान्‌ वृत्वा कृताञ्जलिः- 
अमुक गोवरायाः अघ्नुक चाम्मी हट्यो: पे सवयचरकफरि सकर 
प्रतिवारपुकवा) भो ब्राह्माणाः पुण्याहम्‌ भवन्ती ब्रुवन्तु ३। ब्राह्वणाञ्च- 
«३क्न पुखयाहम्‌ ३, ३० पुनन्तु मा० (इति ब्राह्माणाः) 
























जित्‌ -पद्धतौ 








भो० ), स्वस्ति भवन्तो० ३। ब्रा० ३9 स्वस्ति ३, क स्वस्ति न३इन्द्री२ 

भो० ,, क्राद्धिम्‌ भवन्तोष ३। ब्रा० ३५ क्रान्दिः ३, ३५ सत्रस्यर 

भो ब्राह्मणा: वृद्धि भवन्तो ब्रुवनतु ३। 

ब्राह्माणाश्व वृब्दरिम्‌ वृद्धिम्‌ वृन्द्रिम्‌ ३।३ बन्दि: ३, ३ ज्येप्ठ्यञ्जम० 

भोर० ब्राह्मणाः कल्याणम्‌ भवन्तो ३, ब्रा०३% कल्याणम्‌ ३, ० यथेमा _० 

भोठ शान्तिम्‌ तिन ३। ब्रा०३% शान्तिः ३, ३४ द्यौः शान्ति० 

भो शरियम्‌ त ३। ब्रान्ड ग्रीः ३, 5४ मनसः काम» 

“मन्तार्था; सफलाः सन्नु पूर्णाः सन्तु मनोरथाः । शत्रूणां बुद्धिनाशो३स्तु 
न 0 जन ''।। इत्याशिषो गृहीत्वा ततोड दल कमल विलिख्य 
पुर्वाक्कनण कौसल्यां, सौता, मन्दोदरी, ताराम्‌, अञ्जनाम्‌, दमयन्तीमू, 
सुवर्चोवतीम्‌, क क गान्धारीम्‌, कुन्तीम्‌, द्रौपदीम्‌, सुभद्राम्‌, 
हिडिम्बाम्‌, छायाम्‌, मित्राम्‌, बुद्धिमतीम्‌, सावित्रीमू, लक्ष्मीम्‌, 
उमाम्‌, रुक्मिणीम्‌, अनसूयामू, अरुन्धर्ती च सम्पूज्य मध्ये शचीं 



















स्वयंवरविधिः २७ 
यथासंपादितैरुपचारैः पूजयेत्‌ ।। धूपदीपनैवेद्यादिनीराजनाउन्त पूजन 
विधाय गृहीतपुष्पाञ्जलिः प्रार्थना कुर्यात्‌ -।। तत्र मन्त्रौ- देवेन्द्राणि 
नमस्तुध्यं देवेन्द्र-प्रियवादिनि । विवाह भाग्यपारोग्यं पुत्रलाभ च देहि मे ।। 
धान्य देहि धन देहि पशून्‌ देहीन्द्रभामिनि । यशो देहि सुख देहि 
सर्वकार्यकरी भव ।। इति।। 

ततो ज्योतिर्विदादिष्टे सुमुहूर्ते प्राप्ते दूर्वादिरचितां माङ्गलिकी वरणस्रजं 
हस्ताभ्यां गृहीत्वा- 'देवेन्द्राणि नमस्तुभ्यं महालक्षि नमोउस्तुष्ते। । 
आवयोः प्रीतिरतुला त्वत्रसादात्‌ सदा भवेत्‌ ।। पाण्डवानां द्रुपदजा 
यथा सत्या पतिव्रता । वायोरप्यञ्जना देवी यथाच्छाया विभावसोः। । 
शन्तनोश्च यथा गङ्गा चन्द्रस्य रोहिणी यथा । रुक्मिणी वासुदेवस्य 
रामस्य जानकी यथा ।। धृतराष्ट्रस्थ गान्धारी सावित्री ब्रद्वणो यथा । 
तथा भवेयं सतते त्वल्रासादात्‌ पुलोमजे ।। सर्वै देवाश्च मुनयो मानवाः 
साक्षिणो मम । मनसा कर्मणा वाचा वृतो &यं हि पतिर्मया'।। इति ।। 

















3 ढ विवाह-पन्द्तौ 

३७ भन्रे कर्णोथि;० आनोभद्राः० स्वस्तिनउइन्द्रो०, मङ्गल भगवान्‌ 
विष्णु;०, इत्यादीन्‌ मंगलमन्तान्‌ पठत्सु द्विजेषु वाच्यमानेणु वाद्येषु ता 
बरण-खजं बरस्य कण्ठदेशे निद्धीत । । ततः पूजिताना देवाना बिसर्जन 
विधाय व्राह्मणेभ्यः कन्याकुमारेभ्य्च दक्षिणा दद्यात्‌ । तत्र वाक्यम्‌ 
'अघुक देव्याः मम अस्मिन्‌ स्वयंवरकर्मणि कृतस्य दीपकलशगणेश- 
शंच्यादिदेवतार्चमकर्मणः साङ्गतासिद्धिपूर्वक समीहितदाम्पत्यसुख-समृद्धि- 





सिद्ध्यै इमा भूयसीं दक्षिणा ननानामगोत्रेभ्यो मानानामशर्मभ्यो ब्राहमणेभ्यो 
यथाभाग विभज्य दातुमहमुत्सुजे' ।। इति दत्वा यस्य स्यृत्या० इति 
पडित्वा साञ्जलिरच्युत प्रणम्य, अभिषेक प्रसादञ्जच वरपुर;ःसरं कन्या 
गृहणीयात्‌ ।। तत; कन्यावरयोरन्योन्या5ङ्गलीयकमुद्वाविनिमयं चर 
कुर्यादाचारात्‌ ।। 


11 झृति स्वयंवरविधिः समाप्तः ।। ॥ 

















पटलाज्छनविधः २९ 


(अथ पटलाज्छनविधिः] अथ पटलाज्छनविधिः ) 


तत्र कन्या कुशादीन्यादाय - “अमुक गोत्रायाः अमुक नाम्या देव्या 
मम करिष्यमाणो विवाहकर्मणि प्राग्विधेयत्वेन शिष्टाचारपरम्पराप्राप्त 
पटलाब्छनकर्म दीप-कलश- गणेश- शचीपूजनपूर्वकमहँ करिष्ये'।। इति 
प्रतिज्ञाय, दीपादीनां पूजा विधाय, गृहीतपुष्पाञ्जलिः नमोस्त्वनन्ताय० 
इति दीपनारायण च सम्पूज्य; 'वरुण त्व॑ महाभाग सर्वदेवप्रपूजित । 
वितते मम यङ्े5स्मिन्नविध्ने कुरु सर्वदा' ।। इति वरुणम्‌ ।। वक्रतुण्ड० 
इति गणेश च सम्पार्थ्य, प्रसारिते सिततण्डुलपुम्जेडष्टदलकमलकर्णिकायां 
गन्थाक्षतपुष्पाण्यादाय- 'उशचि इहा55गच्छ इह तिष्ठ यावत्‌ पूर्जा 
करोमि तावत्‌ त्वं सुस्थिरा वरदा भव' इत्यावाह्या आसनम्‌, पाद्यम्‌, 
अर्घ्यम्‌, स्तानम्‌, पञ्चामृतस्नानम्‌, शुद्धोदकम्‌, गन्धम्‌, अक्षतान्‌, पुष्पाणि, 












बाग्दानसक्षिविधि र उर 
सीद सदने पृथिव्याः । अआित्वा रुद्रा वसवो गृहणलत्तिमा ब्रहवा पीपिहि 
सौभगायाश्चिनाउ ध्वर्यूसादयतामिहत्वा' ।। २।। ततो दक्षिणासङ्कल्यः- । 
तत्र वाक्यम्‌- 'अघुक गोत्राया मम शिष्टाचारपरपराप्राप्तविवाहप्राक्काल- 
विधेयपटलाञ्छनकर्माङ्गतया कृतस्य दनक पूजनकर्मण; साङ्गता- 
सिद्धिद्वारा यावदपेक्षितगाईमेधिकसुखसमृद्धिसिद्ये न्यूनतादिरिक्तता- 
दोषपरिहाराय इद दक्षिणाद्रव्य रजत चन्द्रदैवतम्‌० इत्यादि ।। वतो 
लब्बजसादकुसुभादिर्वबु: साञ्जलि:- “यस्व स्वृत्या० '- इत्यादि पठेदिति शिवम्‌ ।। 
१। इति पटलाज्छनविधिः ।। 
औँ 
(अथ वाग्दानसक्षिप्तविधिः ] 


ज्योतिविदादिष्टे शुभदिने कृतशकुनदर्शनाः सुवेषाः वरपित्रा, वरञ्रात्रा, 


































बु २ 'विवाइ-पद्धदौ 
घरबान्धवेन येन केना5पि वा समेता; थ्र्यादयोङ्टपर्यन्ताः युग्माः ब्राहराणाः 
कन्यागृह गच्छेयुः। श्रावयेचुञ्च कन्यापित्रादिकान्‌ कन्याप्रार्थणावचनम्‌- 
“सुव्रार्थ मदात्रर्थ मद्वन्ध्वर्थ मन्पित्रार्थ वा प्रयच्छ निजां कन्या महाभाग !' 
इति ।। ततः कन्याप्रदः पित्रादिः स्वीकृतभार्याद्यनुमतिः उच्चैःस्वरेण 
त्रिवारं 'दास्यामि ३' इति उक्त्या शुचिः प्रक्षालितपाणिपादः पूर्वाभिमुख 
उपविश्य आचम्य कुशादीन्यादाय देशकालौ स्मृत्वा “अमुक शर्माडह 
दीपकलशगणेशपूजनपूर्वकमत्र करिष्यमाणकन्याविवाहाङ्ग भूत वाग्दान 
करिष्ये' ।। इति संकल्प्य यथाविधि दीपादीन्‌ षडङ्गरुद्राध्यायोक्तविधिना 
संपूज्य पुण्याहँ च वाचयित्वा कन्यायाचक प्राङमुखम्‌ आसने उपवेश्य 
स्वयं तदग्रतः प्रत्यङ्मुख उपविश्य त॑ गन्धादिभिः समभ्यर्च्य 
धौतोत्तरीया5न्तरीय- नारिकेल-ब्रह्ासूत्र- हरिद्रा- पूगफल- ताम्बूल- 






















० वाग्दानसंक्षिप्तविधिः 
चन्दना5 क्षत-दूर्वादल- पुष्प- द्वव्य-संभृत पात्र हस्ताभ्यामादाय 'अमुक 
गोत्रोत्क्वाम्‌ अमुकनाग्नी पुत्रीम्‌ अपुकनाम्मी कन्या ज्योतिर्विदादिष्टे सुपुहर्त 
दास्बै इति वाचा संप्रददे' इति तत्यात्र दत्वा- “अव्यङ्ग्येञपतिते- 
5क्लीबे दशदोषविवर्जिते । इमा कन्या प्रदास्यामि देवाग्निद्विजसत्निधौ । !'' 
इति कृताञ्जलिः पठित्वा पुनः- “३ वाचा दत्ता मया कन्या पुत्रार्थ 
स्वीकृता त्वया । कन्यावलोकनविधौ निश्चितस्त्वै सुखी भव'' ।। इति 
पठेत्‌ ।। ततो वरपिता- “३% वाचा दत्ता त्वया कन्या पुत्रार्थ स्वीकृता 
भया । वरावलोकनविधौ निश्चितस्त्वै सुखी भव ।।'' इति पठेत्‌ ।। 
ततश्च सहा553गतान्‌ जनान्‌ गनखा5 क्षतताम्बूलदक्षिणादिभिः सत्कृत्य कन्यां 
च दध्यक्षतैः कुङ्कमाक्तैरलङ्कर्यात्‌ ।। समागता ब्राह्माणा आशीर्मन्रान्‌ 
उच्चार्य पुष्पप्रदानेन कन्यापितर प्रतोष्य वरेण सह वरगृहम्‌ प्रतिगच्छेयुः । 
ततश्च कन्याउपि प्रक्षालितपाणिपादा शुद्धासन उपविश्य आचम्य दीप- 





सि “पद्धतौ 


कलशगणेशान्‌ संपूज्य संप्रार्थ्य सिततण्डुलपुम्ने शचीमावाहा 'शच्यै नम:' 
इति चाममन्त्रेण पाद्याव्याचमनीयगन्धा5 क्षता55 दिभिर्वीराजनान्तैरुपचारैः 
संपूज्य, सोपायनद्वव्यं श्रीफलं हस्तयोर्गूहीत्वा प्रार्थवेत्‌ -तत्र मन्त्रा:- 
“«ड्ुढ्‌ फल पया देवि स्थापित पुरतस्तव । तेन मे सुफला5वाप्तिर्भवेज्जन्मनि 
जन्मनि ।। देवेन्द्राणि दु देवेन्द्रप्रियभापिनि । विवाहभाग्यमारोग्य 
पुत्रलाभ॑ च देहि मे ।। धान्य देहि धन देहि चशून्‌ देहीन्द्रभामिनि । यशो 


देहि सुख देहि सर्वकार्यकरी भव ।। त्वदाराधनतः सर्वमलभ्यं नैव 
भूतले । तस्माद्‌ देहि ममैश्वर्य विपुल बञ्रिवल्लभे ।।'' इति !। 
ततः सच्चरित्राः सुवासिन्धः समङ्गलगान कन्या नीराजयेयुः ।। 
ब्राह्माणाश्च- “3 श्रीश्वते० ३० कुलायिनी० ३० मनसःकामपू० ३ 
दीर्घायुस्त०' इत्यादि मन्त्रपाठान्ते कन्यका प्रसादेना5लङ्कुर्युः । । 
॥। डुति वारदानबिधिः।। 
१३ 














|||  गरणीबिक उद) डेप 


बरणी विधि: 


भर्वनद्वारसमीपं समायाते वरे कन्याप्रदः (अकृतभोजनः) पित्रादिः 
३३३३ आष्तानन्याँश्च सह कृत्वा सवाद्यो समङ्गलगार्न कलश सभारं 
पुरस्कृत्व गृहीतपर्युक्षणोपचारः स्वीकृतलाजाउ5 क्षतपुष्पादिसामग्रीक: 
वाहनस्थमेव सकलशं वर सपर्ुक्षण कृत्वा त्रिः परिक्रम्व तिलकेनाउलकृत्व 
स्वकीयकलशे वरकलशेन संयोजिते वर वाहनात्‌ अवतार्य कलशयुगलं 
समङ्गलगान पुरस्कृत्य सज्जीकृता5्चनोपचारां द्वारभूमिम्‌ आनयेत्‌, 
पूर्वाभिमुखं च कारयेत्‌ । स्वयं च शुद्धा55सने प्रत्यङमुख उपविश्य 
आचम्य कुशादीन्यादाय- 'पूर्वसंकल्पमुच्चार्य अमुक गोत्रः अमुक शर्माहँ 
अमुक नाम्न्या; कन्यायाः करिष्यमाणविवाहकर्मणि समागतस्य अमुक 
गोत्रस्थ अमुक प्रवरस्य अमुक शर्मणो वरस्य दीपकलशगणेशपूजन 



























३६ विवाह-पद्धतौ 
(वाग्दानपूर्वक केचनाउस्मिन्‌ समये वाग्दान कुर्वन्ति तद्‌ वाग्दानविधौ 
द्रष्टव्यपूर्वक यथासंपादितोपचारैः पूजन करिष्ये' इति सङ्कल्प्य, यथाविधि 
अन्यान्‌ दीप-कलश- गणेशादीन्‌ संपूज्य वाग्दाने पूर्वमकृते वाग्दानविधिना 
वाग्दान च कृत्वा पीतवखा5 5च्छन्नायां संभवतश्चम्पककाष्ठपीठिकायां 
घर प्राङ्मुखमारोह्ा स्वयं संमुखीभूय मध्ये यौँत पट प्रसार्य बद्धाञ्जलिः 
स्वमेवैतान्‌ मन्तान्‌ पठेत्‌ (आचार्य वा पाठयेत्‌), “३% नमः श्रीपते 
नाथ नमस्तुथ्यमुमापते । गजवक्त्र दम्स्किमि भारति त्वां नमाम्यहम्‌ ।। 
३% स्वति नवप्रहाः स्वस्ति स्वस्ति नारायणः सदा । स्वस्ति सुरेश्वर 
इन्द्रो झौर्भूमिर्वायुः स्वस्तये ।। ३% स्वस्ति वैश्वानरः स्वस्ति विश्वेदेवाञ्च 
स्वस्तये । स्वस्ति रुद्र: पिता स्वस्ति स्वस्ति कर्ता महेश्वर; ।। ३२ 
स्वस्ति वायुर्घन स्वस्ति स्वस्ति दाता मृपः स्वयम्‌ । स्वस्ति श्रीगणपतिश्वैव 
























 वरणीविधि २. " ३७ 
स्वस्ति श्रीर्माधवप्रिया ।। 3% प्रयतपाणिः शरण प्रपच्ये स्वस्ति संबाधेष्वभयं 
नो वृद्धि:।। अथ वर वृणीते श्रियः प्रयाणे सुखाय कल्याण धमर्थि- 
काममोक्षरतो देवाय दातव्यम्‌ । अविरलसन्तानचिरजीविन सुखाय विन्दानं 
सुतवर एवं कामान्‌ यस्तु वरः ।। प्रियसावित्री गुणसँयुक्ता दोषरहितां 
| बहुकुलनिर्मलसंघुक्ताम्‌ । तुष्यन्ति देवता मातृगणो वरो5भिषिक्ते दीर्घमायुः 
स्वस्ति व्रता ब्रूहि ।। आवाहयाम्यह देव सुन्दर कामरूपिणम्‌ । मम 
पापविनाशाय प्रजापतेति च क्रमात्‌ ।। ५ प्रजापते नत्वदेतानन्यो 
विश्वारूपाणि परिता बभूव । यत्कामास्ते जुहुमस्तन्नो; अस्तु वय४ स्याम 
पतयो रयीणाम्‌ ।। हिमाचलो यथा देव रुद्रमावाहयत्‌ पुरा । तथा 
भवन्त प्रवरं बरमावाहथाम्यहम्‌ ।। ३% नमस्ते रुद्रमन्यव$उतो तउइषवे 
नमः । बाहुभ्यामुतते नमः ।। त्वँ च ब्रह्मा त्वं च विष्णुस्त्वे च देवो 
महेश्वर; । आगच्छन्‌ दिव्यमूर्तिस्त्वै सर्वपापहरो भव ।॥ ३% असङ्ख्याता 
























[कि 





चे नि चिवाह-पन्डती 





सह्घसाजि घे रुढ्रा अधिभूम्थाम्‌ । तेषार” सहस्योजनेवधन्वानि तन्मसि 
1। धर्मद मोक्षद चैव सर्वारिष्टविनाशनम्‌ । नारायणस्वरूपस्व पश्यामि 
दुनै चव ।। ३० अथ व्वरं व्वृणीते बलबद्ध दै देवा 5एतस्य ग्रहस्थ 

मै प्रेप्सन्ति तेस्मा 5एत॑ व्यरं समन्धयन्ति खिग्रे न 5इम ग्रह जुइवदिति 
तस्याद वर व्वुणीते ।। १।। अथ व्वरं व्ृणीते य& हवैक च सुषुव्वाणो 
ख्वरं व्युणीते सोउस्ै सर्वः समृद्ध्यते तस्पाइरं वृणीते।। २।। अथ 
त्वाराह्मा 5उपानहा5 उपपुञ्जते । अग्नौ ह वै देवा एतकुम्भ॑ प्रवेशवाञ्जक्नुस्ततो 
घराह;ः सब्बभूध तस्माद्वराही मेदुरो घृताखि सम्भूतस्तस्माद्वराहे गाव; 
सञ्चानते स्सपेवैधद्वसयभिसञ्चानते । तत्पशूयामेवैतद्रसे प्रतितिष्ठति 
तस्मद्धाराह्ा 5उपानहा 0200 11३।। स आजगाम गौतमो यत्र 
प्रबाहणस्य जेवलेरास, तस्माई आसनमाइत्योदकमाहारयाञ्चकाराथ 
हास्माउ अर्घ चकार ४ होवाच व्वरं भरवबे गौवमाय ददा इति 11४1! 












नि न्न्-कु प्‌ 
स ड्ोवाच् प्रतिज्ञातो म 5एच्च व्वरो याँ तु कुमारस्थाम्ते व्वाचमभाषथास्ता 
| मे ब्रूहीति ।।५।। सं होवाच्च दैवेवु बै गौतम तद्वरेघु भानुषाणा ब्रूही- 
1॥६।। स होवाच व्विज्ञायते द्वास्ति हिरण्यस्योपात्त गौ5अश्चायां 
दासीना प्रवराणा परिधानाना मा नी भवान्‌ बहरिनन्तस्या पर्सलस्याभ्यवदान्यो 
भूदिति, स तै गौतम तीथें नेच्छासा इति, उपैप्यहं भगवन्तमिति, व्वाचा 
ह स्मैव पूर्वञउपयन्ति सहोवाचनकोर्ताउवाच ।।७।1 ३७ असौ 
यस्ताम्रोडअसुण5उत बच्नु: सुमङ्गलः । ये चैन रुद्वा ५अभितो दिक्षु 
श्रिताः सहसशो वैषाङ हेड 5ईमहे ।1८11 

ततः पीतपटमपसार्य- '३% अर्चयिष्यामो भवन्तमू' इति कन्याप्रदो 
ब्रूघात्‌ । “३ अर्चय' इति वरः प्रतिब्र्वात्‌ ।। ततः -'3% यानि कानि 
च पापानि ब्रह्याहत्यासमानि च । तानि सर्वाणि नश्यन्तु प्रदक्षिणपदे पदे 
।।' इति वर त्रिः परिक्रम्य अञ्जलिं बद्ब्वा प्रार्थयेत्‌ - ३ आगतो5सि 
























० विवाह-पद्धतौ 
वरश्रेष्ठ सर्वकामार्थसिद्धये । प्रतिग्रहसमर्थोसि अर्घ्य गृहण नमो स्तु 
ते ।।' इति ।। गृहणामीति वरेणोक्ते तदञ्जलौ क्रमेण विष्टरं, चन्दनम्‌, 
अक्षतान्‌, विविधानि पुष्पाणि, जाति-चम्पक- आग्न- अश्चत्थ- बट-उदुम्बर- 
पल्लवान्‌, पञ्चरलानि, गङ्गोदकम्‌, यवान्‌, कर्पूरम्‌; पूगीफलम्‌, ताम्बूलमू, 
दूर्वाङ्करान्‌, ससर्षपान्‌ लाजान्‌, नारिकेलफले, सुगन्धि- द्रव्यम्‌, द्रव्य च 
समर्प्थ दधि-मधु-घृत-पुष्णाक्षत- गङ्घोदक- कुशखण्डसहित शङ्ख- 
रूपमर्घ्यपात्रै हस्ताभ्यामादाय वरस्य नाभौ, हस्तयोः, इदि, स्कन्धे 
शिरसि, पादयोः, जानुनोः, उदरे चाउर्घ्य दत्त्वा, “३% नमो स्त्वनन्ताय 
सहस्रमूर्व, सहस्रपादाक्षिशिरोरुबाहवे । सहरूनाम्ने पुरुषाय शाश्वते, सहस्नकोटी- 
युगधारिणे नमः।।'” इति पठन्‌ चन्दनाक्षतमाल्यैर्वर पूजयेत्‌ ।। 

ततः वरणसामग्री ““गन्धा5 क्षतपुष्पपूगीफल- स्वर्णद्रव्ययञ्ञो- 
पवीतताम्बूलपादुकोपानह- पुष्पमालोष्णीषधौतान्तरीयोत्तरीय- कुण्डला5 - 





वरणी-विधिः 
ङ्गदग्रैवैयक (कण्ठिका मुद्रिकादिकाँ) हस्ताभ्या गृहीत्वा - 
“एमभिर्यथाशक्त्युपकल्वितैर्गन्धाक्षत - पुष्प - पूगीफल-द्रव्य- 
यज्ञोपवीतादिभिर्द्वव्यैः करिष्यम्ाणकन्यादानप्रतिग्रहार्थम्‌ अमुक गोत्रम्‌ अमुक 
प्रवरम्‌ शुक्लयजुर्वेदान्तर्गत- माध्यन्दिनीय-शाखाध्यायिने वा अमुक शाखिनं 
वा शर्माणप्‌ कन्यार्थिन त्वामहँ वरत्वेन वृणे'' इत्युक्त्वा अमुक वरहस्तयोः 
समर्पयेत्‌ ।। वरश्च 'वृतो5स्मि'इति प्रतिब्नुवन्‌ तत्सर्व स्वीकुर्यात्‌, यथायोग्यं 





मुद्रिकोत्तरीयादिक परिदध्याच्च ।। ततो वरः पुष्पादिकमादाय- '“३% 
आब्रह्यन्‌ ब्राह्मणो व्रह्वावर्चसी जायतामाराष्ट्रे राजन्यः शूर५इषव्योतिव्याधी 
महारथो जायतां दोग्ध्री धेनुव्वोडा नड्वानाशुः सप्तिः पुरन्धिर्योषा जिष्णू 
रथेष्ठाः सभैयो युवास्य यजमानस्य व्वीरो जायतां निकामे निकामे नः 
पर्जन्यो व्वर्षतु फलवत्यो न; ओषधयः पच्यन्ता योगक्षेमो न; कल्पताम्‌'' । । 
इति पठित्वा कन्यापित्रै आशीः प्रसाद समर्पयेत्‌ ।। ततः कन्यापिता 








सस दक्षहस्ताउङ्घुष्ठ गृहीत्वा - 'दूरदेशा55गतो भद्र शान्तिक प्रिय- 
दर्शन । कालक्षेपो न कर्सव्यो लग्मवेला प्रवर्तते।। इति पठित्वा तं 
चीठादुचारवेत्‌ ।। ततश्व त॑ चानमारोहा जनवासं (वस्यात्रिकजनस्थान) 
ग्रायव्य यथासुखं विश्रामयेत्‌ ।। ततश्च सवरान्‌ वरयात्रिकान्‌ यथोत्साहँ 
यथावैभवं मिष्टाञ्र- भोजवादिना सत्कुर्यात्‌ !। भोजनस्थानगमनसमये 
ओकुमाहुतो वरः स्वकीय कलशं दघिमन्धनीं पात्री (भार) च पुरस्कृत्य 
गच्छेत्‌ । कलशवाहिन्या अनुमति प्राप्य भुञ्जीत इति शिष्टाचारः ।। 
॥। इति वरणीविधिः।॥। 


[अथ कन्यादानविधिः) 
अथ कन्वाप्रदः कृतवरणीकृत्यः यथासमय कन्यादानस्थानम्‌ आगत्य 











७० कन्यादानविधिः ॥ 2 
। कन्या वरञ्च तत्र आनीव सज्जीकृतयोः (सजाइएको) मञ्च (मेच) योः 
कन्याम प्रत्यङ (पश्चिम) मुखीम्‌ तथा वर प्राङ्‌ (पूर्व) मुखे कृत्वा 
उपवेशवित्धा (बसाएर अथवा सौकर्यार्थ (सजिलोका लागि) वर 
| 








वधू घ सञ्जीकृताया खद्वायां पर्यङ्ध वा पूर्वाभिमुखौ उपवेश्य (बसाएर) 
स्ववम्‌ कन्याप्रदस्वु शुबलास्बरधर; शुचिः प्रश्षालितपाणिपादः समाहितचेताः 
सपलीकः प्रत्यङ्मुख उपविशय कन्यावामे प्राङमुखं निविष्टम्‌ डदध्वंजानु 
घर संबोध्य- “७, साधु भवानास्तामित्यस्थ प्रजापतित्रषिः त्रिष्टुपू छन्दः 
यजु; व्रह्वा देवता वरार्चने विनियोगः' । '3% साधु भवानास्ताम्‌, अर्चयिष्यामो 
भवन्तम्‌' इति ब्रूयात्‌ ।। वरञ्च ३० अर्चय' इति प्रतिब्रुयात्‌ ।। “विष्टरो 
विष्टरो विष्टरः' इति कन्यापक्षीयाः ब्रूघु; । '३% विष्टरः प्रतिगृह्याताम्‌ 
इति कन्याग्रद; । घर; “39 विष्टर कक दिदाइर छक सिको कता | इति उक्त्वा चिष्टर 


डु 


। ( अतियृहा, “३ वप्मोस्मीत्याथर्वण तर्चिः “३ वरष्मांस्मीत्याथर्वण त्रषिः अनुष्टुप्‌ छन्द; विष्टरो देवता 
(पह ३७ तम स्पत्यायलण वप अज 
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भ्न्‌ यु र ता िवाह-पद्धतौ 
आत्मस्तुतिपूर्वकोपवेशने विनियोगः।' 
“39 वर्ष्पेडस्मि समानानानुद्वतामिव सूर्यः, इमं तमभितिष्ठामि यो 
मा कञ्चाभिदासति ।।' इति पठन्‌ उत्तराङ्गै विष्टरं स्वा 5सनादधः 
स्थापयेत्‌ ।। ततः 'पाद्यम्‌-पाद्लम्‌-पाट्ठाम्‌' इति कन्यापक्षीयैः उक्ते कन्याप्रदः | 
अञ्चलौ पाद्यो कृत्वा, “5 पाह्रो प्रतिगहवाताम्‌' इति वदेत्‌ । वरः '3%पाद्यों 
प्रतिगृहणामि' इत्युक्त्वा दातुरञ्जलेः घाद्यं निजाञ्जलौ प्रतिगृह्वा- “३० । 
विराजोदोहोसीति प्रजापतिर्क्रषिरापोदेवता यजुः पादप्रक्षालने विनियोगः ।' 
“३५० विराजोदोहोसि विराजो दोहमशीय मयि पाद्यावै विराजो दोहः 
।।'' इृति मन्त्रेण स्वयमेवस्व- दक्षिण पाद प्रक्षाल्य मन्त्रा55वृत्त्या वाम 
पाद प्रक्षालयेत्‌ । (क्षत्रियादिर्वरश्चेत्‌ पूर्व वाम पाद प्रक्षाल्य दक्षिण 
पश्चात्‌ प्रक्षालयेत्‌) तत; 'अर्घोउघोडर्घ।' इति कन्यापक्षीयैरुक्ते 













कन्यादानविधिः य ४५ 
दूर्वाक्षतचन्दन-जलादिपूर्ण शङ्घार्घ्यपात्रै हस्ताभ्यामादाय कन्याप्रदः - 
“३अर्घ्यः प्रतिगृह्वाताम्‌' इति वदेत्‌ । वरः- '३% अर्घ्य प्रतिगृहणामि' 
इत्युक्त्वा- “3० आपःस्थेति प्रजापतिक्रषिरापोदेवता यजुः अर्ध्यग्रहणो 
विनियोगः ।' “३ आपः स्थ युष्माभिः सर्वान्‌ कामानवापवानि ।।'' 
| इति पठन्‌ अर्घ्य गृहीत्वा किञ्चित्‌ पुष्पादिक शिरसि क्षृत्वा- “३% समुद्र 
बः प्रहिणोमीत्याथर्वण क्रषिः अनुष्टुप्‌ छन्दः अर्घ्याभिमन्त्रणे विनियोगः। ' 
“३ समुद्र वः प्रहिणोमि स्वाँ योनिमभिगच्छत, अरिष्टा अस्पाक वीरा 
मा परासेचि मत्ययः ।।'' इति पठन्‌ अर्घ्यपात्रम्‌ ऐशान्या दिशि असञ्चरे | 
(जनगता55गतवर्जिते अघचनाम्नि प्रदेश) स्थापयेत्‌ ।। 

ततः -'आचमनीयम्‌ आचमनीयम्‌ आचमनीयम्‌' इति कन्यापक्षीयैरुक्ते 
आचमनीयम्‌ आदाय कन्याप्रदः - '४% आचमनीयं प्रतिगृह्यताम्‌' इति 
वदेत्‌ । वरः- '३% आचमनीयं प्रतिगृहणामि' इत्युक्त्वा बाह्यो तीथें 





















कन्यादानविधिः ७ 














पृष्णो हस्ताभ्याम्‌, अग्नये जुष्टं गृहणाम्थग्नीषोमाभ्याँ जुष्टं गृहणामि ।।' 
ढृति मधुपर्क प्रतिगृह्य वामहस्तेन गृहीत्वा- “३० नम; श्यावेति प्रजापतिः 
त्राषिः सविता देवता यजुः मधुपर्का55लोडने विनियोग;ः ।' “३% नमः 
त यत्त आविद तत्ते निष्कृन्तामि ।।'' इति दक्षहस्तस्या- 
$नामिकया त्रिरालोड्य (फेटेर) अनामिकाउङ्गष्ठाभ्याँ भूमौ त्रिर्निरुक्ष्य 
(छकेर)-“उँश्यन्मधुन इति कुत्सक्रषिर्मधुपर्को देवता जगतीच्छन्दः 
मधुपर्कप्राशने विनियोग:।' “३% यन्सधुनो मधव्यं परम रूपमन्नाद्यम्‌, 
तेना5ईं मधुनो मधव्येन परमेण रूपेणात्नाद्येन परमो मधव्योज्नादोसानि 
1।' इति मन्रा53 बृत्त्या त्रि; (३) प्राश्य(चाटेर) शेषमसञ्जरे निदध्यात्‌ 
। तत आचम्य- “३० वाङम इत्यादीना सप्ताना परमेष्ठी क्रषिः कुमारी 
देवी गायल्री छन्दः परमात्मा देवता प्राणोपस्पर्शने विनियोगः।' '39 
वाङ्मःआस्येञस्तु' (इति दक्षकराग्रेण मुखम्‌), “% नसोर्मे प्राणोडस्तु' 
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कन्याप्रदस्थ) च पाप्मा हत उत्सुजत तृणान्यतु ।।'' इत्युच्वार्य तत्‌ कुश 
नखाउग्रेण छिन्द्यात्‌ ।। इति ।। 

ततो वरपक्षीयः पुरोहित; केशतुषशर्करादि-रहितां गोमयोपलिप्ता 
होमवेदी कुशैः घरिसयुल्वा, तान्‌ ऐशान्यां परित्यज्य, गोमयोदकेन त्रि:(३) 
उपलिप्य, स्फ्येन (दाबिलो) खुवमूलेन वा प्रागग्रतया प्रादेशमित्त प्रदेशम्‌ 
उत्तारोत्तरक्रमेणा त्रिः (३) उल्लिख्य, उल्लेखानक्रमेण 
दक्षिणहस्ता5नामिकाउङ्गुष्ठाभ्या यथोल्लिखिताभ्यो रेखाभ्यः त्रि; (३) 
पांसूनुदृधृत्य, कर्मपात्रस्थजलेन अध्युक्ष्य (सेचेर) तृष्णी कांस्यपात्रस्थमरिने 
योजकनामानँ प्रत्यङ्मुखं मध्यतः समाधाय, त॑ प्रज्ज्वाल्य, तद्रक्षार्थ 
कञ्चन ब्राह्मण निगुञ्जीत ।। अत्र चाउछौ ब्राह्यणान्‌ वृत्वा 
३ग्निस्थापनपद्धतिरीत्या कुशकण्डिकादिकं कृत्वा पञ्चवारुण्यादि- पर्यन्तो 
होम: कार्यः।। तत्यश्चात्‌ - 
























पर  चिवाह-पद्धतौ 
तत; सुलग्नसमागमप्राक्काले कन्ध्रापक्षीयवस्त्रभूषणादिभिर्भूषिता कन्यां 
कन्याप्रदः गन्धपुष्पादिभिः पूजयेत्‌ । तत्र भन्त्रा; - 
५4 श्रीक्ष ते लक्ष्मीश्च पल्यावहोरात्रे पार्थे नक्षत्राणि रूपमश्चिनौ 
व्यात्तम्‌ । इष्णन्निषाणामुम्म5 इषाण । सर्वलोकम्म इषाण ।। १।। 
८३३ अम्बे5 अम्बिके अम्बालिके न मा जसन कश्चन । ससस्त्यक्वकः 
सुभद्रिको काम्पीलवासिनीम्‌, ।।२।। “३० समक्ख्ये देव्या थिया 
सन्दक्षिणयोरु चक्षसा । माम5 आयुः प्रमोषीम्मोड अहन्त वव्वीरं व्विदेय 
तव देवि सन्दृशि'।॥३।1 इति मन्तैः पूजयित्वा यानि यानि देयानि 
वस्तूनि सन्ति तानि कन्यायै दद्चात्‌ । ततो वरञ्च वध्वै प्रथाशक्यानि 
हरित (हरियो) पीत (पहेँलो) श्वेत (सेतो) रक्त (रातो) नील (नीलो) 
माख्चिष्ठ (गुलाबी) कौसुम्भ (कुसुमे) काश्मीर (बैजनी) यक्षकर्दम 
(आसमानी) मृगमद (कस्तूरिया) आदि नानारङ्गरञ्जितानि (किसिम- 





3 ५१ 
किसिमका रङ्गले रङाइएका) बिचित्र कार्पास- कौशेय-पट्टवस्त्र 
-नूतनस्वर्णसूत्राञ्जनानि (चित्रविचित्रका सूती-रेशमी-दुपट्टा-चाँदीका मसिना 
तारले बुङ्गा भरिएका तास तथा सुनका तारले बुट्ठा बनाइएका कुच्चीन 
अनि) नानादिग्देशजातानि (देशदेशावरबाट ल्याइएका) बहुक्रयक्रीतानि 
(धेधेरै मोल परेका) बहुमौल्यानि (महँगा- महँगा) नानानामधेयानि (अनेक 
नाउँ गरेका) दुकूलोत्तरीय-कञ्चुकादीनि (दोसल्ला मजेत्रो पछ्यौरा चोलो 
आदिमध्ये आफूले दिइने वस्तुहरूलाई) रौप्थ-कांस्यादिपात्रोपरि संस्थाप्य 
(चाँदी वा काँसको फराकिलो थालमा राखेर तलको मन्त्र पढ्दै वधूलाई 
दिनू ।) मन्त्र:- “३% यदश्वाय व्वास5 उपस्तृणन्त्यधीवासं या हिरण्यान्यस्मै 
सन्दानमर्व्वन्त पड्वीशं प्रिया देवेष्वायामयन्ति ।। जरा गच्छेति 
प्रजापतित्रषिर्वु्वासो देवता, त्रिष्टुप्छन्दः वस्त्रपरिधाने विनियोगः । २० 
जरां गच्छ परिधत्स्व व्वासो भवाकृष्टो नामभिशस्तिपावा । शत च जीव 



























५२ विवाह पती 


शरदः सुवर्चारयिं च पुत्राननुसंव्ययस्वा5 ३युष्यतीदे परिधत्स्व व्वासः । । 
३% या अकृन्तञ्वयन्‌ या अतन्वत । याञ्च देवीस्तनूनभितो ततन्थ तास्त्वा 
देवीजरसे संव्ययस्वा5 5युष्मतीर्द परिधत्स्व व्यासः।।'' इति पठित्वा 
तत्सर्व वध्वै दद्यात्‌ ।। ततो मङ्गलसूत्रम्‌ (पोते), ललन्तिकाम्‌ (तिलहरी) 
झ्ने दे विहाय अन्धानि सौभाग्या55 भरणतया प्रसिद्धानि यथाशक्यानि 
परिथेयभूषणानि तथा मणि (मणि) मौक्तिक (मुक्ता) हीरक (हीरा) 
गारुत्यत (पन्ना) मरकत (अरकतपणि) युष्धराग (पुखराज) नील (नीलम) 
महानील (भूगा) इद्वैदूर्य्य (इन्द्रमणि) गोमेदादि (गोपेद पणि आदि) 
अहार्घविविधोपलशोभितस्वर्णरखित- कटक (कडा) केयूर (बाह्रौ) 
चादाङगुलीयक (बिछिया) काञ्ची (करधनी) हार (सिक्वी) प्रैवेयक 
(हँसुली) पासिक55 भरण (मत्य-फुली-बुलाकी) तिलक (टीका) 
ताटङ्क (ढुङी) स्वर्णपुष्प (टप) कङ्कण (चुरा) कराङगुलीयक (औँठी) 



























कन्यादानविधिः 
बाह्बन्ध (बाजु) किरीट (बिन्दी) शिरःपुष्पादीनि (फुल आदि गरिएका) 
3 गरट्टुसूत्रप्रथितानि (सुनका नाना प्रकारका सिक्रीहरू, 
जालीहरू आदि) नानानामधेयादि (उने किसिमका गाउँ भएका) 
भूषणानि (गरगहनाहरूलाई) रौप्यकास्वादिपाज्रीधरि संस्थाप्य (चाँदी 
वा काँसाको थालमा राखेर) निम्बभन्त्र पठन्‌ दद्यात्‌ । तत्र मन्त्र:- “३५ 
रूपेण वो रूपमभ्यागा तुथो वो व्विश्ववेदा विभजतु क्रतस्य पथा प्रेत 
चन्द्रदक्षिण वि स्वः पश्य व्यन्तरिक्षे यतस्व सदस्थै ।! १11 ३» स्वर्णधर्म्मः 
स्वाहा स्वर्णार्कः स्वाहा स्वर्णशुक्रः स्वाहा स्वर्णज्योतिः स्वाहा स्वर्णसूर्यः 
स्वाहा" ।। २।। इति दख्यात्‌ ।। 
ततः कन्याप्रदक्ख वराय अन्तरीयं (धोतीप्रभ्रुतिवामकम्‌) दद्यात्‌ । तत्‌ 
सर्व गृहणन्‌ वरः पठेत्‌ - “७% परिधास्यै इति आशर्वण त्रदषिर्लिङ्गोक्ता 
देवताः पङ्क्तिश्छन्दः अन्तरीयपरिधाने विनियोगः। ३ परिधास्यै यशोधास्यै 

































दीर्घायुस्त्वाय जरदष्टिरश्मि । शत च जीवामि शरदः पुरूचीरास्पोषमभिसं- 
व्ययिष्ये” । । इति पठेत्‌ ।। पुनः कन्याप्रदः राङ्कवादिकम्‌ (दोसल्लाख्योर्णा- 
वस्त्रप्रभृति) उत्तरीयं दद्यात्‌ । तद्‌ गृहणन्‌ वरः पठेत्‌ - “४% यशसा 
मेत्याथर्वण क्रषिर्लिङ्गोक्ता देवताः त्रिष्टुप्छन्दः उत्तरीयपरिधाने विनियोगः । 
३% यशसा मा द्यावापृथिवी यशसेनद्राबृहस्पती । यशो भगश्च मा विदद्यशो 
मा प्रतिपद्यताम्‌'' ।। इति पठेत्‌ ।। ततः कन्याप्रदः वराय अन्यानि 
यथाशक्ति- सज्जीकृतानि परिधानीयानि वस्त्राणि भूषणानि च तूष्णी 
दद्यात्‌। वरश्च यथोचित परिदध्यात्‌ ।। ततः कन्या वरञ्च द्विराचामेत्‌ ।। 
ततः कन्याप्रदः “परस्परं समञ्चेथामू' इति प्रैष (आदेश) मुच्चार्य कन्या- 
वरौ संमुखौ कुर्यात्‌ । वरः कन्या पश्यन्‌ -“३% समजजन्तु इत्याथर्वण 
त्रषिर्लिङ्गोक्ता देवता अनुषठुषछन्दः समञ्जने विनियोग;। ७% समझ्जन्तु विश्वेदेवा 
समापो हृदयानि नौ । सम्मातरिश्चा सन्धाता वमुदेष्री दधातु नौ''।। इति॥। 





















2. $ ५५ 





















ततः सपलीक; कन्याप्रद; वधूवरयोश्चरणप्रक्षालनम्‌ (योडा धुने कार्य) 
कुर्ष्यात्‌ "1 बृहत्पात्रोधरि (खड्कुलो) बरस्य चरणौ वध्वाश्च चरणौ 
संस्थाप्य करूवा (झारी) स्थशुद्जलेन ब्राह्मण -वरस्य पूर्व दक्षिण पाद 
प्रक्षालयति । यथा- “विराजी दोहोसीति प्रजापतिर्क्र घिर्यजुश्छन्द आपो 
देवता दक्षिण-पादप्रक्षालने विनियोग;ः। ३७ विराजो दोहोसि विराजो 
दोहपशीय मयि पाद्यायै विराजो दोहः'”1। इति मन्त्रेण प्रथम दक्षिण 
पाद प्रक्षाल्य अनेनैव मन्त्रेण वामपाद च प्रक्षालयेत्‌ ।। कन्यायास्तु 
अनेनैव मन्त्रेण प्रथम वार्म पश्चात्‌ दक्षिण पाद प्रक्षालयेत्‌ ।। क्षत्रियादीमा 
वराणां तु अनेनैध मन्त्रेण प्रथम वारे पादम्‌ पश्चात्‌ दक्षिणपादं प्रक्षालयेत्‌ ।। 
ततः चन्दना5 क्षतमाल्या-दिना कन्या वरं च सम्पूज्य स्वर्णश्रृङखलादिकं 
परिधाप्य धूपदीपौ च कारयेत्‌ ।। अत्रैवाञवसरे इतरे&पि कन्यापक्षीयाः 
कन्यायाश्वरणौ प्रक्षालयन्ति (गोडा 

कन्यायाश्चरणौ प्र (गोडा धोइदिन्छन्‌ ।) यथाशक्ति यौतिकम्‌ 
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(उपहार) च ददति ।। 

अथ पाणिग्रहणाउहे लग्ने समागते उभयपक्षयोः लग्नगोदानविधानम्‌ । 
प्रथम वरपिता- सजलपात्रस्थं गोनिष्क्रयीभूत स्वर्णद्रव्यम्‌ चन्दनाक्षत - 
पुष्प; - “३ नमो गोभ्यः०' इत्यादिना सम्पूज्य तथा देयब्राह्माणं च - 
“३9 चमो ब्रह्मण्यदेवाय० ' इत्यादिना सम्पूज्य कुशादीन्यादाय पात्र स्पृशन्‌ 
पूर्वसँकल्प- मुच्चार्य अघ्येहा5मुकगोत्रो,हम्‌ अमुकराशेरस्य वरस्य 


विवाइलग्चाद्‌ यत्रकुत्रस्थानस्थितानाम्‌ ग्रहाणां दुष्टफलनिरासपूर्वके 
शुश्फलप्राप्तये आदित्यादिनवग्रहा्णा प्रीतये इद सुवर्ण तञ्चिष्क्रयीभूत 
द्रव्य जा अमुक गौत्राय अगुकशर्मणे ब्राह्मणाय तुथ्यम्‌ सम्प्रददे ३३ 
छि । । ब्राह्मणश्र ३ स्वस्ति इति उच्चरन्‌ तत्शत्रमाकर्ष्य तत्रस्थयजलेन- 
“३ कोञदात्‌०' इत्यादि मन्रे पठन्‌ यजमानम्‌ अभिषेक कृत्वा तद्‌ 
द्रव्वस्‌ गृहणीयात्‌ ।। 








कन्यादानविधि; ५७ 
५4 कन्यादिता5पि लग्नगोदान कुर्यात्‌ । पूर्वोक्तरीत्या सजलपात्रस्थ 
गोनिष्क्रयौभूत द्रव्य चन्दना5 क्षतपुष्यै; - '3% नमो गोभ्यः०' इत्यादिना 
सम्पूज्य तथा देयब्राह्माण घ- “३% नमो ब्रह्मण्यदेवाय०' इत्यादिना 
संपूज्य कुशादीन्यादाय पार्त्र स्पृशन्‌ पूर्वसंकल्पमुच्चार्य 'अद्येहेत्यादि 
अघुकगोत्रोञहम्‌ अमुकराशेरस्याः कन्यायाः कन्यादानलग्नात्‌ निषिद्धे 
चतुर्थाञष्टम - द्वादशस्थाने स्थिताना क्ररप्रहाणा दुष्टफलनिवृत्तिपूर्वकमू, 
शुभे स्थान स्थितार्ना प्रहाणा शुश्रफलाधिकताउवाप्तये इद गोनिष्क्रयीभूतं 
द्रव्य चन्द्रदैथतम्‌ अमुकगोत्राय अमुकशर्मणे ब्राह्माणाय तुभ्यं सम्प्रददे' ।। 
इति दत्वा - “३ कपिले सर्वदेवानाम्‌०' इत्यादिना प्रार्थ्य दानप्रतिष्ठाद्रव्यं 
संकुशोदक-मादाय- “३ अच्य कृतैतद्‌ ग्रहप्रातिकूल्यसंभाविता5- 
शुभफलतिवृत्तिपूर्वक-शुभफला5 वाप्तये कृतस्य गोनिष्क्रयी- 
भूतद्रव्यदनकर्मणः साङ्गता-सिद्धये इद रजत द्रव्य चन्द्रदैवत 



























नई विधिः।॥।' इति च घठेत्‌ ।! 
ततः उत्याय शंख- घण्टा - तूर्मङ्गलघोषपुरस्सरष भारते उदङ्‌ (उत्तर) 
मुखोपविष्ट; कन्यापिता प्रत्यङ (पश्चिम) मुखोपविष्टायाः कन्यायाः दक्षिण 
पाणि प्राङ्‌ (पूर्व मुखोपविष्ठस्थ वरस्थ दक्षिणपाणितलस्योपरि निधाय; 


















। कन्यादानविधिः 023 हे छै] 
नेपाले उभावपि वधूवरौ मञ्चे मञ्चे वा एकस्यामेव खट्वायां कन्या, 
कन्याया बामे वरं च पूर्वमुखौ उपवेश्य (बसाएर) प्रत्यङ्‌ (पश्चिम) 
मुखः कन्यापिता शङखदूर्वाक्षतकुशजलादीनि कन्वादक्षिणपाण्यङ्गुष्ठ 
च गृहीत्वा अधस्तात्‌ विस्तृतपात्न (खड्कुलो) निध्ाय पल्या भृङ्गारेण 
(झारी वा करुवा नामकपात्रेण) सतताँ जलधारां प्रवर्तयन्त्याम्‌ - 
(कन्यादानमहासंकल्पः) 

“३% तत्सत्‌ ७७ तत्सत्‌ ३७ तत्सत्‌ विष्णु: बिष्णु; विष्णु: 
श्रीमुकुन्दसच्चिदानन्दस्व ब्रह्वाणो 5 निर्वाच्यमायाशक्तिविजुम्भिताविद्यायोगात्‌ 
कालकर्म्मस्वभावा न विर्भूतमहत्तत्वोदिता5हङ्कारोदभूत- 
वियदादिपञ्चमहाभूतेन्धियदेवता-निर्पितिङण्डकटाहे चतुर्दशलोकात्मके लीलया 
तन्मध्यवर्ति - भयवतः श्रीनारायणस्य नाभिकमलोदभूतसकललोकपितामहस्य 
। ब्रह्मणः सुङिँ कुर्वतस्तदुद्धरणाय प्रजापतिप्रार्थितस्य समस्तजगदुत्पत्ति- 



















आन न्पद्धतौ 


स्थिति-लघकारणस्य जगद्रक्षाशिक्षाबिचक्षणस्थ प्रणतपारिजातस्य 
अच्युतानन्तवीर्यस्य श्रीमदभगवतो महापुरुषस्य अचिन्त्यापरिमितशक्त्या 
ध्येयमानस्थ महा-जलौधद्रध्ये परिश्रममाणानामनेककोटिब्रह्वाण्डानामेकतमे5 
च्यक्तमहदहङ्कार- पृथिव्यप्तेजओवाय्वाकाशाद्यावरणैरावृते अस्मिन्‌ महति 
छिन आधारशक्ति श्वीमदादिवाराहर्दष्ट्राप्रविराजिते 
कूर्माउमन्तवासुकितक्षक - कुलिक-कर्कोटक-पद्य- महापद्यशंखाद्यष्ट” 
महावागैब्रिशिमाणे ऐरावत-पुण्डरीक-वामन- कुमुदा5ख्जन- पुष्पदन्त- 
सार्वभौष- सुप्रतीकाष्टदिगज-प्रतिष्ठितानाम्‌ अतल-बितल- सुतल- 
तलातल-रसावल-महातल-पाताल-लोकानामुपरिभागे भूर्लोक- भुवर्लोक- वि दु. 
स्वर्लोक-महरलोक-जनलोक -तपोलोक - सत्यलोका55ख्य सप्वलोका- 
नामधोभागे चक्रवाल- शैल- महावलवनागमध्यवर्तिनो महाकाल- 
महाफणिराजशेषस्य सहस्रफणानां मणिमण्डलमण्डिते दिग्दन्तिशुण्डोत्तम्भिते 




















न 

अमरावती-अशोकवती-भोगवती-सिद्धवती-गान्धर्ववती -काञ्ची -अवन्ती- 
अलकावती- यशोवतीति पुण्यपुरी- प्रतिष्ठिते इन्द्राग्नियमनिक्रतिवरुणवायु- 
कुबेरेशानाष्टदिक्यालप्रतिष्ठिते घर- धुवा5-धर- सोमपा-प्रभञ्जना5 -नल- 
ग्रत्युव- प्रभासाख्याष्टवसुभिर्विराजिते हर-त्र्यम्बक - रुद्र-युगव्याधापराजितकपाली- 
त्य, संशोभिते 
रुड्रोपेन्द्रसवितृधातृत्वष््रयमेन्द्रे- शानभगमित्रपूषार्काख्यद्वादशादित्यप्रकाशिते 
यमनियमासनप्राणावाम-प्रत्याहारधारणाध्यानसमाध्यष्टाङ्गमिरतवशिष्ठ- 
बालखिल्य-विश्वामित्र-दक्ष- कात्यायन-कौडिन्य-गौतमा5 -ङ्गिरस- 
पाराशर्य-व्यास- वाल्मीकि -शुक-शौनक - भरद्वाज- सनक - सनन्दन- 
सनातन- सनत्कुमार - नारदादिमुख्यसुनिभिः पवित्रिते 
लोका5लोकाचलवलयिते लवणेक्षुरससुरासरपिर्दध्िक्षीरोदकयुक्त - 
सप्तार्णवपरिवृते जम्बू-प्लक्ष-शाल्मलि-कुश-क्रौञ्च-शाक-पुष्कराख्य 












कन्यादानविधिः ६३ 
७शोकवती-अलकावती-सिद्धावती - गान्धर्ववत्यादि- पुण्यपुरीविराजिते 
नवखण्डोपद्ीपमण्डिते दक्षिण5वस्थितरेणुकाद्वय- सूकर-काञ्ची- 
कालिकाल-बदेश्वर-कालञ्जर- महाकालेति नवखण्डयुते- द्वादशज्योतिर्लिङ्ग- 
गङ्गा (भागीरथी)- गोदा (गौतमी) -क्षिप्रा-यमुना- सरस्वती-नर्मदा- 
तापी पयोष्णी-चन्द्रभागा- काबेरी-पन्दाकिनी- प्रवरा-कृष्णा-वेण्या- 
भीमरथी-तुङ्ग भद्रा- मलापहा- कृतमाला-ताप्रपर्णी-विशालाक्षी- वञ्चुला- 
| चर्म्मण्वती - वेत्रवती- भोगवती-विशोका-कौशिको- गण्डकी -वासिष्ठी- 
प्रमदा-विश्वामित्री- फल्गुनी-चित्रकाश्यपी- सरयु- सर्ववापहारिणी- करतोया- 
प्रणीता- वज्रा- वक्रगामिनी- सुवणरिखा- शोणा- भवनाशिनी-शीघरगा- 
कुशवर्तिनी- व्रह्वानन्दा- महितनया- वागमती- कमला-त्रिश्ली, नारायणी- 

कर्णाली - शारदा इत्याद्यनेकपुण्यनदौभिर्विलसिते - ग्रह्यापुत्र- 
| सिन्धुनदादिपरसपवित्रजलविराजिते हिमवत्‌- मेरु गोवर्धन-क्रौञ्ज-चित्रकूट 

















त कहि क हने क ५00 539 नमन यशिविममतियानयासियमतन कन वालक 
5 
-महेद्ध-मलय-सह्भा- इन्द्रकील-पारियात्राधनेक पर्वतसमन्तिते मतङ्ग- 
माल्ब-किष्किन्ध-क्रव्यशबेति महानगसमन्धिते अङ्ग-बङ्ग-कलिङ्ग-काशमीर 
-कम्बोज-सौवीर- सौराष्ट- मगध-नेपाल-केरल-चोल-पाञ्चाल-गौड- 
मालव-मलय-सिंहल-द्रविड-कर्नाटक-ललाट-करहाट-वरहाट-पानाट 
-पाण्ड्य- निषध-मागध- आन्ध्र- दशार्ण- भोज-कुरु-गल्धार-विदर्भ- 
विदेह-बाह्ीक - बर्बर- कैकेय-कोसल-विराट- शूरखेन-कोङ्कण-कैकट 
-मत्स्य- मद्र-पारसीक - खर्जूर- यावन-म्लेच्छ-जालन्धरेति तथा 
सिद्वत्यनेकदेशविशेष- भाषा - भूषिपाल-बिचित्रिते इला-वृत-कुरु- 
भद्राइश्व-केतुमाल- किप्युरुध-रमणक -हिरण्मयादिनववर्षाणाम्‌ मध्ये 
भ्ररतखण्डे बकुल-चम्पक-पाटलाब्ज-पुन्नाग- जाति-करबीर-रसाल- 
कलह्वार-केतक्यादि नाना विधकुसुमस्त- वकविराजिते कोकन्त-हिरण्यशृङ्ग 
-कुब्जार्नुद- मणिकर्णी- वट- शालग्राम- सूकर-मथुरा- गया-निष्क्रमण- 





























सध्ये वर्तमाने अष्टाविंशतितमे कलियुगे तस्रथमे विभागे (पादे) श्रीमन्त 
-पतिविक्रमाउब्दात्‌ श्रीमन्नसशालिवाहनाद्‌ वा यथासंख्यागमेन चान्द्र- 
सावन-सौर-नाक्षत्रादिप्रकारेणा5 5गतानां प्रभवादिवष्टिसंवत्सराणां मध्ये 
अमुकनाम्नि संवत्सरे उत्तर (वा दक्षिण) गोला5वलम्बिनि श्रीमार्तण्डमण्डले 
अमुकर्तौ अमुकमासे अमुकपक्षे अमुकतिथौ अचुकबासरे अमुकनक्षत्रे 
अमुकयोगे अमुककरणे अमुकराशिस्थिते चन्द्रे अमुकराशिस्थिते सूर्ये 
अमुकराशिस्थिते देवगुरौ शेषेषु ग्रहेु अथायथास्थानस्थितेषु सत्सु एवं 
अहगुणविशेषेण विशिष्टायाम्‌ अस्याँ शुभपुज्या5वस्थाथाम्‌ 
अमुकगोत्रो5 मुकराशिरसुक शर्मा सपतलीको हम्‌ अभुकगोत्रस्थ 
अबुकप्रवरस्य अमुकशाखिपोड - मुकवेदाध्यायिनो5मुकशर्मण: प्रपौत्राय, 
अमुकशर्मणः पौत्राय, अमुकशर्मणः पुत्राय आयुष्मते बिष्णुस्वरूपिणे 
क्रन्यार्थिने अमुकनाम्ने वराया; अमुकगोत्रस्थ अमुकप्रवरस्य | 



























कन्यादानविधिः ६७ 
अगुकशाश्चिनो5मुकवेदाध्यायिनो$ मुकशर्म्मण; प्रपौत्रीम, अमुकशम्मणः 
पौत्रीम्‌, अमुकशर्म्मण; पुत्रीप्‌ आयुब्मती श्रीस्वरूपिणी वरार्थिनीमू 
अघुकनाम्नीम्‌ इमा कन्या यथाशक्त्यलकृता यथाशक्त्युपकल्वितयौतुकबुता 
प्रजापतिदैवत्यां पुराणो- क्तशतगुणीकृतज्योतिष्टोमातिरात्रसमस्त- 
फलेप्राप्तिकामः मम समस्तपितृणा निरतिशयानन्द-व्रह्मलोकावाप्त्यादि- 
वन्वादानकल्पोक्तकलाञवाप्तये अनेन वरेणाउस्या कन्यायाम्‌ 
उत्पादयिव्धमाणलन्तत्या द्वादशपरान्‌ द्वादशाउवरान्‌ पितृन्‌ आत्मानञ्च 
पवित्रीकतुँ आऔीलक्ष्मीनाराथणप्रीतये देवागिनि- गुरुब्राह्ाणसन्चिधौ 
2000 संहधर्माचरणाय तुभ्यमह संप्रददे प्रतिगृहणातु भवान्‌ 
प्रजापति; प्रीयताम्‌'' इति संकल्ष्य दाता उत्याय सकुशा$ क्षतजल कन्याहस्त 
वरहस्तै समरप्य अञ्जलि बध्वा कन्यादानवाक्य पठेत्‌ - “कन्या कनकसम्न्नां 
कनका55 भरणैर्युताम्‌ । दस्यामि विष्णवे तुभ्य ब्रह्वलोकजिगीषवा ।। १।। 



















सस ५ निककालाप्किककसा विवाह-पद्धतौ 


विश्वम्भराः सर्व्वहिताः साक्षिण्यः सरव्वदेवताः । इमा कन्या प्रदास्थामि 
पितूर्णा तारणाय च ।। २।। गौरी कन्यामिमा विप्र ! यथाशक्तिविभूषिताम्‌ । 
गोत्राय शर्मणे तुभ्यं दत्ता विप्र । समाश्रय ।1३।। कन्या लक्ष्मीः 
समाख्याता वरो नारायणः स्पृतः। तस्मात्‌ कन्याप्रदानेन कृष्णो मै 
प्रीयतामिति' ।1४1। इति कन्यादानवाक्यानि पठित्वा ततः कन्या प्रार्थयेत्‌ 
-कन्ये ममाउग्रतो भूयाः कन्पे मै देवि पार्थ्यो; ! कन्ये मे पृष्ठतो 
भूयास्त्वद्दानान्सोक्षमाप्नुयाम्‌ '।। इति संप्रार्थ्य श्रीलक्ष्मीनारायणप्रीतये 
वरकन्ययोः पूजनं कृत्वा विष्णु प्रार्थयेत्‌ - त्रैलोक्यनाथ देवेश 
सर्वभूतदयानिधे । दानेना5नेन सुप्रीतः सदा शान्ति प्रयच्छ मे ।। इति।। 
तदनन्तरं वरः पठेत्‌ - '३%. देवस्य त्वा सवितुः प्रसवेःश्चिनोर्ब्बाहुब्भ्यां 
पृष्णो हस्ताभ्यां प्रजापतये प्रतिगृहणामि द्यौस्वा ददातु एथिवी त्वा प्रतिगृहणातु 
३ स्वस्ति प्रजापतये' इत्युक्त्वा वध्वाः दक्षांगुष्ठ गहीत्वा इमा कामस्तुति 
























अध कादारबिधि ३३ 
पठेत्‌ - “३9 कोउदात्‌ कस्मा5 अदात्‌ कामोउदात्‌ कामायादात्‌ कामो 
दाता कामः प्रतिग्रहीता कामैतचे' ।। ततो दाता पुनः अञ्जलि बध्वा 
पठेत्‌ - 'कन्या मम कुले जाता पालिताउ द्यतनाउवधि । तुभ्यं विप्र मया 
दत्ता पुत्रपौत्रविवर्धिनी ।। धर्मे चाउथै च कामे च नाति-खरितव्या त्वया 
इयम्‌' ।। ततो वरः- “३% नातिचरामि' इति प्रतिवदेत्‌ ।। 

ततो दाता उपविश्य कन्यादानप्रतिष्ठा कुर्यात्‌- । तिलकुशयवजल- 
सुवर्णादि द्रव्यमादाय- “७० पूर्वसंकल्पसिद्धिरस्तु अद्येह अपुको5ई कन्या- 
दानकर्मणः सादगुण्यार्थ फलप्रतिष्ठासिब्धदर्थम्‌ इद सुवर्णम्‌ अग्निदैवतम्‌ 
अमुकगोत्राय वराय तुभ्यं सम्प्रददे तथा दास्यमान यौतुकादिकम्‌ 
(उपहारादिकम्‌) च वराय तुभ्यं संग्रददे' इति संकल्प्य स्वहस्तस्थं सर्व 
दद्यात्‌ ।। वरञ्च -३% स्वस्ति रुद्वाय दक्षिणा प्रतिगृहणामि' इति प्रतिवदन्‌ 
गृहणीयात्‌ ।। 























७० विवाह-प्डतौ 
अथ लग्नग्रन्थि (लगनगाँठो) करणम्‌ ।। ततः कन्याप्रदपक्षीयः 
कोडपि ब्राहमणः उभयपक्षीयं यथोचित श्वेतवस्त्रयुगल प्रसार्य तत्यान्ते 
पूगीफलयुगल यञ्ञोपवीतयुगल सर्षपान्‌ कुङकुमाक्तान्‌ अक्षतान्‌ द्रव्यम्‌ 
तत्सम वरपक्षीयद्रव्यम्‌ हरिद्राखण्डठयं दूर्वाङ कुराँश्च निधाय सञ्चोपवीतेत 
तग्यान्ते दृढ बध्वा कलशोएरि संस्थाप्य लन्दनाक्षतपुष्यैः प्रतिष्ठा 
कुर्यात्‌ । यथा - “३ एतन्ते देव सवितुर्वञ्ञ प्राहर्डहस्पतये ब्रहाणे । तेन 
यज्ञमेव तेन यज्ञपति तेन मामव ।। ३» भूर्भुवः स्वः अञ्चलगन्थे सुप्रतिष्ठो 
१140 इति मन्तेण प्रतिष्ठाप्य प्रविष्ठान्ते एव वर; वध्वाः छक ताई ष्ठम्‌ त्यजेत्‌ ।। 

अथ कन्यापिता कन्यादानभयसीहश्षिणासंकल्प -1। भूयसी 
दक्षिणाम्‌ उपनीय 'देयद्रव्याय नमः' इति गच्धाक्षतपुषः संपूज्य सकुशतिल- 
यवजला ता दक्षिणा हस्तेना55दाय- “३ पूर्वसंकल्पसिद्धिरस्तु, अध्येहेत्यादि 
अमुकगोत्रो5मुकराशिरमुकशर्मा सपत्ीको5हं कृतस्य कन्यादानकर्मणः 











 कन्यादानविधिः वि दु ७१ । 





साङ्गतासिद्धिद्वारा श्रीलक्ष्मीनारायणप्रीतिपुरः सर श्रुतिस्मृतिपुराणोक्तसकल- 
फलावाप्तये कन्यादानकर्मणः सादगुण्यार्थम्‌ इमा भूवसी दक्षिणा 
नानानामगोत्रेभ्यो ब्राहाणेध्यो दीनानाथेध्यो नटनर्तंकगायकेश्यः स्वमनसा 
कल्पितेभ्यो5न्येभ्यो दक्षिणीयेश्यक्ष यथाभाग बिभज्य यथाकालेन दातुम्‌ | 
उत्सृजे ३० तत्सत्‌ न मम' इति उत्स्टज्य यथाउहँ दद्वात्‌ ।। तत; 


पुरोहितो गन्धपुष्पादीनि आदाय- 'ब्राहाणमद्य व्विदेय पितृमन्त 
पैतृमत्यमृषिभार्षेय £सुधातु दक्षिणम । अस्मद्ट्रा ना देवत्रा गच्छत 
प्रदातारमाविशत ।।१।। ३१ अग्नये त्वा महां व्वरुणो ददातु 
सोञ्भृतत्वमशीयायुरदत्र,एधि मयो मह्य प्रतिग्रहीत्रे, रूद्वाय त्वा मह्यो 
व्वरुणो ददातु सोञमृतव्वमशीयप्राणो दात्रडएधि व्वयो मह्य प्रतिग्रहीत्रे, 
बृहस्पतये त्वा मह्यो व्वरुणो ददातु सोञमृतत्वमशीय त्वग्दाल्रडएधि मयो 























छर घिवाह-पद्धतौ 


मह्घाप्रतिप्रहीत्रे, यमाय त्वा महा व्वरुणो ददातु सोञमृतत्वपशीय प्राणो 
दात्रञएधि व्वयो मह्लो प्रतिग्रहीत्वे, बृहस्पतये त्वा मह्यो व्वरुणो ददातु 
सोउमृतत्वमशीय त्वग्दात्र5एधि मयो महां प्रतिग्रहीले, यमाय त्वा मह्यो 
व्वरुणो ददातु सो$मृतत्वमशीय हयोदाल्र एथि व्वयो महां प्रतिग्रहील्े 
।। २।। 3० कोदात्‌ कस्मा अदात्‌ कामो5दात्‌ कामाया5 दात्‌,कामो 
दाता कामः प्रतिग्रहीता कामै-तत्ते । 1३11 इृति पठन्‌ सफ्लीक कन्यापितरं 
तिलकपुष्पाभ्यामलङ-कुर्यात्‌ ।। तत्पश्चात्‌ कौतुका55गारे वधूअनीय 
गायन्त्यो वृद्धाः वा पुरन्प्रयो वा कन्यासख्य; वरदत्तानि वास्रोसि भूषणानि 
च कम्यां परिधापयन्ति, सम्यक्‌ शङ्गारादिना भूषयन्ति तथा लग्नप्रन्थि च | 
। अन्यिभा्ग कन्याकट्याँ बध्नन्ति अपरभाग वरग्रहणार्थे लम्बमेव मुञ्चन्ति । 
इमम्‌ लग्नग्रन्थिम्‌ चतुर्थीकर्मदिवसे मोचयन्ति ।। 





अथ कन्यादानविधिः 
अथ वरपिता कन्यापित्रा संकल्प्य दत्तां प्रत्ता (खलोखुलो) गृहीत्वा 
स्वस्थान गच्छति । वरस्तु कौतुका55गारे गत्वा वस्त्रभुषणादिभिरलंकृतायाः, 
सखिभिरालिङ्गितायाः वध्वा; लग्नग्रन्थिलम्बप्रान्त दक्षिणहस्तेन समादाय 
मण्डपाग्निसमीपं गमनाय निम्ममन्त्रे पठन्‌ - 'यदैपीत्याथर्वण त्रषिरनुष्टुप्छन्दो 
लिङ्घोक्ता देवता निष्क्रमणो विनियोगः। ३% यदैधि मनसा दूरं दिशोडनु 





पवमानो वा हिरण्यपर्णो व्वैकर्ण; स त्वा मन्मनसां करोतु असौ'। । 
अघुक (स्वमनोरथा5नुसारेणा वध्वाः नूतन नाम मनसा कृत्वा) लक्ष्पीः 
इृति सम्बुद्धयन्त नाम गृहणन्‌ , स्वदक्षिणहस्तेन वध्वाः लग्नग्रन्थिप्रान्ते 
गृहीत्वा कौतुका5 -गारतो5ग्निसमीपं गन्तु बहिरनिष्क्कामति तत्र 
प्रविशत्ि च ।। 

।४ ड्राति कन्यादानविदधिः ।। 














विवाहविधिः ७५ 
सोमो ददद्‌गन्धर्वाय, गन्धर्वो दददग्वये, रयिं च पुत्राश्वादादग्निर्महामथो 
इमामू्‌ ।!३।। सा न; पूषा शिवतमामैरण सा न छरू 5उशती विहर, 
यस्यामुशन्तः प्रहराम शेष यस्यामुकामा बहघो निविष्ट्यै' ।1४1। इति 
पठेत्‌ ।। तत; वधूसहितो वरः, अग्नि प्रदक्षिणीकृत्य अग्नेः पश्चिमतः 
शुचिवदाद्याच्छन्ने तृणकटे प्रथम दक्षिण चरण निधाय वधूँ दक्षिणतः 
कृत्वा उपविशेत्‌ । आचम्य वरणसागग्री गृहीत्वा कुशादीन्धादाय ब्राह्मण 
च बृणुयात्‌ । तत्र वाक्य - 'पूर्वसंकल्पयुच्चार्य अमुक गोत्र; अयुक 
शर्माउहँ धर्मार्थकाम- सिडिद्वारा श्रीमत्परमेश्चरप्रीतिजननाय ब्राहोण विधिना 
पित्रा प्रदत्तया अनया कन्यकया सह करिष्यमाणे विवाहहोमकर्माणि 
कृता$कृताईवेक्षणादि ब्रह्वक्र्म कर्तुम्‌ अघुकगोत्रे अपुकशर्णाण 
ब्राह्माणमेभिर्गन्धा5 क्षतपुष्पधौतान्तरी - योत्तरीया55 सन- जलपात्रमुद्रिक- 
प्रभृतिभिर्ररह्वात्वेन त्वां वृणो' इति वृत्वा गन्धादिभिर्चयेत्‌ । 'वृतो४स्मिइति 




























9६4 रि दिदाहनपढतो 
ब्राह्मापोनोक्ते 'यथाविहितँ कर्म कुरु' इति वरो ब्रूयात्‌। 'करवाणि' इति 
च ब्राह्मण: । 

ततोउभ्नेर्दक्षिणतः शुद्धमासनं दस्वा तदुपरि ग्रागग्रान्‌ घट कुशानास्तीर्य 
त॑ ब्रह्वात्येन कृत ब्रह्माण पञ्चाशत्कुशमयं ब्रद्याणम्‌ अग्निप्रदक्षिणीकरणक्रमेण 
आनीय 'अत्र त्वं मे ब्रह्मा भव' इति प्राङ्मुखमुपवेश्य बद्धाञ्जलिः - 
“यथा चतुर्मुखो ब्रह्मा सर्वलोकपितामह:। तथा त्य मम यशे5स्मिन्‌ ब्रह्मा 
भव ड्विजोत्तम ।।' इति प्रार्थयेत्‌ ।। 

तत: प्राग्वृतैब्रह्मिणेः कुशकण्डिकामारध्य पञ्चवारुणीपूर्वक चतुः - 
स्वस्त्यादिपर्यन्ते$ग्निस्थापनपद्धतिप्रोक्ते तत्तद्देवतापूजनहवनादिके कर्मणि, 
पूर्व तदानीं वा समापिते सति- वरः कुशादीन्यादाय अमुक गोत्र; अमुक 
शमा सवधूको5हम्‌ अस्मिन्‌ विवाहकर्मणि ““प्रजापतिम्‌, इन्द्रम्‌, अग्निसू, 
सोमम्‌ ४, अन्निम्‌, बायुम्‌, सूर्यम्‌ ३, अग्नीवरुणौ, अग्नीवरुणौ, 














विवाहविधिः ॥ ॥ ७७ 





अग्निम्‌, वरुणम्‌ - सवितारम्‌ - विष्णुम्‌ - विश्वान्देवान्‌ मरुतः, स्वर्कान्‌, | 
वरुणम्‌ ५, क्रताषाढम्‌, क्रतधामान गन्धर्वम, ओषधीरप्सरसोमुदः स ४ 
हित विश्वसामान गन्धर्वत्‌, मरीचौरप्सरस5 आयुवः, सुचुम्ण 
&सूर्यरश्सिचन्द्रमसं, गन्धर्वम्‌, नक्षत्राण्यप्सरसो भेकुरीः इषिरं विश्वव्यचसं 
वात गन्धर्वम्‌, अपो5प्सरस5अर्ज्ज:, भुज्यु सुपर्ण यज्ञ गन्धर्वम्‌, दक्षिणा 
अप्सरसस्तावाः, प्रजापर्ति विश्वकर्माण मनोगन्धर्वम्‌, क्रक्सामान्यप्सरस5एष्टीः | 


१२, चित्तम्‌, चित्तिम्‌, आकूतम्‌, आकृतिम्‌, विज्ञातम्‌, विज्ञातिम्‌, मनः, 
शक्वरीः, दर्शम्‌, पौर्णमासम्‌, बृहत्‌, रथन्तरम्‌, प्रजापतिम्‌ १३, अग्निम्‌ | 
भूतानामधिपतिम्‌, इन्द्र ज्येष्ठानामधिपतिम्‌, यमं पृथिव्या अधिपति, 
वायुमन्तरिक्षस्याञधिपर्ति, सूर्य दिवोधिपरति, चन्द्रमसं नक्षत्राणामधिपर्ति, 
बृहस्पति ब्रद्मणो५धिपतिं, मित्र सत्यानामधिपतिमू, वरुणमपामधिपतिम्‌, 
समुद्र सरोतसामधिपतिम्‌, अन्न साप्राज्यानामधिपतिमू, सोममोषधीनामधिपतिमू, 























पस ० विवाह-पद्धतौ 


देवस्य हेडो५ अवयासिसीष्ठाः। यजिष्ठो वह्वितमः शोशुचानो व्विश्वा 
द्रेषा छसि प्रमुमुग्ध्यस्मत्‌ स्वाहा, इदमग्नीवरुणाभ्या न मम।॥४।। 
(३% सत्वन्न इति वामदेव च्रद्ृषिस्त्रिषठुपछन्दो5ग्नीवरुणौ देवते आज्यहोमे 
विनियोगः ।' “७४सत्वन्रो5 अग्ने वमो भवोतीनेदिष्ठोई अस्या उषसो व्युष्टौ। 
अवयक्ष्वनो व्वरुण €रराणो वीहि मृडीक४ सुहवो न५ एथि स्वाहा, 
इद्दमग्नीवरुणाभ्या न मप' ।।५।। ३० अवाश्चाग्न इति वामदेव 
त्रषिखिद्ठुप्छन्दोङगिनर्देवता सर्वप्रायश्चित्तहोमे विनियोग; ।' “४2 अयाश्चाग्ने 
श्यनभिशस्तिपाशच सत्त्व-मित्वमया5असि । अयानो यन्नं वहास्ययानो 
धेहि भेषजछ स्वाहा, इदमग्नये न मम'।।६।1 “3 येते शत्तमिति 
वामदेव त्रदषिस्त्रिष्टुप्छन्दो वरुणः सविता विष्ण्गुर्विश्लि मरुतः स्वर्का देवताः 
सर्वप्रायश्चित्तहोमे विनियोगः।' '% ये ते शत व्वरुणं ये सहस्र यज्ञियाः 
पाशा वितता महान्तः। तेभिर्नो$अद्य सवितोतद्‌ व्विष्णुव्विश्वे मुख्चन्तु 































'विवाहविधिः ८१ 
मरुत; स्वर्काः स्वाहा ।। इद वरुणाय सवित्रे विष्णवे विश्वेभ्यो देवेभ्यो 
मरुद्धयः स्वर्केभ्यक्च न मम' ।। ७1 ।“3% उदुत्तममिति शुनःशेपत्रःषिस्त्िष्टुपन्दो 
वरुणो देवता सर्वप्रायश्चिचहोमे विनियोगः।' '३% उदुत्तमं 
व्वरुणपाशमस्मदवाधमे व्विमध्यम ४श्रथाय । अथावयमादित्यब्रते 
तवानागसो$ अदितये स्याम ।। इद वरुणाय न मम' ।।८।। 

ततो व्रह्या55चार्यो वा वधूवरौ अभिषिञ्चेत्‌, तत्र मन्त्रौ- '“गणाधिनाथ- 
वरुण-व्रह्यविष्णुशिवादथः । दम्पत्योः कुशल कुर्युः पूजिता इह देवताः। ! 
उत्सर्गे वारुपो चैव वरुणो विष्णुना सह तुष्टिपुष्टिकरो भूयादुभयोः 
स्त्रीकुमारयोः ।।'' ('प्रजापत्यादिहोमसाङ्तासिद्धये गोदानम्‌) ।। २।। 


अथ राष्ट्रभृद्‌-त्रह्ताषाडादि- होमः 


“३५ व्रट्ताषाडिति प्रजापतित्रईषिर्यजु; क्रताषाडतधामागिनर्गन्धर्वो देवता 








न हि चिवाहरपद्नी .. 

होमे विनियोगः।' “३% तताषाइतधामाग्निर्गन्धर्वः स न इद ब्रह्ाक्षत्न 
पातु तस्मै स्वाहा व्वाट्‌ । इदम्‌ त्रदताषाहे त्रदतधाम्ने अग्नये गन्धर्वाय न 
मम' ।।१।। ३» क्रताषाडिति प्रजापतित्रदषिः ओषधयो&प्सरसो मुदा 
देवता यजु;होमे विनियोगः। “3% क्रताषडतधामागिनिर्गन्धर्वस्तस्याषधयो5- । 
प्सरसो मुदो नाम ताभ्यः स्वाहा । इदमोषधिध्यो5प्सरोभ्यो मुद्धगी न 
मर्म ।।२।। “३७ सह हित इृति प्रजापतिक्रषिर्यजु; स& हितो | 
विश्वसामासूर्योगन्धर्वोदेवता होमे विनियोगः।' '3% सट हितो विश्वसामा 
दककक गन्धर्वः स न इद ब्रहाक्षत्रे पातु दस्मै स्वाहा ब्वाद्‌ । इद सष हिताय 
विश्वसाम्ने सूर्याय गन्धर्वाय न मघ' 11३1। '३% सह हित इति 
प्रजापतित्रषिः यजुः मरीचयो5प्सरसः आयुवो देवता होमे विनियोगः'। । 
(39 सट हितो विश्वसामा सूर्योगन्धर्वस्तस मरीचदयो5प्सरस आयुवो 
नाम ताभ्यः स्वाहा ।। इद मरीचिभ्योउप्सरोभ्य आयुध्यो न सम' ।।४।। 














विवाहविधि: 
3% सुषुम्ण इति प्रजापतिर्क्रषिर्यजुः सुषुम्ण: सूर्यरश्मिञ्चन्द्रमा गन्धर्वो 
देवता होमे विनियोगः।' ३» सुषुम्ण; सूर्यरश्मिक्चन्द्रमा गन्धर्व स न 
इद ब्रह्वक्षत्रे पातु तस्मै स्वाहा व्वाट्‌ ।। इद सुघुम्णाय सूर्यरश्मये चन्द्रमसे । 
गन्धर्वाय न मघ' ।।५)। “32 सुषुम्ण इति प्रजापतित्रषिः यजु 
नक्षत्राण्यप्सरसो भेकुरयो देवताः होमे विनियोगः।' “59 सुच्ुम्ण 
सूर्यरश्मिञ्चन्द्रमा गन्धर्वस्तस्य नक्षत्राण्वप्सरसो भेकुरयो नाम ताभ्य 





स्वाहा ।। इद नक्षत्रेभ्योप्सरोभ्यो भेकुरिभ्यो न मम' ।।६!। “३% 
इषिर इति प्रजापतित्रषिः यजुः इषिरोविश्वव्यचावातोगन्धवौं देवता होमे 
विनियोगः।' '३% इषिरो विश्वव्यचा व्वातो गन्धर्वः स न इद ब्रह्वाक्षत्र 
पातु तस्मै स्वाहा व्वाट्‌ ।। इदम्‌ इषिराय विश्वव्व्यचसे वाताय गन्धर्वाय 
न मम' ।।७।। “३% इषिर इति प्रजापतिर्क्रिषिः यजुः आपोप्सरस डजों 
देवता होमे विनियोगः।' '३% इषिरो व्विश्वव्व्यचा वातो गन्धर्वस्त- 











स्वापोउप्सरस झर्जो नाम ताभ्यः स्वाहा ।। इदम्‌ अद्ध्यो5प्सरोभ्य 
ङरग्भ्यो न मम ।।८।। “३, भुज्युरिति प्रजापतित्रषिर्यजु; सुपर्णो यज्ञो 
गन्धर्वो देवता होमे विनियोगः।' “३० भुज्युः सुपर्णो यज्ञो गन्धर्वः स 
चउइद ब्रह्वाक्षत्रे पातु तस्मै स्वाहा व्वाद्‌ ।। इद भुज्यवे सुपर्णाय यज्ञाय 
गन्धर्वाय न मम' ।।९।। “३ भुज्युरिति एजापतित्रषधिः यजुः 
दक्षिणाप्सरस्तावा देवता होमे विनियोगः।' '३% भुज्युः सुपर्णौ यज्ञो 


गन्धर्वस्तस्य दक्षिणा अप्सरसस्तावा नाम ताभ्यः स्वाहा ।। इद 
दक्षिणाभ्योप्सरोभ्यस्तावाभ्यो न मम' ।।१०।। “३% प्रजापतिरिति 
प्रजापतित्रईषिर्यजुः प्रजापतिर्विश्चकर्मा मनो गन्धर्वः स न इद ब्रद्घाक्षत्रे 
पातु तस्मै स्वाहा व्वाट्‌। इद प्रजापतये विश्वकर्मणे मनसे गन्धर्वाय न 
मम ।। ११।। “3% प्रजापतिरिति प्रजा- पतित्रषिः यजुः - क्रःक्सामान्धप्सरस 
इष्ट्यो देवता होमे विनियोग।' '३% प्रजापतिर्विश्चकर्मा मनो गन्धर्वस्तस्य 



























विवाहविधिः ८५ 
क्रक्सामान्यप्सरस एष्टयो नाम ताभ्यः स्वाहा ।। इदम्‌ त्रक्सामभ्योप्सरोभ्य 
एष्टिभ्यो न मम' ।। १ २।। इति राष्ट्रभृद्धोमः । । राष्ट्रभृद्धोमसाङ्गतासिद्धये 
गोदानम्‌ ।। ततो वधूवरौ अभिषिश्चेत्‌ एतैर्मन्त्रै,- ३» त्रदरताषाडा- 
द्याहुतिभिर्दद्यात्‌ प्रीतो हुताशनः। आयुर्दी्घ च सौख्यं च पुत्रपौत्रप्रवर्धनम्‌ 
।। १।। उत्सवे वारुणे चैव वरुणो विष्णुदेवता । कुरुतां सुखसौभाग्यमुभौ 
तावनयोर्द्यम्‌ !। २।। पञ्चानां लोकपालानामृषीणां च श्ुवस्य च । यत्‌ 
कल्याण तदनयोर्दद्यात्‌ प्रीतो हुताशनः। । ३।। गन्धर्वाप्सरसञ्चैव प्रयच्छन्तु 
यशः श्रियम्‌ । दीर्घमायुस्तथा$ 5 रोग्यमुभयोर्वरकन्ययोः । । ४। । 


(अथ जयहोमः ) 
५३% चित्त चेति परमेष्ठी त्रद्षिः चित्त देवता यजुः जयहोमे विनियोगः। ' 
“३ चित्ताय स्वाहा - इद चित्ताय न मम' ।।१।। “३%» चित्तिश्च 














विस ८७ । 
| परमेष्ठी त्रदषिर्दशोदेवता यजुहोमे विनियोगः।' '३% दर्शाय स्वाहा 


। इद दर्शाय न सस ।1२11 “३ पौर्णमासं चेति परम्रेष्ठी झघिः पौर्णमासं 
देवता यजुहोमि विनियोगः।' '३% पौर्णघासाय स्वाहा - इद पौर्णमासाय 
न मम ।1१०।। “७, बृहच्बेति परमेष्ठी न्रटचिर्डहदेजता यजुहोमे 
विनियोगः।' “३% बृहते स्वाहा - इद बृहते न मम ।।११।। “३७ 

रथन्तरं चेति परमेष्ठी त्रद्र्धी रथन्तरं देवता यजुहोमि विनियोगः।' “३२ 

रथन्तराय स्वाहा - इद रथन्तराय न मम ।।१ २।। “३% प्रजापतिरिति ! 

पस जदृषिस्त्रिष्ठुपूछन्दः प्रजापति्देखता जचहोमे विनियोगः।' “32 

प्रजापति-र्जचानिन्धाय वृष्णे प्रायच्छदुगः पृतना जयेधु । तस्मै विशः 

समनमन्त सर्वा; स उग्रः स इ हव्व्यो बभूव स्वाहा ।। औँ प्रजापतये 
स्वाहा - इद प्रजापतये न मम' ।।१३।। इति जयहोमः ।। अत्रापि 
जयहोमसङ्गघतासिद्धये गोदानँ कुर्वन्ता।। ततो वधूवरौ अभििज्नेत्‌, तत्र मन्त्र - 
































८८ विवाह-पद्धतौ 
«“वधूवराभ्यां यच्छन्तु होमेना5नेन तर्पिताः । चिरमायुर्महत्त- 

जक्षित्ताद्यास्त्रिदिवौकसः ।। १।। गौरी लक्ष्मीस्तथेन्द्राणी लोपामुद्रा शुभप्रदा । 
कुर्युः सदाचारवती स्वतुल्यां कन्यकामिमाम्‌' । । २।। 

॥ (अथ अभ्यातानहोम;) 

(३% अगिनर्भूतानामिति प्रजापतिर्क्रषिरग्निर्देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः 
अभ्यातानहोमे विनियोगः ।' '3% अग्निर्भूतानामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ 
ब्रह्वाण्यस्मिन्‌ क्षत्रेड स्यामाशिष्यस्या पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्याँ देववहूत्या 
बस्वाहा' - '३% इदमग्नये भूतानामधिपतये न मम'।। १।। “39 झ्न्द्रो 
ज्येष्ठानामिति प्रजापतिक्र षिरिन्द्रोज्येष्ठानामधिपतिर्देवता पङ्‌्क्तिश्छन्दः 
अभ्यातानहोमे विनियोग:1' '३% इन्द्रो ज्येष्ठानामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ 
ब्रह्वाण्यस्मिन्‌ क्षत्रे स्यामाशिष्यस्या पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ।।' '३% इदमिन्धाय ज्येष्ठानामधिपतये न मम ।।२।। “32 























विवाहविधिः 
यमः पृथिव्या इति प्रजापतित्रषिर्यमः प॒थिव्या अधिपतिदैवता पङ्क्तिश्छन्दः 
अभ्यातानहोमे विनियोगः।।' “४७ यमः पृथिव्या अधिपतिः स मा 
वत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ क्षत्रे5स्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां 
देवहृत्या ४स्वाहा ।। इदै यमाय पृथिव्या अधिपतये न मम' ।।३।। 
अत्र प्रणीतोदकस्पर्शः ।। '३% वायुरिति प्रजापतिर्क्र षिर्वायुरन्तरिक्ष- 
स्याधिपतिर्देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे विनियोगः।' “३७ 
वायुरन्तरिक्षस्याधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ ब्रह्वाण्यस्मिन्‌ क्षत्रेछस्यामाशिष्यस्यां 
पुरोधायास्मिन्कर्मण्यस्यां देवहूत्या ४ स्वाहा ।। इद वायवेउन्तरिक्षस्याधिपतये 
न मम' ।1४11 “३ सूर्योदिवोःधिपतिरिति प्रजापतित्रषिः सूर्यो- 
दिवोञ्धिपतिर्देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे विनियोगः।' “३, 
सूर्योदिवो;धिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ व्रहाण्यस्मिन्‌ क्षत्रेकस्यामाशिष्यस्यां 
पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्या देवहूत्या ४स्वाहा । । इद सूर्याय दिवो5धिपतये 
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1 बर” चवाइन्पजौ क कारक 
म म ॥1५।1 “३ चन्द्रमा नक्षत्राणामधिपतिः स्युम्क। 
नक्षत्राणामधिपतिर्दैवता पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे 'विनियोग;॥' '३% 
चन्द्रमा नक्षद्राणामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ व्रद्यण्यस्मिन्‌ क्षत्रे5स्था- 
माशिष्यस्या पुरोधायामस्मिन्‌ कर्म्मण्यस्था देवहूत्या ४स्वाहा ।। झ्दं 
चन्द्रमसे नक्षत्राणामधिपतये न सम ।!1६11 “३2 बृहस्पतिरितति 
प्रजापतित्रचि- बुहस्पतिर््रह्वाणो$थिपतिर्देवता पङ्क्तिएछन्दः अभ्यातानहोमे 
विनियोगः।' “३० बृहस्पतिर्ब्रहाणो5थिपतिः समा वत्वस्मिन्‌ ब्रह्वाज्यस्मिन्‌ 
क्षत्रेड -स्वामाशिष्यस्था पुरोधायामस्मिन्‌ कर्म्मण्यस्यां देवहूत्या स्वाहा 
।। इद खुहस्पतये ब्रह्मणो5धिपतये न मप' 11७1। ३ मित्र इति 
प्रजापतित्रःबिर्भित्रः सत्यानामधिपतिदेंवता पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे 
विनिय्योगः।' '३% मित्रः सत्यानामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ व्रह्वाण्यस्मिन्‌ 
झ्षन्नेङस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्म्पण्यस्या देवहूत्या १"स्वाह । । 
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12 दद 
दै मित्राय सत्या-नामधिपतये न मम' ।।८11 “उँ वरुण ड््ति 
प्रजापतित्रचिर्वरुणो5 - पामथिपतिदेँवता पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे 
विनियोगः।' '३% वरुणो5-पामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ ब्रह्ण्यस्मिनू 
क्षत्रे5स्थामाशिष्यस्या पुरोधायाम-स्मिन्‌ कर्म्मण्यस्याँ देवदूत्या ४स्वाहा 
[1 इद बखवणायाउपामधिपतये न मम ।1९।। “३ समुद्र ड््ति 
अ्रजापतिक्रधिः समुद्र; खोत्यानामधिपतिर्दैवता पढ्क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे 
विनिबोगः।' “3% समुद्र खोत्यावामधिपतिः सं मा वत्वसिमिन्‌ ब्रहाण्यस्सिन्‌ 
झ्षन्रेउस्यामाशिव्यस्या पुरोधायामस्मिन्‌ कर्म्मण्यस्यां देवहत्या '४स्वाहा ।। 
| ड्है समुद्वाय 20 ज मम ।1१०1। “३9 अन्नमिति 
प्रजापतिन्रविरन्न  साग्राज्यानामबिपतिर्देवता पङ्क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमेँ 
| विनियोगः।' '३% अन्न४ साग्राज्यानामधिपति- स्तन्मावत्वस्मिन्‌ ब्रहाण्यस्थिन्‌ 
| क्षत्रे5स्वापाशिष्यस्था पुरौधायामस्मिन्‌ कर्म्मण्यस्था देवदहृूत्या ४ 





























3 -पद्धतौ 


स्वाहा । । इदमन्नाय साग्राज्यानामधिपतये न मम' ।।११।। '३% सोम 
इति प्रजापतित्रषिः सोम ओषधीनामधिपतिर्देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः 
अभ्यातानहोमे विनियोगः।' ३% सोम ओषधीनामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ 
ब्रह्मण्यस्मिन्‌ क्षत्रेछस्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्म्मण्यस्यां देवहूत्या 
स्वाहा ।। इद सोमायौषधीनामधिपतये न मम' ।।१२।। “उँ 
सवितेति प्रजापतिक्रषिः सबिता प्रसवानामधिपतिर्देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः 
अभ्यातानहोमे विनियोगः।' '३% सबिता प्रसवानामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ 
ब्रह्माण्यस्मिन्‌ क्षत्रे5स्यामाशिष्यस्यां पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 
१"स्वाहा 11 इद सबित्रे प्रसवानामधिपतये न मम ।।१३।। “5 रुद्र 
इति प्रजापतित्रषिः रुद्रः पशूनामधिपतिर्देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे 
विनियोगः।' “३%रुद्वः पशूनामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ ब्रह्यण्यस्मिन 
क्षत्रेडस्यामाशिष्यस्याँ पुरोधायामस्मिन्‌ कर्म्मण्यस्यां देवहूत्या "स्वाहा ।। 




















विवाहतिधिः।।]।।।। ३ डे 
इद रुद्ाय पशूनामधिपतये न मम'।। १४।। अत्र प्रणीतोद- कस्पर्श; । । 
“39 त्वष्टेति प्रजापतित्रषिस्त्वष्टा रूपाणामधिपतिर्देवता पङ्क्तिश्छन्दः 
अध्यातानहोमे विनियोगः।' “३, त्वष्टा रूपाणामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ 
ब्रह्माण्यस्मन्‌ क्षत्रे5 स्यामाशिष्यस्या पुरोधायामस्मिन्‌ कर्म्मण्यस्यां देवहृत्या 
शस्वाहा । ! इद त्यष्टरे रूपाणामधिपतये न मम' ।।१५।1“3% विष्णुरिति 
प्रजापतित्रषिर्विष्णुः पर्वतानामधिपति्देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे 
विनियोगः।' 'उक्टविष्णुः पर्वतानामधिपतिः स मा वत्वस्मिन्‌ ब्रह्मण्यस्मिन्‌ 
क्षत्रे5 स्यामाशिष्यस्थाँ पुरोधायामस्मिम्‌ कर्म्मण्यस्यां देवहृत्या 
छस्वाहा ।। इद विष्णवे पर्वतानामध्चिपतये न मम' ।।१६।। '“3% 
मरुत इति प्रजापतित्रषिर्मरुतो गणानामधिपतयो देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः 
अभ्यातानहोमे विनियोगः।' “3% मरुतो गणानामधिपतयस्तै मा वत्वस्मिन्‌ 
व्रहाण्यस्मिन्‌ क्षत्रेड स्यामाशिष्यस्याँ पुरोधायामस्मिन्‌ कर्मण्यस्यां देवहूत्या 





























न -पद्धतौ 


हित तल 
"स्वाहा ।। इद मरुद्भ्यो गणानामधिपतिभ्यो न सम' ।। १७।। “39० 
पितर इति प्रजापतित्रषिः पितरः पितामहाः परे$वरे ततास्ततामहा देवताः 
पङ्‌क्तिश्छन्दः अभ्यातानहोमे विनियोगः।' '3% पितरः पितामहाः परे$वरे 
ततास्ततामहा इह मा वत्वस्मिन्‌ व्रह्यण्यस्मिन्‌ क्षत्रेड स्यामाशिष्यस्यां 
पुरोधाधामस्मिन्‌ कर्मण्यस्याँ देवहूत्या स्वाहा ।। इद पितृभ्यः 
पितामहेभ्यस्ततेभ्यस्ततामहेभ्यो न मम'।। १८ ।। अत्र प्रणीतोदकस्पर्शः ।। 
अत्रापि अभ्यातानहोम- साङ्गतासिद्धये गोदाने कुर्यात्‌ ।। ततो वधूवरै 
अभिषिज्रेत्‌ ।। तत्र मन्त्री - 

३» ब्रह्मा विष्णुस्तथा रुब्रो गुरुः शुक्रश् भार्गवः । 

आुर्दीर्घ च सौख्यं च प्रयच्छन्त्वनयोईयोः ।। १।। 
अग्गिर्भूरपि यज्चेडस्मिन्‌ श्रीधरश्च श्रिया सह। 
दद्युः पुत्रान्‌ सुख लक्ष्मी सौभाग्यमपि सर्वदा ।। २।। 



















उसका अथ गुप्ताहुतयः ) 
वधूवरयोः पुरस्तात्‌ प्रसारितेन पटेन वह्लि व्यवधाय - “७, अस्निरैतु 
4७ चतुर्णा मन्त्राणां प्रजापतिर्त्र्धिः पञ्चानामपि त्रिष्टुप्‌ छन्दः लिङ्गोक्ता 
देवता आज्या5 5हुतिहोमे गुप्ता55हुतिहोमे च विनियोगः।' '3% अग्निरैतु 
प्रथमो देवताना४ सोउस्वै प्रजा मुञ्जतु मृत्युपाशात्‌ । तदय£ राजा 
व्वरुणो5नुमन्यतां यथेय४ स्री पौत्रमघं न रोदात्‌ स्वाहा ।। इदमग्नये न 
मम' ।। १।। “3% इमामग्निखावतां गाईपत्यः प्रजामस्वै नवतु दीर्घमायुः । 
अशून्योपस्था जीवतामस्तु माता पौत्रमानन्दमभिर्विबुध्यतामिय स्वाहा 
।। इदमग्नये न मम' ।। २।। ३ स्वस्ति नो$ अग्ने दिव आ पृथिव्या 
विश्वानि येह्ययथा यजल्र । यदस्यां महि दिवि जात प्रशस्त तदस्मासु 
द्रविर्ण धेहि चित्र ४स्वाहा ।। इदमग्नये न मम' ।॥३।। “३ सुगन्नु 










९६ विवाह-पद्धतौ 


पन्थां प्रदिशन्नडएहि ज्योतिष्मद्धेह्वाजरञ्ज आयुः । अपैतु मृत्युरमृतं न 
आगा ठ्रैवस्वतो नो ५अभयं कृणोतु स्वाहा ।। इद वैवस्वताय न मम' । । ४।। 
अत्र प्रणीतोदक- स्पर्शः । । “३% घर मृत्यो अनु परेहि पन्थां यस्ते5 अन्य 
5इतरो देवयानात्‌ । चक्षुष्मते श्रृण्वते ते ब्रवीमि मानः प्रजा ४रीरिषो 
मोत व्वीरान्‌ स्वाहा ।। मृत्यवे न मम ।।५।। अत्र प्रणीतोदकस्पर्श; । । 
इति गुप्ताहुतिः।। अत्रा5पि गुप्ताहुतिसाङ्गतासिद्धये गोदान कुर्वन्ति ।। 
प्रसारित वस्रमुत्तार्य वधूवरौ अभिषिञ्रेत्‌ पुरोहितः। । तत्र मन्त्र:- “३ 
गोविन्दो गोकुले तिष्ठन्‌ गोपीभिर्विहरन्‌ सह । तुष्टिपुष्टिकरो 
भूयादनयोर्वरकन्ययोः।। इति ।। 


(अथ लाजहोमः ) 
तल्रकारञ्च । वधूर्वेद्याः पश्चिमतः प्राङमुखीभूय तिष्ठेत्‌, तस्या वामतो 











विवाहविधिः २७ 





वरस्तिष्ठेत्‌, घृताभिधारिताना शमीपलाशमिश्रिताना शूर्पे चतुर्भागतया 
पृथक्‌ स्थापिताना लाजानां मध्ये, प्रथभभागतः भ्रात्रा अञ्जलिना प्रदत्तान्‌ 
लाजान्‌ अञ्चजलौ गृहीत्वा, वरेण अन्वारब्धा वधर्मन्त्रै पठित्वा त्रिवार 
त्रिवारं जुहुयात्‌ । तत्र मन्त्रा:- “अर्यमणमित्याथर्वण क्रषिरनुष्टुप्छन्दो 
लिङ्गोक्ता देवता लाजहोमे विनियोगः।' “३७ अर्यमण देव कन्या 
अग्निमयक्षत । स नो अर्थमा देवः प्रेतो मुञ्चतु मा पतेः स्वाहा ।। '३% 


इदमर्यप्णे न मम' ।।१।। इति प्रथमा$5हुतौ हुतायाम्‌, पुनः प्रथमभागतो 
भात्रा दत्तान्‌ लाजान्‌ अञ्जलौ गृहीत्वा-'3% इय नोर्युपब्रते लाजानावपन्तिका' 
आयुष्मानस्तु मे पतिरेधन्ता ज्ञातयो मम स्वाहा ।।' '३% इदमग्नये न 
मम ।।२।! इति दितीया55हुतौ हुतायां, प्रथमभागतो भ्रात्रा दत्तान्‌ 
लाजान्‌ गृहीत्वा पुनः- '३% इमाँल्लाजानावपाम्थग्नौ समृद्धिकरणं 
तव । मम तुभ्यं च संवननं तदग्निरनुमन्यतामिय ४स्वाहा।।' “३% 






















५ 


इदमग्नये न मम' इति जुहुयात्‌ । । २।। ततो वर; वध्वाः दक्षिणहस्ता5ङ्ष्ठं 
गृहीत्वा चतुरः मन्त्रान्‌ पठेत्‌, तत्र मन्त्रा:-“३% गृहणामीत्यादीना चतुर्णा 
याज्ञवल्व्यभरद्वाजाथर्दणप्रजापतय त्रृषयस्त्रिष्ठुपुष्णिगनुष्टुब्धजुश्छन्दासि 
पाणिग्रहणे विनि्ोगः।' '३ गृहणामि ते सौभगत्वाय हस्त मया पत्या 
जरदशिर्यथा55सः । भगो अर्य्यमा सविता पुरन्धिर्मह्वो त्वादुर्गा्हपत्याथ 
देवाः।। १।। ३० अमो5हमस्मि सा त्व€ सा त्वमस्यमो5हम्‌, सामाहमस्मि 
त्रद्क्‌ त्य द्यौरहं पृथिवी त्वमू ।।२।। तावेहि विवहावहै सह रेतो 
दधावहै प्रजा प्रजनयावहै पुत्रान्‌ विन्दावहै बहून्‌ । | ३।। ते सन्तु जरदश््यः 
सम्प्रियौ रोचिष्णू सुमनस्थमानौ, पश्येम शरदः शत जीवेम शरद: शत 
शृणुयाम शरद; शतम्‌''। । ४।। 

ततोडग्नेरुचरतः प्राङमुखीं वधूँ कृत्वा पूर्वोपकल्पिताया ससिन्दूर- 
रेखात्रयायां शिलायां वध्वा दक्षिण पादाउकृष्ठ स्वदक्षिणकरेण गृहीत्वा 


























विवाहविधिः 91 
मन्त्र पठन्‌ आरोहयेत्‌ वरः । तत्र मन्त्रा:- “३% आरोहेममश्मानमित्याथर्वण 
त्रबृषिः अनुष्टुप्छन्दो वधूर्देवता अश्मारोहणे विनियोग;ः।'' “३ 
आरोहेममश्मानमश्मेव त्व४ स्थिरा भव । अभितिष्ठ पृतन्यतो बबाधस्व 
पृतनायतः। ।' इति तस्यामारूढायां पुनः पठेद्वरः । '३% सरस्वतिप्रेदमिति 
विश्वामित्र क्रषिः सरस्वती देवताउनुष्टुप्छन्दः गाथागाने विनियोगः।' 
“३% सरस्वति प्रेदमव सुभगे वाजिनीवति । याँ त्वा विश्वस्य भूतस्थ 
प्रजायामस्याग्रतः। यस्यां भूत समभवद्यस्याँ विश्वमिदे जगत्‌, तामद्य 
गाथां गास्यामि या स्रीणामुत्तमं यशः।। इति ।। ततो वरः वधूमग्रतः 
कृत्वा मन्त्रे पठन्‌ प्रदक्षिणमगिनि परिक्रामेत्‌ । तत्र मन्त्र:- “३ तुभ्यमग्न 
इत्याथर्वण क्रषिरग्निर्देवता5नुषुपछन्दः परिक्रमणो विनियोगः ।'' ““३% 
तुभ्यमग्ने पर्यवहन्त्सूर्या वहतु ना सह, पुनः पतिभ्यो जायाँ दा5ग्ने प्रजया 
संह ।।'' इृति परिक्रम्य पूर्व स्थानमागत्य पूर्ववत्‌ समन्त्रपाठ वधूवरौ 














लाजहोमम्‌, अङगुष्ठग्रहणम्‌, अश्मारोहणम्‌, गाथागानम्‌, अग्निपरिक्रमण 
च ढ्विवारं कुर्याताम्‌ ।। एवं तृतीयपरिक्रमणे समापिते भ्रात्रा दत्तस्य 
शूर्पस्य कोणेन सवनिव लाजान्‌ समन्त्रपाठं जुहुयात्‌ ।। तत्र मन्त्रः - 
39 भगायेति मन्त्रस्य प्रजापतित्रषिस्रिष्टुप्‌ छन्दो भगो देवता लाजहोमे 
विनियोगः।' “भगाय स्वाहा'' इति हुते '३७ भणय न मम' इति वरो 


ब्र्यात्‌ ।। ततस्तृष्णी चतुर्थ परिक्रमणम्‌ । तत्र आचाराद्वधूवरौ पूर्वप्रकल्पितां 
शिलामारोहणक्रमेण गन्धाक्षतपुष्णाण्यादाय पूजयेतामेभिर्मन्त्रैः- 
। “तमालपुष्यप्रतिमाङ्गि ! मातः!, सनालनीलोत्पलयुग्महस्ते !। स्फुरत्सरस्वद्‌- 
बृहदम्बरे ! त्वं, धरे ! समागच्छ वर प्रदातुम्‌ ।। ३ भूरसि 
भूमिरस्यदितिरसि विश्वधाथा विश्वस्य भुवनस्य धत्री, पृथिवी यच्छ पृथिवी 
दृ& ह पृथिवी मा हिट सीः।। मातरं वसुधां देवी पितरं घ महेश्वरम्‌ । 
आवां प्रपन्नौ स्वः कामान्‌ प्रालुयाव यथेप्सितान्‌ ।। १।। '३% अश्मा चमे 















सई विवाहविधि; १०१ 
मृत्तिका च मे गिरयञ्च मरे पर्वताश्च मे सिकताश्व मे वनस्पतयश्च मे हिरण्यं 
च मेज्यश्च मे श्याम च मे लोहं च मे सीसं च मे त्रपु च मै वज्ञेन कल्प- 
२ ।। २।। देहल्यां स्थापिता सेयं भक्तितो5 भ्यर्चिता शिला । ददातु 
विपुलान्‌ भोगान्‌ पुत्रपौत्रादिसंयुतान्‌ ।। '३% स्थिरो भव वीङवङ्ग5- 
आशुर्भव वाज्यर्वन्‌ । पृथुर्भव सुखदस्त्वमग्नेः पुरीषवाहणः ।।३।। इति ।। 
ततो वर उपविश्य ब्रह्मणा5न्वारब्धः प्रजापति ध्यायन्‌ आज्येन जुदु- 
यात्‌ । तत्र मन्त्र» '३% प्रजापतय इति प्रजापतित्रःषिखिष्ठुप्‌ छन्दः प्रजापतिर्देवता 
आज्यहोमे विनियधगः।' “3% प्रजापतये स्वाहा इद प्रजापतये न मम ।।'' 
हुतशेषस्य आज्थस्द पोक्षणीपात्रे प्रक्षेपः ।। ततो वधूवरौ यथास्थानमागत्य 
उपविशेताम्‌ । अत्रापि लाजहोमसाङ्गतासिध्यर्थ वध्वा गोदाने कारयन्ति। । 
ततोउष्टदिक्षु वस्त्रोपरि निन्मवत्‌ पुञ्जीकृतैस्तण्डुलैलजैर्वा प्रकल्पितान्‌ 
अष्टौ पर्वतान्‌ पूजयेताम्‌ वधूवरौ। । 









बिवाह-पदतौ 
अथ पर्वत-पूजनम्‌ ।। 
२. शिखर! यष्टि ३. चल; १४, मरुत; 
त 





१, सुमेरुः - ५, विन्ध्यः 


८, शारिदः ली ७, बैराटः ६, हिमालयः 


वधूवरौ गन्धाक्षतपुष्पाल्लैः क्रमशः पूजय्रेताम्‌ । तत्र मन्त्र [१]. 
सुमेरु काञ्चनमयं चतुः श्ृङ्गविराजितम्‌ । मण्डलस्थोत्तरे भागे चन्द्रमा 
डृति पूजयेत्‌ ।। ७% चन्द्रमा मनसो जातञ्चक्षोः सूर्घो ५अजायत । 
श्रोत्राद्वायुश्च प्राणश्व मुखादग्निरजायत । । ३% सुमेरुपर्वताय नमः ।। १।। | 
[शृ शिखरं च महादेव पाण्डुर हेमभूषितम्‌ । ये ते शतमितीशाने 
विदिग्भागे प्रपू- जयेत्‌ ।। ३ ये ते शत व्वरुणं ये सहस्र यञ्चियाः 
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| पाशा वितता महान्तः । तेभिन्नो $अच्च सवितोत व्विष्णुर्विश्ने मुख्चन्तु 
मरुतः स्वर्क्काः स्वाहा ।। ३४ शिखराय नमः ।।२1। [३] उदय 
पर्वत पीतरक्तश्वेत विभूषितम्‌ । त्रातारमिति मन्त्रेण साधिष्ठातारमर्चये । । 
३% ज्रातारमिन्द्रम-वितारमिन्द्र। हवे हवे सुहव  शुरसिद्धम्‌ । ह्वयामि 
_शक्रे पुरुहूतमिन्द्र "स्वस्ति नो मधवा धात्विन्द्वः ।। '३% उदयाचलाय 
नष्न: ।।३।। [४] समुन्नत कृष्णवर्ण मरुत॑ नाम पर्वतम्‌ । आग्नेय्यां 
स्थितमत्युग्रे मरुत्वानिति पूजये ।। 5० मरुत्वाँड। । इन्द्र वृषभो रणाय 
पिबा सोम मनुष्यधम्म-दाय । आसिञ्चस्व जठरे मद्ध्व5अर्मिन्व& राजासि 
प्रतिपत्सुतानाम्‌ । उपयाम गृहीतोसीन्द्रायत्वामरुत्वत5एघ ते योनिरिन्द्राय 
त्वा मरुत्वते ।। ३० मरुताय नमः 11 ४11 [५] आरक्तश्वेतवपु्ष दक्षिणस्यां 
दिशि स्थितम्‌ । धामच्छदिति मन्त्रेण विन्ध्यं पर्वतमर्चये ।। उँद 
धामच्छदरग्निरिन्द्रो ब्रह्वा देवी बृहस्पतिः। सचेतसो विश्वेदेवा यञ्च प्रावन्तुनः 








बु ।। 3८ विन्ध्याचलाय नमः ।।५।। [६] नैत्रहत्यामुषित तुङ्गं 
मणिहेमादिभूषितम्‌ । हिरण्यगर्भमन्रेण हिमवन्ते समर्चये ।। 5० 
हिरण्यगर्भ; समवर्तताग्रे भूतस्य जातः पबिरेक5- आसीत्‌ । स दाधार 
पृथिवी द्यामुतेमा कस्मै देवाय हविषा व्विधेम ।। ३» हिमाचलाय 
नमः11६ 11 [७] पाण्डवैर्गुप्तचर्यार्थमाश्रित॑ पश्चिमे स्थितम्‌ । धन्वनागेति 


मन्त्रेण बैराटं गिरिमर्चये ।। 3७ धन्वनागा धन्वनाजिं जयेम धन्तना 
तीव्राः समदो जयेम । धनुः शत्रोरपक्रामङकृणोति धन्वना सर्वाः प्रदिशो 
जघेम ।। ३७ वैराटाय नमः ।1७।। [८] शारदं शुभ्रवर्णाङ्यं ज्ञानदं 
करुणायुतम्‌ । वायव्याँ दिशि वायव्व्यै््वाचव्धानिति पूजये ।। ३ 
व्वायव्यैर्वुवायव्यान्याप्नोति स तेन द्रोणकलशम्‌ । कुम्भीभ्यामम्भृणौ सुते 
स्थालीभिः स्थालीराप्नोति ।। ३ शारदाय नमः ।1८।। 













न ०६ 'विवाह-पद्धतो 
गन्धाक्षतपुष्यैः पूजयेताम्‌ ।। तत्र मन्त्रा:- “अत्रिं मुर्नि दु 
प्रथमे पहे । पल्वाउभया5भिनवया संयुक्तः पूजयाम्बहम्‌ ।। “३ 
आदित्यङगर्थ प॒यसा समङ्ग्धि सहरस्रस्य प्रतिमा विश्वरूपम्‌ । परिवृङ्‌ग्धि 
हर सा मा भिम” स्थाः शतायुर्ष कृणुहि चीयमानः।। ३% अत्रये 
जमः”। । १11 “पदे द्वितीये सूर्वेन्दुरूप पलीसमन्तितम्‌ । मुर्नि वसिष्ठमावाह्य 
सदारः पूजयाम्यहम्‌ ।। '३% वातो वा मनो वा गन्धर्व; सप्तवि& शतिः 
। ते5 अग्रेश्वमयुजस्तेङ अस्मिञ्जवमादथुः । । 3० वसिब्ठाय नमः '।। २।। 
“प्रदे तृतीयेउङ्गिरस॑ मुनिवर्गसमर्चितम्‌ । दम्पत्योर्जयदातारं सदारः 
पूजयाम्यहम्‌ ।। ३ गायत्री त्रिष्ठब्जगत्यनुष्टुप्पङक्तया सह व्य ढुहत्युष्णिहा 
ककुप्सूचीभिः शम्यन्तु त्वा ।। ३» अङ्गिरसे नघः 11३1 । 
(“वद्धावितहरिश्चन्द्रमहिमार्न मुनीश्वरम्‌ । पदे चतुर्थें गाध्नेये सदारः 

देवमृल्िजम्‌ । होतारं 















पूजयाप्यहम्‌ ।। “3% अग्निपीडे पुरोहित वज्ञस्थ दे 





















सप्तपदाँ 
रतधातमम्‌ ।। ३» बिश्वामित्राय नम;'' ।1४।। ' “पराशरसुतं व्यास 
म्रत्स्यग्भात्‌ समुद्धवम्‌ । पञ्चमेञ्त्र पदे प्रोतः सदारः पूजयाम्यहम्‌ ।। 
“छ्न सौमो धेनु४ सोमो$ अर्वन्तमासुसोमो व्वीरङ्कम्मण्यं ददाति । सादन्यं 
विदथ्यः सभेयं पितृश्रवर्ण यो ददाशदस्मै ।। ३% व्यासाय नमः” ।।५।! 
“काष्ठे घरदै भरद्वाज मुर्नि षडर्तुविप्रहपम्‌ । आवाह्वा चञ्रक्षायै सदारः 
पूजयाम्बहमू ।! ३० वसन्तेनउप्रदतुना देवा वसवस्त्रिवृताः स्तुताः ।। 
रथन्तरेण वेजसा हविरिन्द्रै व्वयो दधुः ।। ३% भरद्वाजाय नम; ।।1६।। 
““सप्तमेञ्त्र पदे शम्भोरंशभूत मुनीश्वरम्‌ । दुर्वाससं शुभा5वाप्त्यै सदारः 
पूजयाम्यहम्‌ ।। '३% सप्त क्रषयः प्रतिहिताः शरीरे सप्त रक्षन्ति 
सद्दमप्रमादपू । सप्तापः स्वपतो लोकमीयुस्तत्र जाग्रतो5 अस्वप्नजौ सत्रसदौ 
च देवौ ।। ३ दुर्वाससे पमः” ।1७1। इत्थ संपूज्य वधूवरौ सप्तब्राह्वणान्‌ 
दक्षिणाभोजमादिभ: सन्तोषयेताम्‌ ।। आस्पित्नवसरे राजवंशविरुदावलिवेता 
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कश्चन ओजस्वी क्षत्रियादिः पुरुषः खड्गमुन्नीय साभिनिवेशं राजविजय- 
प्रशस्तिमुच्चैगयिदिति इद राजविजयप्रशस्तिगाने 'खाँडो जगाउनु' इति 
नाम्ना व्यपदिश्यते ।। गोरक्षदेशाचारः! । इति सप्तपदी ।! 

ततो वरः सपलीको5ग्नेः पश्चिमतः स्थित्वा मौनिपुरुषस्कन्धस्थित- 
कलशजलेन साग्रपल्लवेन वधू मूर्धन्यभिषिज्नेत्‌ ।। तत्र भन्त्रा:- '३% 
आए इति प्रजापतिर्क्रषिलिङ्गोक्ता देवता यजुर्मूर्धाभिषेचने विनियोगः।' 
1३9 आफएः शिवाः शिवतमाः शान्ता; शान्ततमास्तास्तै कण्वन्तु 
भेषजम्‌ ।।' इृति । । पुनः 39 आफेहिष्ठेतित्युधस्य सिन्धुद्वीपक्रषिगयित्री 
छन्द आफो देवता वधूमूर्घाभिषेके विनियोगः।' “३७ आफोहिष्ठा मयो 
भुवः, तान३कर्जे दधातनः, महेरणाय चक्षसे ।।१।। यो वः शिवतमो 
रसस्तस्य भाजयतेह नः, उशतीरिव मातरः ।। २।। तस्साङ अरङ्गमामवो 
यस्य क्षयाय जिन्वथ, आपो जन यथा च नः।। इति अभिषेक मन्त्राः। । 



















सप्तपदी १०९ 
अथ दिवा विवाहे वरः वधू 'सूर्यमुदीक्षस्व' इति प्रैषेण (करले) 
सूर्य दर्शयेत्‌। तत्र मन्त्र स्वघं पठेत्‌ - “७ तच्चक्षरिति दध्यङङाथर्वण 
क्रषिः ब्राह्ली त्रिष्ठुप्‌ छन्द; सूयो देवता सूर्योदीक्षणे विनियोगः॥' '३% 
तच्चक्षुर्देवहित पुरस्ताच्छुक्रमुच्चरत्‌ पश्येम शरदः शतं जीवेम शरदः 
शत शरृणुयाम शरदः शत प्रब्रवाम शरद; शतमदीनाः स्याम शरद: 
शर्त भूयश्च शरदः शतात्‌। ।इति।। 'उददैक्षिषि' इति कन्या ब्रूयात्‌ ।। 
रात्री विवाहे तु 'श्रुवमुदीक्षस्व' इति वरो ध्वुवं दर्शयेत्‌, मन्त्र च स्वयं 
पठेत्‌ - “७% ध्युवमसीति प्रजापतित्रःविर्धुवो देवता पङ्‌क्तिश्छन्दः ध्रुवोदीक्षणे 
विनियोगः।' “39 श्युवमसि धुवं त्वा पश्यामि ध्वुवैधि पोष्ये मयि । महो 
त्वादाद्बृहस्पतिर्मया पत्या प्रजावती सञ्जीव शरदः शतम्‌ ।। इति ।। 
वधूश्च ध्युवमवीक्षमाणा5पि 'उदीक्षे' इति ब्रूयात्‌ । 

अथ वरः बध्वाः दक्षिणस्कन्धतो हस्त नीत्वा तस्याः हृदयमालभेत । 









































जा १० किना विवाइ-पद्धती 
तत्र मन्त्- “३% मम व्रत इति मन्त्रस्य दु च ज्रिष्टुप्छन्दः 
वध्युहदयालम्भने विनियोगः ।' '“३% मम व्रते ते हृदथं दधामि यम चित्त 
ते5अस्तु, पय वाचमेकममा जुषस्व प्रजापतिस्त्वा नियुनकु महाम्‌'' । ।इति।। 
[अथ सिन्दूरार्पणम्‌ |) 
सिन्द्रार्पणविधान कन्यापक्षीयाः पितृबान्धवा न पश्येयुरिति शिष्टा- 
चारः ।। ऐशान्या स्थापिताद्‌ गणेशादारभ्य वधूसीमन्त (सिउँदो) पर्यन्त 
उभयपक्षीये वखद्दये सधवाभ्यां वा कन्याभ्यां प्रसारिते सति, वर उत्थाय 
सिन्दूरपात्रे वामहस्तेन धृत्वा, गणेशादिभ्यो देवताभ्यः सिन्दूर समर्प्य 
त्रिरुत्क्षिप्य गणेशात्‌ वखद्ठयीपरि अविच्छिन्ञा सिन्दूररेखा प्रवर्तयन्‌ वधू- 
समीपमागत्य- '३% सुमङ्गलीति मन्त्रस्य प्रजापतिक्रषिरनुष्टुप्छन्दो लिङ्गोक्ता 
देवता5भिमन्त्रणे विनियोग:।' '३% सुमङ्गलीरियं वधूरिमा४ समेत पश्यत। 
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सौभाग्यमस्यै दत्त्वा याथास्तै विपरेत नः ।।' इति मन्त्रेण पुनः पुनश्च 
तथैव त्रिवारं सीमन्तदेशे सिन्दूर निःक्षिप्य (हालेर) ललाटमध्यं च 
सिन्दूरबिन्दुविभूषित कृत्वा5 वशिष्टसिन्दूरसहित पात्रै सकन्थ (थैलीसहित) 
तस्थै दद्यात्‌ ।। तत्पश्चात्‌ तृष्णीमेव मङ्गलसूत्रम्‌ (पोते), ललन्तिकाम्‌ 
(तिलहरी) च क्रमेण तस्याः गले परिधापयेत्‌ ।। 

अथ (अब ठाउँ सार्ने) घरः कन्यामुत्थाप्य वा कन्या स्वयम्‌ उत्थाय 


(३५ डह गाव इति मन्त्रस्य प्रजापतित्रषिरनुष्टुप्छन्दो लिङ्गोक्ता देवता 
उपवेशने विनियोगः।' '३% इह गावो निषीदन्त्विहाश्वा 5इह पूरुधाः । 
इहो सहसख्रदक्षिणो य5 इह पूषा निषीदतु'- इति मन्त्र पठन्‌ स्वस्य 
स्थाने उपवेश्यते, स्वयं च वधूस्थाने उपविश्यते। उपविष्टा वधूश्व वरस्य 
वख्चान्तमाकृष्य 'स्थीयताम्‌' इति वदन्ती त॑ स्वदक्षिणत उपवेशयेत्‌ ,पादयोः 
प्रणमेच्च ।। 





।शाननगाामातागालागसमणामतमागसममागमाणतसमसमाथमसगमायालालल 





अथ वर; आचार्याय गोयुगं (गां वा) दद्यात्‌ । गोयुगं (गां वा) 
ब्राह्मण च संपूज्य कुशादीन्यादाय पूर्वसंकल्पसिद्धिरस्तु इत्युक्त्वा 'अमुक 
गोत्र: अमुक शर्माहम्‌ कृतस्वैतावतो वैवाहिकस्थ कर्मणः साङ्गता- 
सिद्धये रुद्रदेवताकम्‌ इदै गोयुगं (इमा रुद्रदेवताका गां वा) अमुक 
गोत्राय अमुक शर्म्मणे ब्राद्यणाय तुभ्यं संप्रददे' इति दद्यात्‌ । ब्राहाणश्व 
कोदादिति, स्वस्तीति च ब्रूयात्‌ । यजमानस्तु कपिले० इति गां प्रार्थ्य, 
गोदानदानप्रतिष्ठाइव्यं दखयादिति ।। 
अथ मधुपव (साहुर) प्राशनमाचारात्‌ 
दधिमधुघृतं पिहितं कांस्यपात्रे समानीतं वह्कौ तापित पुरस्तात्‌ कृत्वा 
पिधानप्पसार्य वधूवरौ समालोडयेताम्‌ (फेटून्‌) । । कनिष्ठिकया सम विभज्य 
अहं- पूर्विकामालम्ब्य मन्त्रपाठं विनैव परस्पर प्राशयेता च । वरस्य विजये 
यथा- समर्य पूर्व कन्यासन्ततेरुत्पत्तिः, वध्वास्तु विजये पूर्व पुत्रोत्पत्तिरिति 
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ग्राम- जरतीनां वचसि श्रद्ावती वार्ता ।। ततः हस्तौ प्रक्षाल्य 
आचामेताम्‌ च ।। 

अथाउ5दित्यदुहिता शैलराजदुहिता च (पाशा खेल्ने) । । वधूवरौ परस्परं 
संमुखीभूय यथासुखं स्थित्वा सपण (ठिनी) विन्यास दीव्येताम्‌ अक्षैः । 
तयोरुपरि उभयपक्षीयं वस्ने प्रसार्थ, तत्र लाजान्‌ प्रक्षिप्य, चामराभ्याम्‌ आलोडयेतामू 
डौलाउनू च कलशवाहिन्यौ केचन अन्ये वा खियौ यावत्‌ न मन्त्रपाठः समाप्यते 
तावत्‌ ।। आचार्यः- “३% तपस्तेजसा प्रभाविता जटाभाराजिनसंछन्ना55 - 
दित्यदुहिता बहूनि वर्षाणि तताप । तेजसा तपन्ती च सा तपतीति विख्याता 
बभूव । अथैकदा सञ्नद्धधन्वा सेनया सहितो वने विचरन्‌ धृतातपत्रो 
नृपः संवरण उपसृत्या$वोचत्‌ प्रेक्षन्ती सुभ्ुवं नीलकेशी यौवनवती पीनस्तनी 
पृथुश्रो्णी ताम्‌ । हे ! त्वं कस्याईसि किं नामा दुहितेति । सा होवाच, 
यस्यैकचक्रे भुजगनियमितं सप्ताश्चमचरणेन सारथिना5रुणेन प्रणुद्यमान 
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स्यन्दनं, य एघ भ्राजमानः प्रातरुद्यति, तस्या5हँ दुहिता5 | । | 
देवरूपी कुण्डलाभरणो महाबाहुः कस्त्वं भो; ! कया कामनया 
मामित्यादरेण पृच्छसीति ।। स होवाच तस्या$अमृतोपमां वाच निशम्य 
नृपवरः सुन्दरि ! नृपः संवरणो5हं भार्या मे भव रूपिणीति श्रुत्वा सा 
होवाच य एवं मामजीजनत्‌ त॑ गत्वा तेजोराएिगुधन्त भास्कर बृणुष्व 
इति । स निशितैः कामशरैस्तुद्धमानः स्वपुरोहित भगवन्त वसिष्ठमुपातिष्ठत, 
मद्थें तां व्रध्ने वृणुष्व इति । स होवाच व्रध्नस्तेन गत्वा त्रःग्भिर्यजुर्िः 
सामभिःस्तूयमानो वसिष्ठो यङ्काम कामयसे तत्‌ ते दास्यामीति ।। स 
होवाच स एष कामो याज्यो मे बृपः संवरणस्तस्यार्थे दुहितरं ते वृणोमीति । 
दत्तेति स होवाच प्रतिगृहाणोति । अथ वसिष्ठस्ता वाचमनुश्रुत्य तुष्ट; 
प्रतीची दिशमागतस्तत्सर्व तस्मै निवेदयामास । अथ तेन निवेदिते सुदिने 
सुचुद्ूर्ते सुनक्षत्रे सुयोगे पुण्याहे पाणि जग्राह संवरणः पाणिना55दौ 
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रावणस्थ मन्दोदरी, यथा बलिनश्च तारा, यथा वायोश्चाञ्जनी, यथा | 
नलस्य दमयन्ती, यथा सौदासस्य मदयन्ती, यथा पुरूरवस उर्वशी, यथा 
पुरुकुत्सस्य नर्मदा, यथा शन्तनोश्च गङ्गा, यथा धृतराष्ट्रस्व गान्धारी, 
यथा पाण्डोश्च कुन्ती, यथा पाण्डवानां द्रौपदी, यथा भ्ीमसेनस्य हिडिम्बा, 
यथाईर्जुनस्य सुभद्रा, यथा दुर्योधनस्य भागुमती, यथा55दित्यस्य ममच्छाया, 
सक चन्द्रस्य रोहिणी, यथा गणेशस्य सिद्धिबुद्धी, यथा5गस्त्यस्य लोपामुद्रा, 
यथा योगेश्वरस्य मैत्रेयी, यथा वसिष्ठस्या5रुन्धती, यथाउत्रेरनसूया, 
यथा ब्रह्माणः सावित्री, यथा कृष्णस्य रुक्मिणी, वथा पशुपतेरुमा, यथा 
गौतमस्या5हल्या, यथा हिमालयस्व मेनका, यथैवमन्येषामन्या, तथा 
तवेयमनुगामिनीति ।।१।। अथ शैलराजगृहे मेनका कन्यकां प्रजातां, 
कपर्दिने भवाय प्रत्ता च तां दुहितरं सा होवाच पत्यौ श्रुण्वति, अविधवा 
सुभगा कल्याणवती धनवती पुत्रवती यौवनवती यशोवती भवेति भवः। 


















:. 
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| होवाच श्रीश्वते लक्ष्मीश्च पल्यावहोरात्रे पाश्चें नक्षत्राणि रूपमश्चिनौ व्यात्तम्‌। 
३ सर्वलोकम्मडडृषाण ।। इति ।। अथ भवः 
प्रत्युवाच सदा सुप्रीता सरदा भव, अथात इयं सर्वमङ्गला भूयात्‌, माहेन्द्रीव 
वारुणीवोत्तमानि लप्सीष्ट शोभनानि, नाहमेनां जह्याम्‌ । । शैलोक्ये सन्ति 
ये देवि ब्रह्यविष्ण्वादयः सुराः । एते त्वत्साक्षिणस्त्वं मेक भवः प्रागङ्गना 
सती ।। त्यज्यते समयान्माता त्यज्यन्ते भ्रातरो5पि वा । त्यज्यन्ते बान्धवाः 
सर्वे ना5ङ्गना सहगामिनी ।। न रोचये$श्वे न गज हिरण्यं, कौशेयवासो 
विविध च रलप्‌ । शुद्धा कन्या करगा शैलभर्तस्तव प्रसादान्मम शंकरस्य। । 
लोके कोर्तिः कुले वृद्दर्लक्ष्मीश्च गृहमागता । ख्रीरलं च मया प्राप्त 
त्वत्रसादाद्धिमालय ।। यद्यत्कल्याणकल्लोके या च भक्तिरधोक्षजे । 
आवयोर्दत्तचित्तानां सर्व भवतु तत्सदा ।। इति ।। अन्नाशवसरे वधू- 












११८ " विवाह-पद्धतौ 
वरयोरुपरि लाजानू आलोडयन्त्यौ दे नागरर्यौ तत्‌ वख्रे परस्परे बलादाकर्षयतः 
विजेत्री गृहणाति च।। इत्यादित्यदुहिता, शैलराजदुहिता च ।। 


वधूवरयोरभिमूखीभूतः कश्चन ब्राहाणः सदधिसिन्दूराक्तैरक्षतैः पूर्व 
वरस्य तैरेव पश्चाद्रध्वा ललाटे प्रतिमन्त्रान्ते तिलर्क कुर्यात्‌ !। तत्र 
मन्त्राः- (पटकैपिच्छे टीका लिएर पहिले आधा वरलाई र बचेको आधा 
वधूलाई लाइदिन्‌।) 

“३. गजाननः पाशसनाथपाणी, रतक्ताम्बरो द्युन्दुरुवाहनश्च । 
लड्डूकहस्तो हि गणाधिमाथो, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।। १। । 
हंसाधिरूढः सचतुर्मुखः सः, कणण्डलुर्यञ्चपवित्रदेहः । 
इन्द्रादिदेवैरभिपूजितश्च, वरस्व वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।। २।। 
शङ्घ गदा चक्रसरोरुहे च, करैर्दधानो गरुड्ाधिरूढः । 
































३: ११९ 








जगत्पतिर्दिक्पतिपूजितश्च, वरस्थ वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।। ३।। 
गङ्गाधरो भस्मजटाधरञश्च, ललाटचन्द्रो वृषवाहनश्च । 
त्रिशूलखट्वाङ्गधरो महेशो, वरस्थ वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।॥ ४।। 
त्रिवेदमूर्ति्जगदेकचक्षुर्‌, विरञ्जिनारायणशङ्करात्मा । 
प्रभाकरश्वचाञखिललोकहेत्‌-र्वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।। ५।। 
कलानिधिः कैरववर्गबन्धुः, कम्बुद्युतिः पुण्यविवृद्धिहेतुः । 
महोषधीशो रजनीपतिश्वच, वरस्थ वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।। ६।। 
महीतनूजो महिमा5तिधीरः, सदा बलीयान्‌ सतत पुराणः । 
हिरण्ववर्णः कनका5भिधानो, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।।७।। 
शशाङ्कसुनुर्गुणपूर्णनामा, सुखादिहेतुर्व्यसनापहारी । 
बुधञ्च विज्ञानविचक्षणो5सौ, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌।। ८ ।। 
समस्तविज्ञानगुरुर्मनीषः:, सुरेन्द्रपूज्यः सुजनैकगम्यः । 



















१२० विवाह पडतो 

बृहस्पतिर्मक्खलनामधेयो, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।। ९।। 
तेजोञधिकश्चाउखिलखेचराणां, शुक्र: सुदीप्तः सुरशत्रुपूज्यः । 
यशोधनो$सौ मृतजीवकशच, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।।१०।। 
समैस्तखेटोपरिमार्गगामी, शनैश्चरः सन्ततमादरेण । 
अस्मिन्‌ सुलग्ने समुपागतः सन्‌, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ । । १ १।। 
यो धावतेज्द्यापि सुधाशनः सन्‌, तमोमयश्चन्द्रमसं च सूर्यम्‌ । 





स्वयं बली लब्धवरः स राहुर्‌- वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिमू ।। १२।। 
समस्तसंपत्समवाप्तिहेतुः, केतुः प्रपन्चार्तिहरो$त्र लग्ने । 
भूत्वाःर्धमूर्तिः क्षितिसौख्यकर्ता, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ । । १३।। 
सुधूप्रवर्णश्चलसप्तजिद्वः, शाण्डिल्यपुत्रः स धनञ्जयश्च । 
थरुङ्ग्रयाख्यगोत्रो हारणीप्रसूश्च, वरस्य वध्वा वितनोतु भूतिम्‌। । १४।। 
सिंहाधिरूढा वरचापखड्गा, शूलारिखेटेष्वहियुक्तबाहुः । 





















उत्तराङ्गकर्म 


त्रैलोक्यमाता सुचिराय दुर्गा, वरय वध्वा वितनोतु भूतिम्‌ ।। १५। । 
सुराश्च सर्वे प्रहदेवताश्व, सप्तर्षयो दिक्पतयो नगाश्च। 
सयोगवारास्तिथयोउखिलाश्च, वरस्य व्वाश्च शुभानि कुर्यु; ।। १६।। 
ये यन्निदेशादिह कर्लुमीशा, यै यन्चिदेशादपि हर्तुमीशाः । 
ते तन्निदेशादनयो; शुभानि, प्रत्यर््प गच्छन्तु यथावकाशम्‌ ।। १७।। 
।। इति अहतिलकस्‌ ।। 

ततो5ग्मिस्थापनोक्त शेष होम समाप्य व्रह्मणा5 न्वारब्धो होता- '३% 
अग्नये स्विष्टकृत इति मन्त्रस्य प्रजापतित्रःषिस्रिष्टुप्छन्दो ४गिनर्देवता 
स्विष्टकृद्धोमे विनियोग;।' “3% अग्नये स्विष्टकृते स्वाहा, इदमग्नये 
स्विष्टकृते न मम' ।। ततो वरः संस्रवं प्राश्य आचामेत्‌ । अत्रैव 
दघिगुडप्राशनमाचमन चा55चारात्‌ ।। 
तक; पूर्णणात्रदानम्‌ ।। षद्पञ्चाशदुत्तरशतद्वयम्‌ (२५६) मुष्टिपरिमितं 





क पद्धती 


वरः कुशादीन्यादाय- '३% अद्यकृतस्य विवाहहोमादिसकलकर्मणः 
अपूर्णस्य सतः पूर्णार्थमिद व्रह्वसूत्रद्वव्यफलसहित पूर्णपात्र प्रजापतिदैवतं 
अपुक गोत्राय अमुक शर्म्मणो ब्रह्ास्वरूपाय ब्राहाणाय तुभ्यमहँ संप्रददे, 
3 तत्सन्न मम' । इत्युच्वार्य दद्यात्‌ ।। स्वस्तीति ब्राह्माणः ब्रुयात्‌ ।। 
ततः प्रणीताविमोकः - “७% सुमित्रिया न डृति द्वयोर्यजुषोः प्रजापति- 


व्रषिरापो देवताः प्रणीताविमोके विनियोग;ः।' “3% सुमित्रिया न $ आप 
5ओषधयः सन्तु' इति सपवित्रेण प्रणीताप्रोक्षण्योर्जलेन वधूवरौ अभिषिज्रय् 
३» दुर्मित्रियास्तस्मै सन्तु घो३स्मान्‌ द्रेष्टि यं च व्वयं द्विष्मः'।। इति 
ऐशान्यां प्रणीतापात्र न्युब्जीकुर्वात्‌ । । तत आस्तरणक्रमेण बहिरुत्थाप्प- 
“३9 देवा गातु विदो गातुँ वित््वा गातुमित । मनसस्पत इृमं देव यज्ञ 
"स्वाहा वाते धाः' ।। इति जुहुयात्‌ ।। 

११ ड्रति प्रणीताविपोकः।॥। 22 





सँ ] 





सपलीकेन वरेण पादयोरन्वारब्धो होता उत्थाय ब्रह्वाणा सहितः खुवे 
फलादिक निधाय अविच्छिन्नया धृतधारया- “३ मूर्धाने दिवो४अरति 
पुथिव्या वैश्वानरमृत5 आजातमग्निम्‌ । कवि  सग्राजमतिथिञ्जनानामासश्चापात्रे 
जनयन्त देवाः स्वाहा'।। इति जुहुयात्‌ ।।१।। ततः एथोस्येति 


वधूवरकर्तको घृताभिघारितचरुसहितवस्रहोम;- '३% शधोस्येधिदीमहि 
समिदसि तेजोसि तेजो मयि धेहि । समाववर्ति पृथिवी समुधाः समुसूर्यः 
समु विश्वमिद जगत्‌ । व्वैश्वानरज्योतिर्भूयासं विभून्‌ कामान्‌ व्यश्नवै भूः 
स्वाहा ।। २।। ३» अध्यादधामि समिधमग्ने व्रतपते त्वयि, व्रत च श्रद्धा 
चोपैमीन्धे त्वा दीक्षितो५ अहम्‌ । यत्र ग्रह्म च क्षत्रञ्ज सम्यञ्चौ चरतः सह, 
तँल्लोक पुण्य प्रज्नेष यत्र देवाः सहाग्निना ।। ३1 । यत्रेन्द्रश्ज वायुश्च सम्यञ्जौ 
चरतः सह । तँल्लोक पुण्य प्रज्नेय यत्र सेदिर्नविद्यते स्वाहा ।। ४।। इति ।। 



















सन 


घृतच्छाया १२५ 
शुक्रममृतमायुष्या5 आयुर्मे पाहि, देवस्य त्वा सवितुः प्रसवेश्चिनोर्बाहु- 
भ्यां पूष्णो हस्ताभ्यामाददे' ।। ततो दूर्वाभिः संमार्जयेत्‌- '3% काण्डात्‌ 
काण्डात्‌ प्ररोहन्ती परुषः परुषस्परि । एवा नो दूर्वे प्रतनु सहस्रेण शतेन 
च' ॥। इति ॥। 

ततश्छायां पश्येत्‌- '३% अलक्ष्मीर्यच्च दौस्थ्यं मे सर्वगात्रेष्वव- 
स्थितम्‌ । तत्‌ सर्व शमया55ज्य त्वं लक्ष्मी पुष्टि च वर्धय ।। आज्यं 
तेजः समुद्दिष्टमाज्यं पापहर शुभम्‌ । आज्यं सुराणामाहार आज्ये लोकाः 
प्रतिष्ठिताः ।। भौमान्तरिक्षे दिव्य वा यन्पे किल्विषमागतम्‌ । सर्व 
तदाज्यसंस्पर्शात्‌ प्रणाशमुपगच्छतु' ।। इति ।। 

ततः कुशादीन्यादाय - “७ अद्य अमुक गोत्रस्य सदारस्य अमुक 
शर्म्मणो मम दुः स्वपदुर्निमित्रविधौधशमनार्थ तेजः प्रज्ञाशौर्ययशोबला$5- 
युर्लक्ष्मीपुष्टिवृद्धयर्थमिदमवलोकितमुखमण्डलच्छायं ससुवर्ण कांस्य- 



































पस १२७ 
शां रुद्रदैवतां (इद सद्रदैधत गोनिष्क्रवीभूत रजतद्वव्य चन्द्रदैवतं, ताग्रद्रव्य 
सूर्यदैवत वा) अमुक गोत्राय अमुक शर्म्मणे आचार्याय तुभ्यमह संप्रददे, 
३» तत्सन्न मम' ।। इति दद्चात्‌ ।। 'स्वस्ति, कोदात्‌ इति आचार्य: ।। 
ततः वरः कपिले० इत्यादिना गां प्रार्थ्य दानप्रतिष्ठाद्रव्यं सकुशोदके 
समादाय- “३9 अच्य कृतैतद्गोदानगोनिष्क्रयी भूतद्वव्यदान- साङ्गतासिद्धये 
हद द्रव्यम्‌० इत्यादि वाक्यं समुच्चार्य दद्यात्‌ ।। 

ततो भूयसीं दक्षिणामुपनीय- '3% देयद्वव्याय नमः' इति संपूज्य 
कुशादीन्यादाय- पूर्वसंकल्पसिद्धिरस्तु इत्युच्चार्य - /३% 
अ्यकृतैतद्वैवाहिकपूजनहवनादिसकलकर्मणः साङ्गतासिद्यर्थमिमां भूयसीं 
दक्षिणा नानानामगोत्रेभ्यो नानानामशर्मथ्यो ब्राह्मणभ्यो यथाभागं विभज्य 
दातुमहमुत्सुजे' । । इति भूमौ निधाय यथा विभज्य दच्चात्‌ । । कन्यापिता5पि 
कन्याविवाहसाङ्गताै पूर्णपात्र, गां, भूवसीं च दद्यात्‌ ।। 





१२८ विवाह-पद्धतौ 


तत आचार्य आवाहितान्‌ देवान्‌ संपूज्य -'यान्तु देवगणाः सर्वे 
पूजामादाय पार्थिवीम्‌ । इष्टकामप्रसिद्धयर्थ पुनरागमनाय च' ।। इति 
विसर्जयेत्‌ ।। 





ततश्व आचार्यादयो ग्राह्माणाः संभूय सपत्नीक वरम्‌ कलशजलेन 
-३» सर्वे समुद्राः सरित० इत्यादिकैः पौराणैः, 'देवस्य त्वा 
सवितुरित्यादिभिः, द्यौःशान्तिरित्यादिभिर्वा वैदिकैर्मन्रैरभिषिच्य 

पुष्पादिक रक्षाप्रतिसरं च गृहीत्वा - '% आब्ब्रहान्‌० इत्यादिकान्‌ 


मन्त्रान्‌ पठित्वा प्रसाद साशीर्वचन-मुभाभ्यां दद्यात्‌ ।। इति विवाह- 
पद्धतिः ।। ३ 


छोरी अन्भाउँदा र बुहारी ढुकाउँदा गर्ने विधि 


अथ यथाचारं कृतभोजनौ विश्ान्तौ यथासमयं धृतवस्त्राभरणौ वधूवरौ 
सज्जीकृतविसर्जनोपचार सन्निहितञश्वश्रृश्वशुरादिपरिवारं वैवाहिक देवा5 5 गारं 





















पुम्रीप्रेरण वधुप्रवेशनविधि १२९ 
प्रविश्य आसने देवाभिपुखौ उपविश्व पाणी प्रक्षाल्य, पुष्पाञ्जलिमादाय, 
'नमोस्त्वनन्ताव सहस्रपूर्तये, सहरूपादाक्षिशिरोरुबाहवे । सहसूनाम्ने 
घुरुधाव शाञ्चते, सहस्रकोटीयुगधारिके नमः ।।' 'दीपनारायणाय नमः' 
इति दीचाय, तत; “वक्रतुण्ड भहाकाय कोटिसूर् समप्रभ । अवि कुरु 
चै देव सर्वकार्येघु सर्वदा । ! विध्लेश्वराय वरदाव सुरप्रियाय, लम्बोदराय 
सकलाय जगद्धिताय । नागाननाय श्रुतियज्ञविभूषिताय, गौरीसुताय गणपाय 
। नमो नमस्ते ।। श्रीमन्मङ्गलपूर्तये गणाधिपतये नमः।।' इति गणेशाय 
। घुब्पाङ्चलि समर्घ्य, तत; “नमो नमस्ते स्फटिकप्रभाय, सुश्चेतहाराय सुमङ्ग" 
। लाय । सपाशहस्ताय झषासनाय, जलाधिनाथाय नमो नमस्ते ।।' 
। “बरुणाय नमः' इति वरुणाय, तत; 'ब्रह्माणी कमलेन्दुसौम्यवदना माहेश्वरी 
लोकपा, कौमारी रिपुदर्पणाशनकरी घक्रायुधा वैष्णवी । वाराही 
। घनघोरघर्घरमुखी ऐ.््री च वज्रायुधा, चामुण्डा गणनाथरुद्रसहिता रक्षन्तु 





नो मातरः ।।' “मातृकाभ्यो नम;' इति मातृकाभ्यः समर्पयेताम्‌ ।। 

ततः श्च्रूर्जामातरं कन्या च गग्धाक्षतैर्माल्यैश्वा5लंकृत्य 
दधिकदलीफलादिकं शकुनं प्राशयेत्‌ ।। पूगीफलयञ्चसूत्रद्वव्यसहितेन 
वस्नेण धर्मग्रन्थि च बध्नन्ती कन्यासंरक्षणं च सविनयं प्रार्थयेत्‌ ।। ततो 
वरः श्वश्रूप्भृतीः समाश्चास्य प्रणम्य च, उञ्ञदपक्षीये कलशभारादिके 
पुरतः प्रस्थिते, पितृभ्रात्रादिभिः एष्ठेन उह्यामाना वधूमग्रतः कृत्वा स्वयं 
च केनचिदुह्वामानः देवा$ 5गारात्‌ गणेशादिकान्‌ देवान्‌ स्मरन्‌ निष्क्रामेत्‌ । 
कन्यापित्रादयश्च त्रिवारं भ्रामयित्वा कन्या वरं च यथाक्रम शिबिकादौ 
सहैव पृथग्‌ वा निवेशयेयुः ।। 

ततः संबन्धि (संघि) द्वयसंमेलनम्‌ तौ ततः स्वपक्षीयान्‌, कृतवादनान्‌ 
वादकजनान्‌ कलशादिकाँश्च पुरस्कृत्य वधूमनु वरस्य प्रस्थान गृह प्रति ।। 
वरपक्षे - मध्येमार्गम्‌ वादकाना शिबिका-वाहकाना चोपरो- धस्तत्सन्तोषणञ्च ।। 


























पुत्रीप्रेषण-वधूप्रवेशनविधिः १३१ 

ततो भवनाउङ्गणं प्राप्तयोर्वरवध्वोर्भगिनीद्वयकर्तुक-नीराजनं (अर्ति 
सियाँली) तत्कर्तृको द्वारोपरोधस्तत्सन्तोषणं च । व्रीहिपुञ्नेषु तण्डुलपिष्टपात्रेषु 
तिलतैलेन प्रज्वालितानां षप्णाँ दीपाना चरणचङ्क्रमेण निर्वाप्ण कुर्वाणायाः 
वध्वा वैवाहिकदेवा55 गारप्रवेशः ।। सपत्नीकस्य वरस्य 
पूर्वावाहितपूजितदेवानां पूर्वरीत्या पुष्पाञ्जलिः ।। ततः श्वश्वूस्नुषयोः 
(सासुवुहारीको) कबरीद्ठयसंयोजनं सह वसोः पवित्रमसि० इति 
वैदिकमन्त्रपाठ- सहितेन घृत (वसु) धारानिपातनेन ।। ततो वध्वाः 
पेठरे सत सद्रव्यनिक्षेपम्‌ । श्वश्रूकर्तुको वधूमुखावलोकश्च सति 
संभवे द्विणुणीकृतद्रव्यप्रत्यर्पणपूर्वक; ।। तत इतरासां तथैव वन्दनं तंथैव 
च मुखावलोकः (समयान्तरे5प्येतत्कर्म क्रियते) ।। 

ततो वरमात्रा धर्मग्रन्थिमोचनम्‌, तदीयद्रव्यं निधाय स्नुषया सह 
धान्यैर्घटीस्थापन- पात्राधारीकृतैः अन्यैर्वा कैश्वन प्रस्थ (पाथी) संभरणम्‌, 
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१३२ विवाह-एडतौ 
तद्धान्यमादाय पुरस्थितया वध्वा प्रश्वात्‌स्थितया श्वश्व्रा च धान्यकोशे 
(भक्कारी नाग्नीपात्रे) स्थापन च । परेउहनि वध्वा सह वरस्य श्वशुरालये 
गन, तत्रैष च रान्रौ निवासः। प्रत्यागत्य परतरेडहनि विवाहे 
'शिलापूजाउनुसारं शिलापुत्रस्थ पूजनं, तस्थ शय्यायां स्थापन, 
मङ्गलपत्राउन्वेषण जले चेत्यादिक: सर्वो३प्ययं पूर्वजैः प्रवर्तितो लौकिको ।! 
विविधबिधिकलाचः कर्तव्यः ।। (सकि स्याताम्‌, 
अध्ःशयीचाताम्‌, बाला चेत संवत्सर न मिथुनमुपेयाताम्‌, द्वादशरात्रमू 
बड्ात्रै त्रिरात्रमन्ततः, प्रामवंचनञ्च नकुर्यु;, विवाहश्मशानयोग्राम- प्रविशतात्‌, 
तस्मात्‌ तयोर्चामः प्रमाणमू । इत्यादीनि थ्रुतिसूत्रकृद्वचनानि- 'थेनाडस्य 
पितरो याता येन याताः पितामहाः । तेन यायात्‌ सतां मार्ग तेन गच्छन्न 
रिच्यते ।। इत्यादीनि स्थृतिवचनानि घ नोपेक्षणीयानि कल्याण- 
कामैमतिमद्धिः ।। इति शुभघ्‌ ।। कू 


























थल 


सतुर्थीकर्मपद्धतिः 


[अथ चतुर्थीकर्पद्धतिः] अथ चतुर्थीकर्मपद्धतिः] 


विवाहदिमाच्चतुशै दिने सथा55घारं विवाहदिन एव बा सद्घः 
पक्षे विवाहमण्डप॑ तज्रिब्रयप्रदानेन आचार्यतः स्वीकत्य केचिदेतत्‌ 
कर्म कुर्न्ति । 

अथ चतुर्थीकर्म क्रिसते ।। तत्र प्रयोगः । । वधूवरौ अपररात्रे उद्दर्दनपूर्वके 
यथा55चारं युग (जुवा) काष्ठोपरि स्वापयित्वा वखरा55 भरणैः अलङकुत्य 
कर्मस्थाने प्राङमुखौ उपवेशयेत्‌ ।। आचार्यः हस्तमात्रचतुरखां भूमि 
कुशैः परिसमुट्ा, तान्‌ कुशान्‌ ऐशान्यां निक्षिप्य, गोमयोदकेनोपलिप्य 
खुवमूलेन प्रागग्राः दक्षिणोपक्रमा उदगपवर्गास्तिखो रेखाः कृत्वा, 
उल्लेखनक्रमेण अनाविकाउल्घुच्ठाभ्यां त्रिरुदध्वृत्य, वारिणा त॑ देशषभ्युक्ष्य, 
काँस्यपात्रेण वैवाहिकम्‌ शिखिनामानम्‌ अग्निमानीय प्रत्यङ्मुरखं स्थापधेत्‌ ! । 


























५ । 


























पूर्वसंकल्पमुच्चार्य 'अमुक गोत्रः अमुक शर्मा5हम्‌ अद्यकर्तव्यचतुर्थी- 
होमकर्मीण कृता5कृता5वेक्षणादिकर्म कर्तु नानानामगोत्रान्चानानामशर्मणो 
ब्राह्माणान्‌ व्रह्या5 5चार्यत्वा5दिना बुष्मान्‌ वृणे '।। इति वृत्वा, तान्‌ 
गन्धा55दिभिरभ्यर्च्य 'वृताःस्थ' इति ब्रूयात्‌ ।। तैश्च 'वृताःस्मः' इत्युक्ते 
“यथाविहित कर्म कुरुत' इति ब्र्यात्‌ ।। ते च “करवामः' इति ब्रूवुः! 
अथ ब्रह्याणं वेद्या दक्षिणतः दर्भा5सने उदङमुखं स्थापयेत्‌ ।। तत; - 
आचार्य; कुशकण्डिकाम्‌ अग्निस्थापनोक्ता विधाय आधारमम- पर्यन्त 
कृत्यं निवर्तयेत्‌ ।। ततः पूर्वोपकल्पितास्तिस्रः समिधोउग्नौ तृष्णी 
समुत्थाय प्रक्षिप्य सपवित्रेण प्रोक्षण्युदकेन अग्नि पर्युक्ष्य उपयमनकुशान्‌ 
वामहस्ते कृत्वा पातितदक्षिणजानुः ब्रह्माणा कुशेना5न्वारब्धः समिन्धतमे5 - 
ग्नौ सुवेण आधाराद्याञ्चतस्र आहुतीर्जुहुयात्‌ ।। तत्तदाहुत्यन्ते खुवाव- 
























चतुर्थीकर्मपद्धतिः 
स्थितहुतशेष प्रोक्षणीपात्रै संखावयेच्च ।। तत्र मन्त्रा:- “३० प्रजापतय इति 
प्रजापतित्रविस्त्रिष्टुप्छन्दः प्रजापतिर्देवता चतुर्थीकर्मीण आज्य- होमे विनियोगः ।' 
८३9 प्रजापतये स्वाहा इद प्रजापतये न मम'। इति मनसा ।।१।। “39 
इन्द्रायेति प्रजापतित्रईषिस्त्रिष्टुप्छन्दः इन्द्री देवता चतुर्थौकर्मीणि 
आज्यहोमे विनियोगः।' “३ हृवन्द्राय स्वाहा इदमिन्द्राय न मम ।' 
एतावाधारौ । । २।। “३% अग्नय इति प्रजापतित्रषिस्त्रिष्ठुष्छन्दः अग्निर्देवता 
चतुर्थीकर्मण आज्यहोमे विनियोगः।' '३% अग्नये स्वाहा इदमग्नये न | 
म्म' ।।१।। “३% सोमायेति प्रजापतित्रईधिस्त्रिष्टुप्छन्दः सोमो देवता 
चतुर्थीकर्मण आज्यहोमे विनियोगः।॥' '३% सोमाय स्वाहा इद सोमाय 
नमम'।। एतावाज्यभागौ ।। २।। ततः अग्नेरुत्तरतः प्रोक्षणी-पात्रसमीपे 
जलपूर्ण पृथूदके (फराकिलो) नाम पात्र स्थापयेत्‌ । दास्यमाना55हुति- 
पञ्चके तत्तदाहुत्यन्ते तत्रैव हुतशेषस्य प्रक्षेपं च कुर्यात्‌ ।। तत; अनारब्ध 





विहे विवाह-पद्चतौ 

एव - “३ अग्ने प्रायश्चित्त इत्यादीना पञ्चाना घरमेष्ठी तदषिः अग्निवायु- | 
सूर्यचन्द्रगन्धर्वा देवताः अनुष्ुप्छन्दश्रतुर्थीकर्मण आज्यहोमे विनियोगः।' | 
। "३9 अन्ने प्रायश्चित्ते त्यै देवाना प्रायश्चित्तिरसि ब्राह्माणस्त्वा नाथकाम 
| उपधावामि, थास्बै पतिध्वी तनूस्तामश्यै नाशय स्वाहा । इदमग्नये न 
मम'।। इति हुत्वा पृथूदकपात्रे संखवं प्रक्षिपेत्‌ ।। एवमग्रेईपि ।। १।। | 
“३५ वायो प्रायख्ित्ते त्य देवानां ्रायक्षित्तिरसि त्राह्मणस्त्घा नाथकाम 
। 5उपधावामि यास्यै प्रजाध्नी तनूस्वासस्थै नाशय स्वाहा । इद वायवे न 
मम' ।। २।। “३% सूर्य प्रायश्चित्ते तव देवाना प्रायश्चित्तिरसि ब्राहाणस्त्वा | 
नाथकाम उपधावामि यास्यै एशुध्दी तनूस्तामस्थै चाशय स्वाहा । इद 
सूर्याण न मम" ।।३।। “32 चन्द्र आावक्चित्ते त्य देवाना प्रायश्चित्तिरसि 
ब्राहाणस्त्या नौचकोध उवधावीमि “यास्वै प्रजाप्नी तनूस्तामस्थै नाशय 
स्वाहा । इद चन्द्राय न मम' ।1४1। “३% गन्धर्व प्रायश्चित्ते त्यै देवानां | 























2 
प्रायश्चित्तिरसि ब्राह्माणस्त्वा नाथकाम उपधावामि यास्बै यशोष्नी तनूस्तामस्बै 
नाशय स्वाहा । इद गन्धर्वाय न मग्न ।। ५11 ततः प्रजापति सनसा 
ध्यायन्‌ आज्याभिघारितेन स्थालीपाकेन खुवस्थापितेन -३% प्रजापतये 
। स्वाहा - हदै प्रजापतये न प' इति हुत्वा हुतशेर्ष प्रोक्षणीपात्रे प्रक्षिपेत्‌ ।। 
। ततो व्रहाणा5न्वारब्ध अज्यसहितँ स्थालीपार्क लुवेणा55दाय- '३% 


। अग्नचे स्तिष्टकृते स्वाहा इदमग्नये स्विकृत न सम' इृति । । प्रोक्षणीपात्रे 
प्रक्षिपेत्‌ ।। एवमग्रेड,पि ।। ततः केवलेन आज्येन वश्ष्यमाणा नवाहुती- 
र्जुहुबात्‌- “३ व्याह्रतीनां प्रजापतिक्र विगथित्र्युब्णिगनुष्ठु भश्छन्दाँसि 
अन्निवायुसूर्या देवताः चतुर्थीकर्मण प्रायश्चितहोमे विनियोगः।' “३% 

। भूःस्वाहा इदमग्नये न भम' ।। १।! “३% भुषः स्वाहा इद वायये न 

सरम ।।२।। “३ स्वःस्वाहा इद सूर्याय न मम' ।॥३।। “३%» त्वन्नोड 
अग्ने इति वामदेव अदधिरग्नीवरुणौ देवते त्रिटठुप्छन्दश्हुर्थीकर्मणि 
























। ३८ ति... 0 उनी 
प्रायश्चित्तहोमे विनियोगः।॥' “39 त्वन्नो5 अग्ने व्वरुणस्य व्विद्वान्‌ देवस्य 
हेडो अवयासिसीष्ठाः । यजिष्ठो वह्वितम; शोशुचानो व्विश्वाद्वेघा४ सि 
प्रमुमुग्थ्यस्मत्‌ स्वाहा । । इदमग्नीवरुणाभ्यां न मम' ।।४।। “३% सत्वन्न 
इति व्वामदेव त्रदषिरग्नीवरुणौ देवते त्रिष्टुप्छन्दश्वतुर्थीकर्मणि प्रायश्चित्तहोमे 
विनियोगः।' “७ सत्वन्नोडअग्ने वमोभवोती नेदिष्ठोड अस्या४उषसो 
व्युष्टो। अवयक्ष्वणो व्वरुण४ रराणो व्वीहि मृडीक& सुहवो न5एधि 
स्वाहा ।' “30 इृदमग्नीवरुणाध्यां न मम' ।!५।। '३% अयाश्चाग्न इति 
वामदेव त्रदधिरग्निर्देवता त्रिष्ठुपछन्दश्वतुर्थीकर्मणि प्रायश्चित्तहोमे विनियोगः।' 
५३» अयाश्चाग्ने5स्यनभिशस्तिपाश्च सत्वमित्वमयाञ असि । अयानो यङ्गं 
वहास्ययानो धेहि भेषजछ स्वाहा । “3% इदमग्नये न मम' ।।६।। 
५३३ चे ते शतमिति वामदेव त्रृषिस्त्रिष्टुप्छन्दो वरुणः सविता विष्णुर्विश्चि 
देवाः मरुतः स्व्कश्चि देवताञ्वतुर्थीकर्मणि सर्वप्रायश्चित्तहोमे विनियोगः । ' 













० 

“३ब्र ये ते शत व्वरुणं ये सहस्र यज्चियाः छ वितता महान्तः । 
तेभिर्नो$अद्य सवितो तदव्विष्णुर्व्विश्वे मुञ्चन्तु मरुतः स्वर्क्काः स्वाहा । 
३% इद व्वरुणाय सवित्रे बिष्णवे बिश्वेभ्यो देवेभ्यो मरुद्धयः 
स्वर्क्केभ्यः। । ७11 '३% उदुत्तममिति शुनःशेप क्रषिखिष्टुप्छन्दो व्वरुणो 
देवता चतुर्थीकर्मणि सर्वप्रायश्चित्तहोमे विनियोगः।' '३% उदुत्तम 
व्वरुणपाशमस्मदवाधम व्विमध्यम४ श्र्थाय । अथाव्वयमादित्यव्रते 
तवानागसो अदितये स्याम स्वाहा । ३% इद व्वरुणाय न मम ।।८।। 
३% प्रजापतय इति प्रजापतित्रषिः प्रजापतिर्देवता त्रिष्ठुप्छन्दश्वतुर्थीकर्मणि 
सर्वप्रायश्चित्तहोमे विनियोगः ।' '३% प्रजापतथे स्वाहा, इद प्रजापतये न 
मम । इति मनसा ।।९।। 

ततः संखवप्राशनम्‌, आचमनं च वधूवरयोः। । 
अथ पूर्णपात्रदानम्‌ ।। सकुशोद क पूर्णपात्रमादाय - “3 अद्यकृतै- 













॥। हु [विवाह-पद्धता ु 
तच्वतर्थीहोमकर्मणः अपूर्णस्व पूरणार्थमिर्द सद्रव्यफलब्रर्वसूत्र पूर्णापात्र 
प्रजापतिदैवत अमुक गौत्राय अमुक शर्मणे व्रहारूपाय तुभ्यमह संग्रददे' । 

इति दद्यात्‌ ।।' स्वस्तीत्युच्चार्य ब्राह्मण; प्रतिगृहणीयात्‌ ।। 
ततः प्रणीताविमोकः - “32 सुमित्रिया०, हुर्मित्रिया० इति इयोर्चजुषोः 
प्रजापतित्रषिरापो देवता; प्रणीताविधोके दिनियोग; ।' “3 सुमिन्रियान- 
३आपञओषधायः सन्तु' इति सपवित्रेण प्रणीतप्रोक्षण्योर्जलेन वधूवरौ 
अभिषिच्य ।। “३५ दुर्पित्रियास्तस्पै सन्तु योस्मान्‌ द्रैष्टि यं च व्य 
द्िष्मः ।। इति ऐशान्या प्रणीतापात्रे न्युब्जीकुर्यात्‌ ।। 
तत आस्तरणक्रमेण बहीषि समानीय घृतेना5भिघार्य हस्तेन जुहु- 

[डक रा 1। तत्र अन्न;- '३% देवा गातु विदो गातुमिति भन्त्रस्ध खनस्पति- 

्रबिर्विराद्छन्दो वातो देवता बहिहेमि विनियोगः 1' “२% देवा गातु विदो गाठेँ 

वित्ा गातु मित । भनसस्पत5इमन्देवयज्गछ स्वाहा वाते धाः। ! इति ।। 




























ना रा ललल ाकररुकुकु?%................: र तलका चतुर्धीकर्मपद्धतिः क क 2 न थिय ७ फथिक _१ ४१ 
तत; पृधूदुकपात्रस्जलेन साग्रपल्लवेन समन्त्रपाठं वथूमभिषिज्रेद्वरः । 
: भन्त्र:- “३ या त इत्यस्थ प्रजापतित्रविस्त्रिषुष्छन्दः वधूर्देवता5भिषेचने 
विनियोग;।' “3% था ते पतिल्ली प्रजाध्ली पशुध्नी यशोजी गृहघ्नी निन्दिता 
तबूः । जारध्नी तत एना करोमि । सा जीर्थ त्यै मया सह अघुक नाम्नीदेवि ।। 
(वध्वा; पूर्वधृत नाम, अस्मिन्नेव समये कल्पित वा नाम वरो गृहणीयात्‌ ।।) 
ततो जुष्टप्राशनमू (जूठो ख्वाउने) ।। वरः '३% प्राणैस्त इति मन्त्रस्य 
अ्रजापतित्रईवि- यजुर्वधू्दैवता चरुशेषभोजने विनियोगः ।' “३% प्राणौस्तै 
। प्राणान्‌ संदथामि' (१) 1 '३% अस्थिभिस्ते अस्थौनि संदधामि' (२)। | 
“उ मासैस्तै मांसानि संदधामि' (३)। “३% त्वचा ते त्वचं संदधायि (४)। 
डुति घनसा मन्न जपन्‌ चतुर्वार स्वभुक्तशेष स्थालीपा्क वु प्राशयेत्‌, 
। आचागेत', आचमयेच्च ।। 
ततो वरः वथूदक्षिणस्कन्धतो नीतेन स्वदक्षिणपाणितलेन बध्वाः 



















॥ 





















१४२ विवाह-पढतौ 
हृदयं स्पृशेत्‌ । तत्र मन्त्र:- '४% यत्ते इति मन्त्रस्य प्रजापतित्रषिरनुष्टुप्छन्दो 
वधूर्देवता हृदयाङ5लम्भने विनियोग;।' “४ यत्ते सुसीमे हृदयं दिवि 
चन्द्रमसि श्रितम्‌ । वेदाउहं तन्मां तद्विद्यात्‌ पश्येम शरदः शत जीवेम 
शरदः शत" श्रृणुयाम शरदः शतम्‌' ।। इति ।। अस्मिन्नवसरे यथा55चारं 
कङ्कणमोचनम्‌, अञ्चलग्रन्थिमोचनम्‌, द्ूतग्रन्थिमोचनम्‌ च भवति ।! 
अथ पूर्णाहुतिः ।। उत्थाय होता ढाह्याणा5न्वारब्धः सपलीकेन वरेण च 
पादयोरन्वारब्धः ख्रुवे फलादिक निधाय अविच्छिन्नया घृतधारया- '३% 
मूर्घानमित्यस्य भरद्वाजत्रःषिस्त्रिष्टुप्छन्दोउग्निर्दैवता चतुर्थीकर्मणि पूर्णाहुतिहोमे 
विनियोगः ।' “७ मूर्धानन्दिवो$ अरतिं प॒थित्या वैश्वानरमृत आजातमग्निम्‌ । 
कवि£ सग्राजमतिथि जनानामासञ्चापात्रै जनयन्त देवाः स्वाहा' ।। इति 
जुहुयात्‌ ।। 
ततः खुवेण दग्धं चरुमानीय दक्षकरा5नामिकया वधूवरयोस्तिलकं 









कुर्यात्‌ । “9 त्र्यायुषमिति नारायण त्रषिरुष्णिक्छन्द्‌ आयुर्देवता भस्मना 
तिलककरणे विनियोगः ।' “३ त्र्यायुषं जगदग्नेः' इति ललाटे । “३% 
कश्यपस्य त्र्यायुषम्‌' इति ग्रीवायाम्‌ । '3% यद्देवेषु त्र्यायुषम्‌, इति 
दक्षिणबाहुमूले । “३ तन्नो३ अस्तु त्र्यायुषम्‌' इति हृदि ।। 
ततो वरः कृतस्य होमकर्मणः साङ्गतायै पूर्वोक्तरीत्या गां , भूयसीं 
| दक्षिणा च संकल्प्य दद्यात्‌ । । ब्राह्माणाश्व पूजितान्‌ देवान्‌ 'यान्तु देवगणा०' 
इत्यादिना, वह्लि च - “3% यज्ञयज् गच्छ यज्ञपति गच्छ स्वां योर्नि गच्छ 
स्वाहा । एष ते यज्ञो यज्ञपते सहसूक्तवाकः सर्व वोरस्तँ जुषस्व स्वाहा' ।। । 
इत्यनेन विसृज्य, कलशजलेन वधूवरावभिषिच्य, गन्धपुष्पादिभिराशीर्वाद 
समन्त्रपाठं दद्युः ।। वरश्च सपलीकः साञ्जलिबद्धः - '३% यस्य स्मृत्या 
च नामोक्त्या तपोयञ्ञक्रियादियु । न्यून संपूर्णता याति सद्घो वन्दे तमच्युतम्‌ ।। 
“३५ अच्युताय नमः ३।। ३० चतुर्भिश्व चतुर्भिश् द्वाभ्यां पञ्चभिरेव च । 
































। ४४ कक छ 
हूयते च पुनर्द्भ्याँ स भे बिष्णु: प्रसीदतु ।। इतीश्वरं प्रार्थबेत्‌ ।। 
अथा5 उचाराद्धूः पत्युः पादौ प्रक्षाल्य तढुदर्क पिबेत्‌ ।। ततश्व 
यथाकुलाचारं कुर्वाणी वधूवरौ यखासुखं तिष्ठेताम्‌ ।। 
11 इति चतुथीकर्म समापाँ शुभमू ।। 


[अथ अर्कविवाहविधिः ) 
अथ तृतीय बिवाहे क्रिष्यमाणे$वश्यक्रणीयो5र्कविवाइविधिः । ! 
तृतीयाँ धदि चोद्ाहेत्‌ तर्हि सा विधवा भवेत्‌ । चतुर्थादिविवाहार्थ तृतीबेदर्क 
सबुद्वहेत्‌ ।। इत्यादि संग्रहादिवचनेभ्यो दोषश्रवणात्‌ तृतीये विवाहे कर्तव्ये 
अर्कविवाह; प्राक्करणीय एव श्रेयोञभिलाषिणा । । विवाहदिनात्‌ प्राक्तने 
पञ्चमादौ रविवासराउन्धिति शनिवासराउन्विति वा शुभनक्षत्रयुक्त 
अहानुकुल्यवति ज्योतिर्विदादिष्टे शुभदिने पामात्‌ प्राच्यामुदीच्याँ वा दिशि 








। 






अर्कविवाहविधिकक)))))।।।। २१४५ 
सफल सपुष्पं सम (समीप) देशवर्तिनमर्कवृक्षे प्राप्य तदधस्तात्‌ होमवेदी 
निर्माय, अर्कवृक्षे मध्ये कृत्वा तण्डुलपिष्टेन अष्टदलानि विधाय, 
अर्कविवाहसामग्री संपाद्य, विवाहकर्ता शुद्धे आसने उपविश्य दीप प्रज्वाल्य, 
आचम्य, प्राणानायम्य, कुशादीन्यादाय, पूर्वसंकल्पमुच्वार्य, 'अमुक गोत्रः 
अगनुक शर्माईह तृतीयमानुधीपरिणयजन्यदोषपरिहाराय अर्कविवाहं, तदङ्गत्वेन 
दीपकलशगणेशपूजनपूर्वक मातृकापूजन नान्दीश्राद्धप्रत्याम्नायी भूत 
सुवर्णदाने केचन शिष्टाः कुर्वान्ति । नान्दीश्राद्ध पुण्याहवाचनम्‌ अचार्यादिवरणं 
च करिष्ये' इति संकल्प्य, संकल्पोल्लिखितानि अङ्ग-कर्माणि यथाक्रमं 
सविधि कृत्वा, अर्ककन्यादातारं कंचन इतर भिन्नगोत्र व्राह्माणम्‌ वृणुयात्‌, 
वरणसामग्री गन्धाक्षतफलपुष्पाणि सकुशोदकां गृहीत्वा '३% अद्य अमुक 
गोत्रः अमुक शर्मा5हं करिष्यमाणार्कविवाहकर्मणि अर्ककन्यादान- 































सुन. ङ्‌ विवाह-पद्धतौ ना कस रर 
करणार्थमेभिर्गन्धाक्षतपुष्पैर्दातृत्वे्‌न अमुक गोत्रै अमुक शर्माणं त्वामह 
वृणे' इति ।। ब्राह्माणश्व 'वतोञस्मि इति प्रतिब्र्यात्‌ ।। ततः कर्ता 
बढ्धाञ्जलिः-“कन्यापिता यथा सूर्यो देघाना च प्रजापतिः। तथा 
त्वापर्कदानार्थमाचार्यत्व कुरु ढ्विज' इति प्रार्थयेत्‌ ।। ततो दाता " 'छँक । 
आचार्यत्व करवाणि' इत्युथ्तवा वर मधुपर्कविधिना अभ्वर्च्य, बरणसासगी 





(गन्धाक्षतपुष्पफलानि) सकुशोदका गृहीत्वा - ३७ अद्य अगुक गोत्र: 
अमुक शर्माइहम्‌ अर्ककन्याप्रतियहार्थमेथिर्गन्थाक्षतपुष्पफलैस्त्वां ढ्णे' 
इति वृणुयात्‌ ।। ततो घरः साञ्चलिः- “ज्रिलोकसाखिन्‌ सप्ताध छायया 
सहितो रबे । तृतीयोद्दाहजं दोर्ष निवारय सुख कुरु'' इति प्रार्थ्थ” 
अर्कदृक्षे एव वा विधिना स्थापिते कलशे, हा श्थाल्यां 
चिहितायाम्‌ अन्नुत्तारण-पञ्चगव्यप्लावनसंस्कृताया सुवर्णप्रतिमार्या वा 


र 











सु 

- ३ आकृष्णेन रजसा वर्तमानो निवेशयञ्चमृत नन पहल । हिरण्ययेन 
सविता रथेनादेवो याति भुवनानि पश्यन्‌।।' इति सन्बेण सूर्समावाह्या, । 
रक्तेन वस्रेण वा अर्केवृक्षमावेश््य, नाममन्त्रेण आसनमू, । 
आचमनीयमू,स्वानीयं, पुनराचपनीयं, रक्तवखं, वज्चोपदीत, । 
रक्तपुष्पाणि, धूपं, दीप, गुडौदननैवेधम्‌, ताम्बूल, दक्षिणा च समर्थ, 
| 
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आपोहिष्ठेत्यादिभिखि-भिर्मन्रर्जलेमा5भिषिच्य उत्थाय- 'मम प्रीतिकरा 
या वै त्वया सृष्टा पुरातनी। अर्कजा ब्रह्वणा सृष्टा अस्माक पारेरक्षतु' 
इत्येकवारं परिक्रम्थ, पुनः साञ्जलिः- '3% नभस्तै मङ्गले देवि नब: । 
सवितुरात्मजे । रक्ष माँ कृपया शश्चत्‌ पलीत्वं म इहाउ5गता' इति 
परिक्रम्य पार्थयेत्‌ - “३ आर्क त्वं ब्रह्माणा सृष्टः सर्वप्राणिहिताय 
च । वृक्षाणामादिभूतस्त्व देवानां प्रीतिवर्धनः। । सर्वारिष्टहरो नित्य | नित्य | 
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सर्वमङ्गलदायकः । तृतीयोद्राहरज पाप मृत्यु घाशु विनाशय' ।। इति। । 

ततः पञ्चभूसंस्कारपूर्वकमग्नि प्रतिष्ठाप्य वरः कर्मसमीपे प्राङ्मुख 
उपविशेत्‌ ।। वरस्य अर्कस्य च मध्ये पं प्रसार्थ पटेन वरं व्यवधाय 
आचार्यादयो ब्राह्मणाः '“मङ्गलं भगवान्‌ बिष्णुः०'' इत्यादिकान्‌, 
(“स्वस्तिनङ इन्द्रो वृद्धश्रवाः०, भद्रे कर्णेभिः:०, आ नो भद्रा०, 
इत्यादिकान्‌, वैदिकाँश्च मन्रान्‌ पडेयुः । । ततो$न्तःपटमपसार्थ, दानाचार्यः - 
५३ समञ्जन्तु व्विश्वेदेवाः समापो हृदयानि नौ सम्मातरिश्वा सन्धाता | 
समुदैष्टी दधातु नौ ।।' इति मन्त्रेण समञ्जनं (अर्कवृक्षकर्मकं वरकर्तृक 
निरक्षण) कारयेत्‌ ।। पुनः आचार्यादयः स्वस्तिन5 इन्द्रो० इत्यादिकान्‌ 
पूर्वोक्तान्‌ मन्त्रान्‌ पठेयुः ।। ततो दानाचार्यः- सकुशोदकम्‌ अर्कशाखाग्रे 
गृहीत्वा पूर्वसंकल्पमुच्चार्य -- “अमुक गोत्र अमुक शर्माञहँ काश्यप - 
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गोत्रामू, काश्यपावत्सारमैद्युवेति त्रिप्रवराम्‌ , आदित्यस्य प्रपौत्रीम्‌, सवितुः 
पौत्रीम्‌, अर्कस्थ पुत्रीम्‌ ...... ।। 

काश्यपगोत्रस्यैव वरस्थ विवाहे तु कन्याप्रद आचार्यः अर्ककन्याम्‌ 
सूर्येण आत्मने प्रसादीकृतां मन्यमान; आत्मन एव प्रपितामहँ पितामहं 
पितरं चोल्लिख्य तत्यपौत्रीपौत्रीपुत्रीत्वेन अर्ककन्यामुल्लिख्य स्वभगिनीबुद्ध्या 
दद्यादिति त्रदषिभट्टप्रभृतयः संस्कारभास्करादिघु भाषन्ते ।। “अमुक गोत्रस्य 
अमुक प्रवरस्थ अमुक शर्म्मणः प्रपौत्राय अमुक शर्मणः पौत्राय, अमुक 
शर्मणः पुत्राय (इति त्रिवारमुच्चार्य) अमुक गोत्राय प्रवराय अमुक 
शर्मणे वराय तुभ्यं संप्रददे, इति वरहस्तै दद्यात्‌ ।। कृताञ्जलि; - 
'अर्ककन्यामिर्मा विप्र यथाशक्तिविभूषिताम्‌। गोत्राथ शर्मणो तुभ्यं दत्तां 
विप्र समाश्चय' इति पठेत्‌ । दानप्रतिष्ठासिद्ध्यर्थ संकल्प्य सुवर्ण च 








३३ । तृतीयोद्राहज पाप मृत्यु घाशु विनाशय'।। इति। । 
ततः पञ्चभूसंस्कारपूर्घकमरिन प्रतिष्ठाप्य वर; कर्मसमीपे प्राङमुख 
उपविशेत्‌ ।। वरस्य अर्कस्य च मध्ये पट प्रसार्य पटेन वरं व्यवधाय 
आचार्यादयो ब्वाह्मणाः '“चङ्गलं भगवान्‌ विष्णुः०'' इत्यादिकान्‌, 
“स्वस्तिन5 इन्द्री वृद्धश्ववाः०, भत्रे कर्णेभि;०, आ नो भद्रा”, 


इत्यादिकान्‌, वैदिकाँञ्च मन्त्रान्‌ पढेयुः । | ततो$-्तःपटमपसार्य, दानाचार्यः- 
३ समञ्जन्तु व्विश्वेदेवाः समापो हृदयानि नौ सम्मातरिश्वा सन्धाता 
सपुदैष्टी दधातु नौ ।।' इति मन्त्रेण समञ्जनं (अर्कवृक्षकर्मक वरकर्तृकं 
निरीक्षण) कारयेत्‌ ।। पुनः आचार्यादयः स्वस्तिन$ इन्द्रो० इत्यादिकान्‌ 
पूर्वोक्तान्‌ मन्त्रान्‌ पठेयुः ।। ततो दानाचार्यः- सकुशोदकम्‌ अर्कशाखाग्रे 
गृहीत्वा पूर्वसंकल्पमुच्चार्य -- 'अमुक गोत्र अमुक शर्मा5हं काश्यप - 
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गोत्रामू, काश्यपावत्सारमैध्युवेति त्रिप्रवराम्‌ , आदित्यस्य प्रपौत्रीम्‌, सवितुः 
पौत्रीम्‌, अर्कस्य पुत्रीम्‌ ...... ।। 

काश्ययगोत्रस्वैव वरस्य विवाहे तु कन्याप्रद आचार्य; अर्ककन्याम्‌ 
सूर्येण आल्ने प्रसादीकृतां मन्यमान; आत्मन एव प्रपितामहं पितामहं 
पितरं चोल्लिख्य तत्यपौत्रीपौत्रीपुत्रीत्देन अर्ककन्यापुल्लिख्य स्वभगिनीबुद्ध्या 
दच्चादिति क्रषिभट्टप्रभृतयः संस्कारभास्करादिषु भाषन्ते ।। “अमुक गोत्रस्य 
अमुक प्रवरस्थ अमुक शर्म्मणः प्रपौत्राय अमुक शर्मणः पौत्राय, अमुक 
शर्मणः पुत्राय (इति त्रिवारमुच्चार्) अमुक गोत्राय प्रवराय अमुक 
शर्मणे वराय तुभ्यं संप्रददे, इति वरहस्तै दद्यात्‌ ।। कृताञ्जलिः - 
“अर्ककन्यामिर्मा विप्र यथाशक्तिविभूषिताम्‌। गोत्राय शर्मणे तुभ्यं दत्तां 
विप्र समाश्रचय' इति पढेत्‌ । दानप्रविष्ठासिद्ध्यर्थ संकल्प्य सुवर्ण च 



































वविवाह-पद्धती 
दद्यात्‌ ।। वर;- अञ्जलौ जलगन्धाक्षतपुष्पाण्यादाय, -'३% थज्ञो मे 
कामः समृध्यताम्‌' इति तत्रैव क्षिपेत्‌ ।। पुनस्तान्वादाय --'३% यश बे 
काम; समृध्यताम्‌' इति तत्रैव क्षिपेत्‌ ।। ततो गाधत्रीमन्त्र जपन्‌ सूत्रेण 
पञ्चवारमर्कवृक्ष वेष्टयित्वा तत्सूत्रै निष्कास्य पञ्चगुर्ण कृत्वा -'3% बृहत्साम 
क्षत्रभृदबृद्धबृष्णियं त्रिष्टुभौज; शुभितमुप्रवीरस्‌ । इृन्द्रस्तोमेन पञ्चदशेन 
मध्यमिरद वातेन सगरेण रक्ष ।।' इति मन्त्रेण अर्कस्कन्धे बध्ीयात्‌ । । 
ततः पूर्वनिम्तिघु अष्टसु दलेबु अलंकृतान्‌ ताग्रमयान्‌ भृण्मचान्‌ 
बा5ष्टकलशान्‌ निधाव तन्‌ वस्नेणा55वेष्ट्य तेवु हरिद्वाम्‌ अष्टौ गन्याँख्च | 
प्रक्षिप्य - “श्रीखण्डाईगरुकर्पूराः सगोरोचनकुङकुमाः। म जसका । । 
गन्धा अष्टौ प्रकीर्तिताः11'' तन्मुखेषु स्थाली तस्थाँ च सौवर्णी- 
मन्युत्तारणपञ्चगव्य-प्लावनशीधितां विष्णुप्रविमाँ निधाय, पूर्वादिक्रमेण 
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सर्वासु प्रतिमासु -७७ इद व्विष्णूर्विचक्रमे त्रेधा निदधे पदम्‌ । 
समूढमस्वपा४ सुरे०' इति मन्रेण विष्णुमावाहा पाघादिसिनैविद्य- 
मीराजनान्तैरुपचारैः संपूजयेत्‌ ।। ततो5ग्निमानीय -'३% एतन्ते देख 
सवितर्यज्ष प्राहुर्बहस्पतये ब्रह्ाणे, तेन यज्ञमघ तेन थज्ञपति हेन मागव ।।' 
इति भन्त्रेण, '३७ वरदनायन्‌ ! अग्ने इह्दा55गच्छ दुइ लिष्ठ' इति 
प्रतिष्ठाप्य माममन्त्रेण संपूजवेत्‌ ।। आचार्य कुशकण्डिका 
होमसंकल्यान्तामग्नि- स्थापनोक्ता समापवेत्‌ ।। ततो वरः कुशादीन्यादाय 
देशकालौ, स्वकीये गोत्रनापनी च संकीर्त्य, 'अस्मिन्नाक्रीविवाहकर्मणि 
प्रजापतिम्‌, इन्द्रमू, अग्निम्‌, सोमम्‌, बृहस्पतिम्‌, अग्निम्‌, वायुम्‌, सूर्यम्‌, 
प्रजापतिम्‌, अग्निम्‌, वायुम्‌, सूर्यम्‌, अग्नीवरुणौ, अग्मीवरुणौ, अरिनम्‌, 
वरुणम्‌, सवितारम्‌, विष्णुम्‌, बिश्वान्‌ देवान्‌, मरुतः, स्वर्कान्‌, वरुण, 























प्रजापति, तथैतत्कर्मप्रधानभूतं बृहस्पतिम्‌, अग्निम्‌, अग्निवायुसूर्यान्‌, 
प्रजापतिम्‌, अगिने, स्विष्टकृत॑ चा55ज्येना$हं यक्ष्ये' इति संकल्पयेत्‌ । । 

ततः स्वयमाचार्यो वा दक्षिण जानु निपात्य मनसा प्रजापति ध्यायन्‌ 
-३% प्रजापतये स्वाहा, इद प्रजापतये न मम' इत्यादिरीत्या 
संकल्पोल्लिखिताभ्यः प्रजापत्यन्ताभ्यो देवताभ्य आज्याहुतीर्दत््वा -“३% 
सङ्गीभिरित्यस्य अङ्गिरसत्रद्षिस्त्रिष्टुप्छन्दो बृहस्पतिर्देवता55ज्यहोमे 
विनियोगः ।। ३» सङ्घीभिरङ्गिरसो नक्षमाणो भग इवेदर्यमणन्निनाय । 
जने मित्रो न दम्पती अनक्ति बृहस्पतये वाजया55 शूँरिवाजो स्वाहा ।। 
इद बृहस्पतये न मम' ।।१।। '३% यस्मैत्वेति वामदेवक्रषि- 
ख्रिष्टुप्छन्दोईग्निर्देवता55ज्यहोमे विनियोगः ।। ३% यस्मै त्वा कामकामाय 
व्वायं सप्राड्यजामहे । तमस्मभ्यं काम दत्त्वा5 थेद त्वं घृतं पिब स्वाहा ।। 
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ं इदमग्नये न मम' ।।२।॥ :“४%  यस्तसमस्तव्याह्ृतीनां प्रजापति- 
.। अईविगवित्र्युष्णिगनुछुब्बृहत्यश्छन्दासि अग्निवायुसूर्यप्रज्ञापतयो देवता 
७ विनियोगः ।। ३9 भू; स्वाहा इदमस्नये न मम'. 11३।॥। 
“३ भुवः स्वाहा इद वायवे न मम" ।। ४11 “३% स्वः स्वाहा इद 
सूर्याय न मम' ।।५।। “३% भूर्थुघः स्वाहा इद प्रजापतये न मम' ।1६॥। 
इति घट्‌ प्रधानाहुतिर्जुहुयात्‌ ।। ततः भूराच्चाः नवाहुतीः (अग्निस्थापनोक्ताः 
प्रायःश्चित्तसंज्चंकाः) हुत्वा - '३% अंग्नये स्विष्टकृते स्वाहा इदेमग्नये 
स्विष्टकृते न मम्न' । इति जुहुयात्‌ ।। ततः संस्रवप्राश-नम्‌ ।। ततः 
प्रणीताविमोर्क, बहिंहाँम, पूर्णपात्रदान॑ च कृत्वा । वरः पुनरर्कवृक्ष 





